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1. Perus- ja tunnistetiedot 

1.1. Tunnistetiedot 

KRISTIINANKAUPUNKI 

KRISTIINANKAUPUNGINTIEN POHJOISPUOLEN OSAY-

LEISKAAVA 

 

Suunnitteluorganisaatio 

Osayleiskaavan laadinnasta on vastannut arkkitehti Petri Tuormala 

(Projoplan Oy, Helsinki) ja suunnittelusta dip. ins. Pasi Lappalainen 

(Nosto Consulting Oy, Turku).  

Käsittelyvaiheet 

Kaavatyön vireilletulosta on kuulutettu 9.2.2023 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 

on ollut nähtävillä 9.2. - 13.3.2023  

Kaavaluonnos on ollut nähtävillä __.__. - __.__.2023 

Kaavaehdotus on ollut nähtävillä __.__. – __.__.____ 

Kaupunginvaltuusto on hyväksynyt kaavan __.__.____ 

1.2. Kaava-alueen yleiskuvaus ja sijainti 

Suunnittelualue sijaitsee Kristiinankaupungin keskustaajaman 

pohjoispuolella, ja alue ulottuu pohjoisessa Närpiön kaupunginra-

jaan. Suunnittelualue rajautuu lännessä sekä osin pohjoisessa 

(Storträsketin järvialue) voimassa olevaan rantayleiskaavaan ja 

etelässä kaupungin keskustaajaman asemakaava-alueeseen. 

Idässä suunnittelualue rajautuu kaavoittamattomaan pelto- ja 

metsävaltaiseen alueeseen. Suunnittelualueen pinta-ala on noin 

1000 hehtaaria.  

Sijainnista on kartta osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (liite 

1). 

1.3. Kaavoituksen taustaa ja suhde muuhun suunnitteluun 

Kristiinankaupungin kaupunginhallituksen kaavoitusjaosto on päät-

tänyt kokouksessaan 8.6.2022 (§ 22) aloittaa Kristiinankaupungin-

tien pohjoispuolella sijaitsevan alueen yleiskaavoituksen perustuen 

20.12.2021 ja 16.5.2022 jätettyihin valtuustoaloitteisiin. Kaupun-

ginhallitus on vahvistanut päätöksen 20.6.2022 ja kaupunginval-

tuusto 12.9.2022. Aloitteet ovat koskeneet uusiutuvan energian ja 
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kiertotalouden tarpeita sekä riittävän suuren teollisuusalueen kaa-

voittamista teollisuuden yrittäjien houkuttelemiseksi paikkakun-

nalle. Kaavoitusjaosto on päätöksessään todennut, että kaavoitus 

aloitetaan yleiskaavan laatimisella, jonka jälkeen alueelle tulee laa-

tia asemakaava. Yleiskaava-alueen pinta-ala on yhteensä noin 

1000 hehtaaria, josta asemakaavoitettava alue kattaa noin 250 – 

260 ha. 

Yleiskaava-alueelle samanaikaisesti laadittavan asemakaavan tar-

koituksena on tarkentaa vireillä olevan osayleiskaavan tavoitteita 

liittyen kunnan teollisuustonttien tarjontaan ja erityisesti mahdol-

listaa vihreän vedyn tuotantolaitoksen (Plug Power Inc.) sijoittumi-

nen yleiskaava-alueen itäosaan. Kaupunginhallituksen kaavoitus-

jaosto on 9.3.2023 § 21 antamassa päätöksessään koskien teolli-

suusalueiden asemakaavoituksen kaavoitustarjouksen hyväksy-

mistä todennut, että asemakaavoitus on tarkoituksenmukaista 

aloittaa yleiskaavoituksen rinnalla, jotta voidaan mahdollistaa 

suunnitteilla olevien teollisten hankkeiden toteuttaminen, ja jotka 

alustavien aikataulujen mukaisesti ajoittuvat vuodesta 2024/25 

eteenpäin. Osayleiskaavan kanssa samaan aikaan laadinnassa ole-

van Kristiinankaupungin pohjoispuolen asemakaavan osallistumis- 

ja arviointisuunnitelma on ollut yleisesti nähtävillä 13.6. – 

4.8.2023.  

Vireillä olevan osayleiskaavan lounaisosaan sijoittuu erillinen Kris-

tinestad Solpark Ab:n aurinkovoimahanke, jossa tavoitteena on ra-

kentaa suunnittelualueelle noin 100 MW:n aurinkovoimala. Panee-

likenttien tuottama energia kytkettäisiin Fingridin 110/400 kV ase-

malta kantaverkkoon ja aurinkovoimalan sisäinen sähkönsiirto hoi-

dettaisiin maakaapelein ja Fingridin aseman pohjoispuolelle raken-

nettaisiin aurinkovoimalan sisäinen 110/33 kV sähköasema. Alu-

eelle on laadittu YVA-tarveharkintahakemus ja Etelä-Pohjanmaan 

ELY-keskus on 16.2.2023 antamassaan päätöksessä 

(EPOELY/2791/20229) todennut, että aurinkovoimahankkeeseen 

ei tule soveltaa lakia ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 

(YVAL 252/2017). Hanke etenee suunnittelutarveratkaisuna ja En-

nen asian ratkaisemista, naapureille ja muille, joiden asumiseen, 

työntekoon tai muihin oloihin hanke saattaa huomattavasti vaikut-

taa, varataan tilaisuus kirjallisen muistutuksen tekemiseen MRL 

173 §:n ja MRA 86 §:n mukaisesti. 
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Kristiinankaupungin aurinkovoimalan asemapiirros (Sweco 2023). 

Uusiutuvaan energiantuotantoon liittyen Kristiinankaupungissa on 

laadinnassa Karhusaaren korttelien 1404 a 1045 asemakaavan 

muutos ja laajennus, jossa asemakaava laaditaan asemakaava-

alueella voimassa olevan osayleiskaavan pohjalta. Voimassa ole-

vassa osayleiskaavassa Karhusaaren alueen keskeiset osat on osoi-

tettu laajasti energiahuollon, teollisuuden ja sataman tarpeisiin. 

Kaupungin tavoitteena on hyödyntää tulevassa käytössä alueelle 

rakennettua raskasta infrastruktuuria (mm. tiet, satama, voima-

johdot ja voimalaitos). Kaavoituksessa huomioidaan osayleiskaa-

van mukaisesti energiahuolto- ja teollisuusalueiden ja asuinaluei-

den väliset suojavyöhykkeet, rakennetun kulttuuriympäristön koh-

teet sekä mahdolliset tulvariskialueet. Toisen vaiheen asemakaa-

voituksessa tavoitteena on tutkia suunnitellun vety-/metanointilai-

toksen sekä teollisuus- ja varastointitoimintojen sijoittamista alu-

eelle sekä osoittaa muulle kaava-alueelle vety-/metanointilaitok-

sen läheisyyteen soveltuvaa maankäyttöä. 

Laajemmin suunnittelualueen lähiympäristön ja Kristiinankaupun-

gin kaupungin alueella uusiutuvaan energiantuotantoon liittyen 

Kristiinankaupungin kaupunginvaltuusto on hyväksynyt Åbackin 

tuulivoimapuiston yleiskaavan kokouksessaan 13.2.2023 § 2. Noin 

2400 hehtaarin tuulivoimapuiston kaava-alue sijaitsee käsillä ole-

van kaava-alueen, valtatien 8 sekä Tiukan taajamakeskuksen 

kaakkoispuolella. Åbackin tuulivoimapuiston yleiskaava on laadittu 

maankäyttö- ja rakennuslain 77 a §:n tarkoittamana oikeusvaikut-
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teisena yleiskaavana, jolloin yleiskaavaa voidaan käyttää yleiskaa-

van mukaisten tuulivoimaloiden rakennusluvan myöntämisen pe-

rusteena tuulivoimaloiden alueella (tv-alueilla). Yleiskaava mahdol-

listaa laajimmillaan yhteensä 17 tuulivoimalan rakentamisen 

kaava-alueelle. Osayleiskaavaa vastaan on jätetty kaksi valitusta 

Vaasan hallinto-oikeuteen. 

 

Åbackin tuulivoimapuiston osayleiskaava (FCG 2023). 

1.4. Kaavan tarkoitus ja keskeiset tavoitteet 

Osayleiskaava laaditaan oikeusvaikutteiseksi yleiskaavaksi ja on 

luonteeltaan yleispiirteinen. Kaavatyön ensisijaisena tavoitteena 

on mahdollistaa aurinkovoimalan sekä teollisuuden, erityisesti 

edellä mainitun vihreän vedyn tuotantolaitoksen sijoittuminen 

osayleiskaava-alueelle sekä osoittaa tarpeelliset aluevaraukset 

luonnonympäristön ominaispiirteet ja ympäristövaikutukset huo-

mioon ottaen. Kaavatyön muita tavoitteita on mahdollistaa mm. 

uuden pientaloalueen sijoittuminen Pormestarinniityn alueelle. 

Osayleiskaavatyön yhteydessä tutkitaan myös tällä hetkellä kaava-

alueen itäosassa sijaitsevan Kristiinankaupungin moottoriurheilu-

alueen sekä Kristiinankaupungin ampumaradan mahdollista sijoit-

tamista nykyiseltä paikalta yleiskaava-alueen koillisosaan.  

Maakuntakaavamääräyksien mukaan johto- ja tiealueilla on voi-

massa maankäyttö- ja rakennuslain 33 §:n mukainen rakentamis-

rajoitus. Osayleiskaavalla ei arvioida olevan sellaisia valtakunnalli-

sesti tai maakunnallisesti merkittäviä vaikutuksia, että ne olisivat 
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valtion viranomaisen toteuttamisvelvollisuuden kannalta erityisen 

tärkeitä.  
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2. La hto kohdat 

2.1. Suunnittelutilanne ja kaavatyötä ohjaavat suunnitelmat 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtioneuvosto päätti valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 

14.12.2017. Päätöksellä valtioneuvosto korvasi valtioneuvoston 

vuonna 2000 tekemän ja 2008 tarkistaman päätöksen valtakun-

nallisista alueidenkäyttötavoitteista. Päätös tuli voimaan 1.4.2018.  

Kaavahanketta koskevat uusista valtakunnallisista alueidenkäyttö-

tavoitteista ainakin seuraavat: 

Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 

• Luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle 

yhdyskuntakehitykselle, joka tukeutuu ensisijaisesti ole-

massa olevaan rakenteeseen  

Tehokas liikennejärjestelmä 

• Edistetään valtakunnallisen liikennejärjestelmän toimivuutta 

ja taloudellisuutta kehittämällä ensisijaisesti olemassa olevia 

liikenneyhteyksiä ja verkostoja sekä varmistamalla edelly-

tykset eri liikennemuotojen ja -palvelujen yhteiskäyttöön 

perustuville matka- ja kuljetusketjuille sekä tavara- ja hen-

kilöliikenteen solmukohtien toimivuudelle 

Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

• Haitallisia terveysvaikutuksia tai onnettomuusriskejä aiheut-

tavien toimintojen ja vaikutuksille herkkien toimintojen vä-

lille jätetään riittävän suuri etäisyys, tai riskit hallitaan 

muulla tavoin 

Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 

• Edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkai-

den alueiden ja ekologisten yhteyksien säilymistä 

• Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittä-

vyydestä sekä viheralueverkoston jatkuvuudesta. 
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Valtakunnalliset ilmastotavoitteet – Hiilineutraali Suomi 2035- kansallinen il-

masto- ja energiastrategia 

EU on sitoutunut vähentämään kasvihuonekaasupäästöjä vähin-

tään 55 prosenttia vuoteen 2030 mennessä vuoden 1990 tasosta. 

Euroopan unionin ilmasto- ja energialainsäädännön velvoitteet ja 

poliittiset päätökset sitovat myös Suomea. Suomen hiilineutraa-

liustavoite tarkoittaa, että vuonna 2035 kasvihuonekaasupäästöjen 

ja nettohiilinielun tulee olla samalla tasolla ja siitä eteenpäin net-

tohiilinielun tulee olla päästöjä suurempi. Valtioneuvoston selon-

teon Hiilineutraali Suomi 2035 – kansallinen ilmasto- ja energia-

strategia (6/2022 vp) mukaan Suomen kansallinen ilmasto- ja 

energiastrategia kattaa yhteiskunnan kaikki kasvihuonekaasu-

päästöt ja nielujen aikaansaamat poistumat. Strategia muodostaa 

kokonaisvaltaisen toimintaohjelman, jolla edetään hiilineutraaliin 

ja myöhemmin hiilinegatiiviseen yhteiskuntaan.  

Joulukuussa 2019 Euroopan komissio antoi tiedonannon Euroopan 

vihreän kehityksen ohjelmasta (European Green Deal), jonka ta-

voitteena on tehdä EU:sta moderni ja kilpailukykyinen talous, jossa 

ei vuonna 2050 enää aiheuteta kasvihuonekaasujen nettopäästöjä. 

Politiikkaohjelma on samalla myös kokonaisvaltainen kasvustrate-

gia, joka sisältää komission suunnitelmat tulevista toimista ja aloit-

teista useilla sektoreilla muun muassa energiaan, liikenteeseen, 

metsiin ja maatalouspolitiikkaan liittyen. Ilmastoneutraaliuden 

vuonna 2050 lisäksi ohjelman tavoitteita ovat myös yritysten kil-

pailukyvyn edistäminen ja niiden auttaminen globaaleiksi johtajiksi 

puhtaissa tuotteissa ja teknologioissa sekä oikeudenmukainen ja 

kaikki mukaan ottava siirtymä. Lainsäädännön ohella ohjelman 

keskeinen kokonaisuus on rahoituksen suuntaaminen, jotta voi-

daan varmistaa riittävät investoinnit uusiin, päästöjä vähentäviin 

teknologioihin sekä innovaatioihin eri talouden sektoreilla ja siten 

ohjelman tavoitteiden toteutuminen. 

Selvityksen mukaan yhteiskunnassa ja erityisesti teollisuudessa ja 

energiajärjestelmässä tarvittavat muutokset toteutuvat vain mit-

tavien investointien kautta. Tässä strategiassa linjattavin toimin 

parannetaan yritysten mahdollisuuksia tehdä pitkäjänteisesti in-

vestointeja edistyneeseen puhtaaseen teknologiaan. Ennakoitava 

ja vakaa toimintaympäristö mahdollistaa paitsi investoinnit myös 

suomalaisen teknologian kehittämistä ja vientiä globaaleille mark-

kinoille. Näin kasvatetaan Suomen ja suomalaisten yritysten hiili-

kädenjälkeä. Kansainvälisen ilmastohyödyn eli hiilikädenjäljen kas-

vattaminen pitääkin asettaa Suomen ilmastopolitiikan tavoitteeksi 
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kansallisten päästöjen vähentämisen ohella. Etusija tulisi antaa toi-

mille, jotka auttavat tuottamaan maailmalle uusia ratkaisuja ja joi-

den mahdollisuudet maailmanlaajuisesti ovat erityisen suuria. Suo-

malaisten yritysten hiilikädenjäljen merkitystä on korostettu myös 

hallituksen kestävyystiekartassa. Kaiken kaikkiaan on olennaisen 

tärkeää valmistautua ja varautua uusien teknologioiden laaja-alai-

seen käyttöönottoon, riippuen luonnollisesti vahvasti niiden ylei-

sestä kehittymisestä ja erityisesti kaupallisesta kannattavuudesta.  

Uusiutuvan energian edistämisen osalta uusina poliittisina linjauk-

sina mainitaan mm. uuden energiatukiasetuksen valmisteleminen 

vuoden 2022 aikana sekä suorien tukien suuntaaminen ensi sijassa 

uusiin teknologioihin uusiutuvan energian tuotantoteknologioiden 

kaupallistuessa. Lisäksi vihreän siirtymän investointien lupamenet-

telyjä vauhditetaan voimavaroja lisäämällä lupaviranomaisiin (AVI, 

ELY, TUKES) ja kunnille sekä maakuntien liitoille suunnataan avus-

tuksia vihreän siirtymän investointien lupa- ja kaavoitusmenette-

lyjen ja tuulivoimarakentamisen vauhdittamiseksi. Energiatehok-

kuuden edistämisen linjauksina mainitaan mm. riittävän energia-

tuen kohdistaminen energiatehokkuuden edistämiseen, autokan-

nan uudistaminen energiatehokkaammaksi, koko liikennejärjestel-

män energiatehokkuuden parantaminen liikenteen palveluja kehit-

tämällä (kävelyn ja pyöräilyn olosuhteiden parantaminen, maan-

tiekuljetusten energiatehokkuuden parantaminen) sekä uusien ja 

rakennusten ja luvanvaraisen korjausrakentamisen energiatehok-

kuuden vaatimusten tarkastaminen viimeistään 2023.  

Vety- ja sähköpolttoaineita koskevina uusina linjauksina mainitaan 

mm. vedyn siirtoon ja jakeluun tarvittavien investointien edistämi-

nen hyödyntäen myös EU-rahoitusta ja EU:n luomia mahdollisuuk-

sia, vetyverkkojen ja siihen liittyvän infrastruktuurin kehittämiseen 

varautuminen kansallisesti koordinoidusti, valmistautuminen ja va-

rautuminen kattavasti koko arvoketjun osalta vetyratkaisujen 

käyttöönottoon siinä vaiheessa, kun ne saavuttavat kaupallisen 

kannattavuuden, uusiutuvan ja vähähiilisen, eli yhdessä puhtaan 

vedyn ja sähköpolttoaineiden käyttö pyritään suuntaamaan ennen 

kaikkea Suomessa toimivan teollisuuden, liikenteen ja energiajär-

jestelmän tarpeisiin sekä Edistetään puhtaan vedyn tuotantokapa-

siteetin syntymisen edistäminen, jossa vedynvalmistuksessa käy-

tettäville elektrolyysilaitteistoille asetetaan tavoitteeksi vuodelle 

2025 vähintään 200 MW (vuonna 2021 9 MW) ja vuodelle 2030 

vähintään 1 000 MW ottaen huomioon vetyteknologian kaupallis-

tuminen.  
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Strategian vetyä koskeva erityisteemaluku toimii myös erillisenä 

kansallisena vetystrategiana, jonka taustalla on mittava Vetytalou-

den mahdollisuudet ja rajoitteet -selvitys. Ilmastonmuutoksen 

haasteen edessä energiatalous on suuren muutoksen edessä, mikä 

on herättänyt laajan kiinnostuksen vetyyn vähähiilisen talouden 

yhtenä mahdollistajana. Vetyä ovat omissa ilmasto- ja energiaske-

naarioissaan tarkastelleet mm. hallitusten välinen ilmastopaneeli 

(IPCC) ja OECD- maiden välinen energiajärjestö (IEA). Lisäksi ve-

tyä on tarkasteltu lukuisissa kansainvälisissä tutkimuslaitosten 

energiaskenaarioissa. Suomen vahvuutena mainitaan mm. vahva 

teollinen ja energia-alan osaaminen, kuten esimerkiksi laajojen te-

ollisuusprosessien, digitalisaation ja energiatehokkuutta paranta-

vien ratkaisuiden suunnittelu, valmistus ja käyttöönotto. Suomella 

on lisäksi osaamista vetyteknologian eri osa-alueilta sekä myös ko-

konaisten energiajärjestelmien hallinnasta. Vetystrategian mukaan 

Suomessa on edellytykset kehittää ja kaupallistaa vetyratkaisuja 

globaaleille markkinoille ja riittävä puhtaan sähkön tuotantokapa-

siteetti ja investoinnit siirtoverkkoihin mahdollistavat myös sen, 

että Suomesta voi pitkällä aikavälillä kehittyä teknologisten ratkai-

sujen lisäksi vedyn ja sähköpolttoaineiden vientimaa. 

EU:n biodiversiteettistrategia 

Euroopan komission vuoteen 2030 ulottuva EU:n biodiversiteetti-

strategia on kattava ja kunnianhimoinen pitkän aikavälin suunni-

telma luonnon suojelemiseksi ja ekosysteemien rappeutumisen es-

tämiseksi. Strategiaan sisältyy erityisiä sitoumuksia ja toimia, jotka 

on määrä toteuttaa vuoteen 2030 mennessä. Komissio edellyttää, 

että jäsenmaat antavat kaksi sitoumusta strategian toimeenpa-

noon liittyen. Suomen kansalliset sitoumukset tulevat kuvaamaan, 

miten Suomi aikoo edistää EU:n biodiversiteettistrategian tavoit-

teiden saavuttamista suojelualueverkoston kehittämisen sekä 

luonto- ja lintudirektiivin liitteiden lajien ja luontotyyppien tilan tur-

vaamista ja parantamista koskien. 

Pohjanmaan ilmastostrategia 2040 

Pohjanmaan ilmastostrategia sisältää Pohjanmaalle muodostetun 

ilmastovision "Energiarannikko 2040". Ilmastostrategia nostaa 

esille vision saavuttamisen edellyttämät tavoitteet ja konkreettiset 

toimenpiteet vuosiksi 2015–2020. Strategian on tavoitteineen ja 

toimenpiteineen tarkoitus toimia oppaana matkallamme kohti 

energiatehokkaampaa ja pitkällä aikavälillä kestävämpää yhteis-

kuntaa – eli yhteiskuntaa, joka kykenee vastaamaan haasteisiin ja 
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hyödyntämään muuttuvan ilmaston tuomia mahdollisuuksia. Stra-

tegia tarjoaa myös ohjeistusta ja tukea muiden suunnitelmien ja 

ohjelmien laadinnassa sekä maakunnan kehittämistä koskevissa 

priorisoinneissa ja päätöksissä. Strategiatyön tärkeimpiä lähtökoh-

tia ovat kansainväliset ja EU:n ilmastotavoitteet, kansallinen ener-

gia- ja ilmastostrategia sekä muut kansalliset ilmastolinjaukset. 

Pohjanmaan maakuntastrategia ja Pohjanmaan energiastrategia 

ovat muodostaneet työn alueelliset lähtökohdat.    

Maakuntastrategia 

Pohjanmaan maakuntastrategia 2022 - 2025 on maakunnan kehit-

tämistahdon ilmaus, jonka tavoitteena on maakunnan toimijoiden 

yhteisen vision ja kehittämisnäkemyksen vahvistaminen sekä ke-

hittämisen voimavarojen suuntaaminen strategisiin kohteisiin. 

Maakuntastrategia koostuu maakuntasuunnitelmasta, jossa määri-

tellään maakunnan kehittämisen visio ja pitkän aikavälin tavoitteet 

vuodelle 2050 sekä maakuntaohjelmasta, joka sisältää tarkennetut 

tavoitteet ja toimenpiteet vuosille 2022–2025. Pohjanmaan maa-

kuntastrategian lähtökohtana on luoda perusta ekologisesti, sosi-

aalisesti, kulttuurisesti ja taloudellisesti kestävälle Pohjanmaalle, 

jossa pitkän aikavälin tavoitteita ovat mm. hyvä elinympäristö, 

asukas keskiössä sekä kukoistava aluetalous.  

Kukoistavan aluetalouden tavoitetilan 2050 osana mainitaan mm. 

monipuolinen elinkeinoelämä, jossa Pohjanmaalla on useita glo-

baalisti toimivia kestävän teollisuuden keskittymiä sekä monipuo-

lisesti erikokoisia yrityksiä eri toimialoilla. Maakunnan kehittämisen 

painopisteitä ovat resurssiviisas yhteiskunta, digitalisaatiosta kas-

vua, riittävästi osaajia sekä kaikki mukaan. Keskeisinä maakunnan 

muutosilmiöinä mainitaan mm. vihreä siirtymä, joka tukee talou-

den rakennemuutosta ja hiilineutraalin hyvinvointiyhteiskunnan ra-

kentamista osana Euroopan vihreän kehityksen ohjelman tavoit-

teita. 

Pohjanmaan innovaation ja kasvun strategia 2022-2025 

Pohjanmaan innovaation ja kasvun strategia perustuu älykkääseen 

erikoistumiseen alueellisen kehittämistyön menetelmänä. Älyk-

käässä erikoistumisessa pyritään tunnistamaan ja panostamaan 

sellaisiin elinkeinoelämän, tutkimuksen ja uuden teknologian prio-

risointialohin, joissa alue on menestynyt ja jotka voivat luoda alu-

eelle uusia mahdollisuuksia ja vahvuuksia. Älykkään erikoistumisen 

tavoitteena on vahvistaa alueen kestävän, osallistavan ja älykkään 

taloudellisen kasvun edellytyksiä. Keskiössä on sellaisen osaami-
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sen kehittäminen, joka luo edellytyksiä uusien ratkaisujen ja toi-

mintamallien käyttöönotolle ja uuden liiketoiminnan luomiselle. 

Strategiassa tukeudutaan yritysten, koulutuksen ja julkisen sekto-

rin välisen tiiviin alueellisen yhteistyön voimaan sekä alueen ky-

kyyn sitouttaa kansalaisia sekä kansalaisyhteiskuntaa kehittämis-

työhön. 

Strategiassa nostetaan esiin neljä temaattista priorisointialuetta, 

joiden avulla voidaan luoda kasvua innovaatioiden kautta:  

• Kehittyneet tuotantomenetelmät  

• Digitaaliset ratkaisut  

• Energiateknologia ja uusiutuvan energian järjestelmäratkai-

sut  

• Kiertotalous ja hiilineutraali talous  

Pohjanmaan valitut priorisointialueet perustuvat elinkeinoelämän, 

tutkimuksen ja kehittämisen sekä koulutuksen nykyisiin vahvuuk-

siin. Samalla priorisoinnit perustuvat kolmeen maailmanlaajuiseen 

trendiin, jotka vaikuttavat Pohjanmaan innovaatiojärjestelmään ja 

tuleviin innovaatioihin perustuviin kasvumahdollisuuksiin. Trendejä 

ovat: digitalisaatio, ilmastonmuutos ja uusiutuva energia sekä te-

ollisuuden kehittäminen ja teollisuus 4.0. Valitut priorisointialueet 

tarjoavat alueen toimijoille mahdollisuuksia toimia laajasti kansain-

välisillä kentillä. Nostamalla selkeästi esille alueella määritellyt 

priorisoinnit strategia toimii myös työkaluna kytkennöissä euroop-

palaisiin kumppanuuksiin ja EU:n yhteistyön alustoihin alueiden 

välillä. Strategian yleisinä tavoitteina mainitaan 

• parantaa pk-yritysten innovaatio- ja kilpailukyvyn ja sitä 

kautta myös suurten globaalien yritysten toimintaedellytys-

ten parantaminen alueen ekosysteemissä  

• alueen korkeakoulujen kyvyn parantaminen tukea pk-yritys-

ten innovaatiotoimintaa sekä täydentää suuryrityksissä teh-

tävää tutkimusta  

• monipuolisen elinkeinoelämän luominen ja uusien toiminto-

jen ja vientitoimialojen syntymisen edistäminen alueelle 

Merialuesuunnitelma 2030 

Suomessa merialuesuunnittelusta säädetään maankäyttö- ja ra-

kennuslaissa. Maakuntaliitot vastaavat merialuesuunnitelmien laa-

timisesta, ja ympäristöministeriön tehtävänä on merialuesuunnit-

telun yleinen kehittäminen ja ohjaus sekä yhteistyö muiden valti-

oiden kanssa merialuesuunnitelmien yhteensovittamiseksi niiden 
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kanssa. Merialuesuunnitelman päivitys tapahtuu vähintään 10 vuo-

den välein. Merialuesuunnittelun tarkoituksena on edistää merialu-

een eri käyttömuotojen kestävää kehitystä ja kasvua, merialueen 

luonnonvarojen kestävää käyttöä sekä meriympäristön hyvän tilan 

saavuttamista. Merialuesuunnitelma on meriympäristön hyvää ti-

laa vaaliva, sinisen talouden toimintojen strateginen kehittämis-

asiakirja, jota havainnollistetaan kartalla. Karttamerkinnöillä kuva-

taan merialueiden arvoja ja nykyisten ja mahdollisten uusien toi-

mintojen tulevaisuuden potentiaaleja ja niiden vaihtoehtoista si-

joittumista koko Suomen merialueilla. Suunnitelma ei ole oikeus-

vaikutteinen, mutta sen välillisten vaikutusten ja vaikuttavuuden 

arviointi sisältyvät suunnitteluprosessiin.  

Merialuesuunnitelma on yhdessä sidosryhmien kanssa muodos-

tettu strateginen näkemys merialueen kestävästä käytöstä ja me-

riympäristön hyvän tilan tukemisesta. Rannikon maakuntien liitot 

ovat valmistelleet merialuesuunnitelman kolmessa osassa, joista 

Pohjanmaan liitto on ollut mukana Pohjoisen Selkämeren, Meren-

kurkun ja Perämeren alueiden suunnittelussa. Pohjanmaan liiton 

maakuntavaltuusto hyväksyi osaltaan suunnitelmaehdotuksen 

2.11.2020. TEN-T- ydinverkon sekä kattavan verkon satamat kyt-

kevät Suomen osaksi Euroopan ja muun maailman toimintaa. TEN-

T- kattavan verkon satamia ovat Kemin, Oulun, Raahen, Kokkolan, 

Pietarsaaren ja Kaskisen satamat. Muita merkittäviä satamia ovat 

Tornion, Kalajoen, Vaasan ja Kristiinankaupungin satamat. Suun-

nitelmassa satama -merkinnällä osoitetaan muiden alueellisesti 

merkittävien satamien lisäksi myös satamaa käyttävät teollisuus-

laitokset. 
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Lähde: https://meriskenaariot.info/merialuesuunnitelma/lainsaadanto-ja-ohjaus/  

  

Lähde: https://meriskenaariot.info/merialuesuunnitelma/suunnitelma-johdanto/ 
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Kristiinankaupunki 2025 

Kristiinankaupungin strategisina tavoitteina vuodelle 2025 maini-

taan mm.:  

• Kristiinankaupunki on vetovoimainen turvallinen asuin-

paikka. Työpaikat, elinvoimainen elinkeinoelämä, tasokkaat 

palvelut, monipuoliset asuinalueet, sekä vapaa-ajan mah-

dollisuudet lisäävät paikkakunnalle muuttoa. Elävä kaksikie-

lisyys on vahvuus. 

• Kaupunki on itsenäinen ja toimii innovatiivisesti elinvoimai-

suuden vahvistamiseksi. Toimintaa ohjaa taloudellinen ke-

hys, joka mahdollistaa kehityksen. Yhteistyö seutukunnan 

alueella yli seuturajojen on tärkeää. Kristiinankaupunki tar-

joaa ja kehittää monipuolisia ja hyviä palveluita.   

• Kaupunki luo elinkeinoelämän hyvät edellytykset kaavoitta-

malla, hinnoittelemalla tontteja, lisäämällä tonttitarjontaa, 

jossa kiinnitetään huomio logistiikkaan ja hyvään infrastruk-

tuuriin. Työvoiman saatavuuteen panostetaan. Kaupunki 

huolehtii, että yrittäjien näkökulma huomioidaan kaupungin 

suunnittelussa, kehittämisessä ja päivittäisessä toimin-

nassa. 

• Kaupunki parantaa asukkaidensa hyvinvointia ja viihty-

vyyttä; kulttuuri-, liikunta- ja vapaa-ajanpalvelut, varhais-

kasvatus, koulutus, tapahtumat, organisaatioiden välinen 

yhteistyö. 

Kuntalaisten hyvinvoinnin kehittymistä sekä osallistumista ja vai-

kuttamista seurataan eri mittareiden avulla (mm. hyvinvointiker-

tomus, kuntalaiskyselyt, asukaskyselyt, kuntaosien kokoukset, 

yrittäjien ja kaupungin järjestämät tapahtumat).   

Maakuntakaava 

Pohjanmaan maakuntakaava 2040 

Pohjanmaan maakuntakaava 2040 hyväksyttiin maakuntavaltuus-

tossa 15.6.2020 ja tuli voimaan 11.9.2020 maankäyttö- ja raken-

nuslain 201 §:n mukaisesti. Voimaan tullessaan Pohjanmaan maa-

kuntakaava 2040 korvasi Pohjanmaan maakuntakaavan ja sen vai-

hekaavat. Pohjanmaan maakuntakaava 2040 sai lainvoiman 

8.1.2022.  

Suunnittelualueelle kohdistuvat maakuntakaavamerkinnät taaja-

matoimintojen alue (A), suurmuuntoasema (en-s), muinaismuisto-
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lailla suojeltu muinaisjäännöskohde, kulttuurihistoriallisesti merkit-

tävä tielinjaus, virkistys-/matkailukohde, luonnon monimuotoisuu-

den kannalta erityisen tärkeä alue (luo), voimansiirtojohto, voi-

mansiirtojohdon-, päävesijohdon ja siirtoviemärin yhteystarpeet 

(z, v, j), ohjeellinen ulkoilureitti, ohjeellinen pyöräilyreitti, seutu-

tie/pääkatu (st) sekä yhdystie (yt). 

Suunnittelualue sijoittuu osin valtakunnallisesti tärkeälle linnusto-

alueelle (FINIBA), Suupohjan metsät (720069), joka on maakun-

takaavassa osoitettu luonnon monimuotoisuuden kannalta erityi-

sen tärkeänä luo-alueena. FINIBA-alueet ovat kansallisesti merkit-

täviä uhanalaisten, silmälläpidettävien ja kansainvälisen erityisvas-

tuun lintulajien pesimis- tai kerääntymisalueita. Suunnittelualue 

rajautuu osin etelässä ja kaakossa Pohjoislahden metsät Natura 

2000-verkoston alueeseen (FI0800154), joka on maakuntakaa-

vassa osoitettu luonnonsuojelulain nojalla suojelluksi tai suojelta-

vaksi tarkoitetuksi alueeksi merkinnällä SL sekä Natura 2000 -ver-

kostoon kuuluvaksi alueeksi (nat). Maakuntakaavan SL-aluetta 

suojelumääräyksen mukaan erityistä huomiota on kiinnitettävä 

alueen luonnonarvojen säilyttämiseen ja turvaamiseen sekä sel-

laisten toimenpiteiden välttämiseen, jotka vaarantavat niitä arvoja, 

joiden perusteella alue on muodostettu tai on tarkoitus muodostaa 

luonnonsuojelualueeksi. Natura-alueen suunnittelumääräyksen 

mukaan maankäyttö ja toimenpiteet tulee suunnitella ja toteuttaa 

niin, etteivät ne merkittävästi heikennä niitä luonnonarvoja, joiden 

suojelemiseksi alue on sisällytetty Natura 2000 -verkostoon.  

Ote Pohjanmaan maakuntakaavayhdistelmästä 2040, jossa suun-

nittelualueen suurpiirteinen rajaus sinisellä: 

 



  21 (96) 

Kristiinankaupunki: Kristiinankaupungintien pohjoispuolen osayleiskaava 
 

Kaavaselostus, Versio 0.9 (Luonnos)  6.10.2023 

 

Taajamatoimintojen alue 

Aluevarausmerkinnällä osoitetaan alueita asumiselle ja muille taa-

jamatoiminnoille kuten palveluille, työpaikoille ja teollisuudelle, lii-

kennealueille, kävely- ja pyöräilyväylille, virkistys- ja puistoalueille 

sekä erityisalueille. 

Suunnittelumääräys: Alue tulee tarkemmassa suunnittelussa suunnitella ensisi-

jaisesti asumiselle, palveluille ja työpaikoille. Eheämpää yhdyskuntarakennetta 

tulee edistää taajaman luonne huomioiden. Asumista ei tule sijoittaa yhtenäisille 

peltoalueille, jos se ei eheytä taajamarakennetta. Joukkoliikennettä ja kävelyyn 

ja pyöräilyyn tarkoitettua verkostoa tulee kehittää, jotta julkisten ja kaupallisten 

palvelujen sekä virkistysalueiden saavutettavuutta voidaan parantaa. Täydennys-

rakentaminen on sopeutettava olemassa olevaan asutukseen sekä kulttuuriympä-

ristö-, maisema- ja luonnonarvoihin. Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. 

Suurmuuntoasema 

Kohdemerkinnällä osoitetaan Tuovilan ja Kristiinankaupungin suur-

muuntoasemat, jotka kuuluvat 400 kV:n sähköverkkoon. Alueella 

on voimassa maankäyttö- ja rakennuslain 33 §:n mukainen raken-

tamisrajoitus. 

Muinaismuistolailla suojeltu muinaisjäännöskohde 

Ominaisuusmerkinnällä osoitetaan muinaismuistolain (295/1963) 

nojalla rauhoitettuja kiinteitä muinaisjäännöksiä. 

Suojelumääräys: Muinaisjäännökseen vaikuttavasta maankäytön ja toimenpitei-

den suunnittelusta tulee neuvotella museoviranomaisen kanssa. Määräys koskee 

kaikkia kiinteitä muinaisjäännöksiä, myös niitä, joita ei vielä ole viety Museoviras-

ton muinaisjäännösrekisteriin. 

Kulttuurihistoriallisesti merkittävä tielinjaus 

Ominaisuusmerkinnällä osoitetaan Liikenneviraston kulttuuriarvo-

kohteiksi nimeämät museotiet sekä muut kulttuurihistoriallisesti ja 

maisemallisesti arvokkaat tielinjaukset. Nämä ovat Rantatie ja Ky-

rönkankaan tie sekä Kolpin ja Ähtävän välisen tien vanha linjaus. 

Suunnittelumääräys: Maankäytön ja toimenpiteiden suunnittelussa tulee huomi-

oida tielinjauksen maisemalliset ja kulttuurihistorialliset arvot. Mahdollisuudet 

käyttää historiallista reittiä matkailun ja virkistyksen edistämiseen tulee huomi-

oida. 

Virkistys-/matkailukohde 

Kohdemerkinnällä osoitetaan yleiseen virkistykseen, urheiluun ja 

matkailuun tarkoitettuja alueita. 
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Suunnittelumääräys: Maankäyttö ja toimenpiteet alueella tulee suunnitella niin, 

että turvataan edellytykset käyttää aluetta yleiseen virkistykseen, urheiluun ja 

matkailuun ja varmistetaan alueen saavutettavuus sekä riittävä palvelu- ja varus-

tustaso. Alue tulee suunnitella niin, että se tukee luontomatkailuelinkeinoa. Vir-

kistys-/matkailukohteita suunniteltaessa on huomioitava niiden merkitys viher-

aluejärjestelmässä, ja niiden tulisi muodostaa pyöräily- ja ulkoilureittien kautta 

yhteistoiminnallinen maakunnallinen verkosto. Suunnittelussa ja toimenpiteissä 

tulee huomioida kulttuuriympäristö-, maisema- ja luontoarvot. 

Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue 

Ominaisuusmerkinnällä osoitetaan tärkeimmät valtakunnallisesti 

merkittävät linnustoalueet (FINIBA). 

Suunnittelumääräys: Maankäyttö ja toimenpiteet tulee suunnitella ja toteuttaa 

niin, että edistetään biologisen monimuotoisuuden ja luonnonarvojen säilymistä 

alueella. Alueen sisällä voi olla useita eri maankäyttömuotoja. Merkintä ei rajoita 

alueen käyttöä maa- ja metsätaloudessa. 

Voimansiirtojohto 

Viivamerkinnällä osoitetaan 110 kV:n tai 400 kV:n voimansiirtojoh-

dot. Johtoalueilla on voimassa maankäyttö- ja rakennuslain 33 §:n 

mukainen rakentamisrajoitus. 

Voimansiirtojohdon yhteystarve 

Kehittämisperiaatemerkinnällä osoitetaan vähintään 110 kV:n voi-

mansiirtojohtojen yhteystarpeita. Johtolinjauksen tarkka sijainti 

määräytyy tarkemmassa suunnittelussa. 

Suunnittelumääräys: Vahvistettaessa ja rakennettaessa voimansiirtojohtoja tulee 

ensisijaisesti käyttää nykyisiä johtoaukeita. Jatkosuunnittelussa tulee huomioida 

maisema-, kulttuuriympäristö- ja luontoarvot sekä turvata alkutuotannon toimin-

taedellytykset. 

Suunnittelusuositus: Mahdollisuuksien mukaan tulisi käyttää maakaapeleita. 

Päävesijohdon yhteystarve 

Kehittämisperiaatemerkinnällä osoitetaan tarpeelliset vesijohtoyh-

teydet eri vesijohtoverkostojen välille talousveden riittävyyden ja 

jakelun varmistamiseksi myös poikkeus- ja häiriötilanteissa. Joh-

tolinjauksen tarkka sijainti määräytyy tarkemmassa suunnitte-

lussa. 

Suunnittelumääräys: Jatkosuunnittelussa tulee johtolinjalle selvittää tarkoituk-

senmukaisin vaihtoehto, jossa huomioidaan muu maankäyttö sekä maisema-, 

kulttuuriympäristö- ja luontoarvot. 

Siirtoviemärin yhteystarve 
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Kehittämisperiaatemerkinnällä osoitetaan siirtoviemäreiden yh-

teystarpeita. Johtolinjauksen tarkka sijainti määräytyy tarkem-

massa suunnittelussa. 

Suunnittelumääräys: Jatkosuunnittelussa tulee johtolinjalle selvittää tarkoituk-

senmukaisin vaihtoehto, jossa huomioidaan muu maankäyttö sekä maisema-, 

kulttuuriympäristö- ja luontoarvot. 

Ohjeellinen ulkoilureitti 

Kehittämisperiaatemerkinnällä osoitetaan ulkoilureittejä. 

Suunnittelumääräys: Ulkoilureitin yksityiskohtainen suunnittelu ja merkintä tulee 

tehdä yhteistyössä maanomistajien ja viranomaisten kanssa. Ulkoilureittiä suun-

niteltaessa on huomioitava sen merkitys viheraluejärjestelmässä, ja sen tulee, jos 

mahdollista, yhdistää virkistysalueita, virkistys- ja matkailukohteita, arvokkaita 

kulttuuriympäristöjä ja luonnonsuojelualueita yhteistoiminnalliseksi maakunnal-

liseksi verkostoksi. Suunnittelussa ja toimenpiteissä tulee huomioida kulttuuriym-

päristö-, maisema- ja luontoarvot. 

Ohjeellinen pyöräilyreitti 

Kehittämisperiaatemerkinnällä osoitetaan pyöräilyreittejä. 

Suunnittelumääräys: Pyöräilyreitin yksityiskohtainen suunnittelu ja merkintä tu-

lee tehdä yhteistyössä maanomistajien ja viranomaisten kanssa. Reittiä suunni-

teltaessa tulee pyrkiä käyttämään olemassa olevia teitä ja kevyen liikenteen väy-

liä. Pyöräilyreittiä suunniteltaessa on huomioitava sen merkitys viheraluejärjes-

telmässä, ja sen tulee, jos mahdollista, yhdistää virkistysalueita, virkistys- ja mat-

kailukohteita, arvokkaita kulttuuriympäristöjä ja luonnonsuojelualueita yhteistoi-

minnalliseksi maakunnalliseksi verkostoksi. Suunnittelussa ja toimenpiteissä tulee 

huomioida kulttuuriympäristö-, maisema- ja luontoarvot. 

Seututie tai pääkatu 

Viivamerkinnällä osoitetaan seututeitä tai pääkatuja. Tiealueella on 

voimassa maankäyttö- ja rakennuslain 33 §:n mukainen rakenta-

misrajoitus. 

Yhdystie 

Viivamerkinnällä osoitetaan merkittävimmät yhdystiet (keskimää-

rin vähintään 350 ajoneuvoa vuorokaudessa). Tiealueella on voi-

massa maankäyttö- ja rakennuslain 33 §:n mukainen rakentamis-

rajoitus. 
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Maakuntakaavan yleisiä suunnittelumääräyksiä ja suosituksia: 

Aurinkoenergiaa koskeva yleinen suunnittelumääräys  

Suunniteltaessa laajoja aurinkoenergian tuotantoalueita tulee ne ensisijaisesti si-

joittaa tarvittavan infrastruktuurin läheisyyteen. Alueen suunnittelussa on otet-

tava huomioon asumiseen, virkistykseen ja alkutuotantoon sekä maisema-, kult-

tuuriympäristö- ja luontoarvoihin kohdistuvat vaikutukset. 

Happamia sulfaattimaita koskeva yleinen suunnittelumääräys  

Maankäytön suunnittelun tulee perustua riittävään tietoon happamien sulfaatti-

maiden sijainnista ja laadusta sekä niiden aiheuttamista riskeistä. Uusi toiminta 

tulee sijoittaa niin, että vältytään lisäämästä kuivaustarvetta erityisesti kaikkein 

ongelmallisimmilla alueilla. 

Tulvavaaran huomioimista koskeva yleinen suunnittelumääräys  

Maankäytön ja toimenpiteiden suunnittelussa tulee pyrkiä sään ääriolosuhteista 

ja tulvista aiheutuvien riskien minimoimiseen. Uutta rakentamista ei tule sijoittaa 

tulvauhanalaisille alueille. Tästä voidaan poiketa, jos voidaan osoittaa, että tulva-

riskit pystytään hallitsemaan. Maankäytön ja toimenpiteiden suunnittelussa suo-

sitellaan käytettäväksi Tulvakeskuksen tulvakarttapalvelua. Hulevesisuunnitelmia 

tulisi laatia tarkemman kaavoituksen yhteydessä. 

Soita koskeva yleinen suunnittelumääräys  

Suoalueet, jotka soidensuojelutyöryhmän raportissa on ehdotettu luokiteltavaksi 

valtakunnallisesti arvokkaiksi, tulee huomioida tarkemmassa kaavoituksessa si-

ten, että niiden luontoarvot eivät tule uhatuiksi. Yksityismailla olevien soiden suo-

jelu tulee toteuttaa vapaaehtoisin keinoin. 

Pohjanmaan maakuntakaava 2050 

Pohjanmaan liitto on siirtynyt rullaavaan kaavoitukseen, ja siksi 

maakuntahallitus päätti 28.9.2020 aloittaa Pohjanmaan maakun-

takaavan 2050 laatimisen. Pohjanmaan maakuntakaava 2050 on 

strateginen kaava, jossa valtakunnalliset tavoitteet yhdistetään 

maakunnallisiin tavoitteisiin. Kaava laaditaan koko maakunnan 

kattavana kokonaismaakuntakaavana, jossa käsitellään kaikki yh-

dyskuntarakenteeseen ja maankäyttöön merkittävästi vaikuttavat 

osa-alueet. Maakuntahallituksen päätöksen mukaan energiahuolto 

ja maa-aineisten otto pitää ensisijaisesti päivittää. Pohjanmaan lii-

kennejärjestelmäsuunnitelma 2050 osoittaa, mitkä ovat liikenteen 

päivittämistarpeet. Tavoitteena on saada maakuntakaava hyväk-

syttyä maakuntavaltuustossa vuoden 2024 lopussa. Kun Pohjan-

maan maakuntakaava 2050 astuu voimaan, korvaa se Pohjanmaan 

maakuntakaavan 2040. Maakuntakaavaluonnos on ollut nähtävillä 

27.4. – 31.5.2023. Maakuntaliiton laatiman vastineen kaavaluon-
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noksesta mukaan Pohjanmaan maakuntakaavassa 2050 Kristiinan-

kaupunkiin perustettavat tehtaat huomioidaan mm. Suupohjan lii-

kenteen kehittämisvyöhykkeen muotoilussa. 

Vireillä olevan maakuntakaavan 2050 tueksi laadittu Energiantuo-

tanto Pohjanmaalla ja Etelä-Pohjanmaalla 2050 -selvitys toimii 

keskeisenä taustaselvityksenä maakuntien strategisessa suunnit-

telussa. Selvityksessä on tutkittu mahdollisuuksia siirtyä energia-

tuotantojärjestelmään, joka perustuisi päästöttömään energiaan. 

Selvityksen mukaan energiantuotannon vaihtoehtoja tulevaisuu-

dessa ovat sähköntuotannon osalta ovat maatuulivoima, merituu-

livoima, biosähkö, aurinkosähkö ja aaltovoima. Maankäytön ja kaa-

voituksen synergioita voivat selvityksen mukaan olla esimerkiksi 

tuuli- ja aurinkovoimaloiden sijoittaminen samalle alueelle, saman 

siirtoverkon / verkkoinfran hyödyntäminen, aurinkovoimaloiden si-

joittaminen entisille turvetuotannon alueille sekä bioenergian tuo-

tantolaitosten polttoainekuljetuksiin liittyvät synergiat. Maakuntien 

strategisessa suunnittelussa huomioitavia asioita ovat esimerkiksi 

aluevaraukset ja sijoituspaikat laajempia maa-alueita edellyttäville 

rakenteille, kuten maatuulivoimaloille sekä Pohjanmaalla myös 

merituulivoimaloille sekä laajoille aurinkoenergia-alueille ja alueel-

lisille sähkö- ja lämpövarastoille.  

Maakuntien alueidenkäytön suunnittelussa on huomioitava esimer-

kiksi aluevaraukset ja sijoituspaikat laajempia maa-alueita edellyt-

täville rakenteille, kuten maatuulivoimaloille sekä Pohjanmaalla 

myös merituulivoimaloille, laajoille aurinkoenergia-alueille sekä 

alueellisille sähkö- ja lämpövarastoille. Energiantuotantoalueiden 

sijoittelussa tulisi mahdollisuuksien mukaan huomioida liityntä-

mahdollisuudet olemassa olevaan sähköverkkoon. Lisäksi tode-

taan, että sähköistyminen edellyttää vahvempaa sähköverkkoa 

sekä sähkön jakelu- ja siirtoverkon laajempia tilavarauksia – myös 

mahdollinen tuleva vetyverkosto on huomioitava suunnittelussa. 

Hukkalämmön hyödyntäminen edellyttää lämpöverkkojen aiempaa 

vahvempaa ulottamista esimerkiksi teollisuusalueille. Datayhteyk-

siä tulee kehittää älykkään energiaverkon turvaamiseksi. 

Selvityksessä Aurinkoenergian tuotanto maankäytön ja aluesuun-

nittelun kysymyksenä Pohjanmaalla tarkastellaan maakunnallisesti 

merkittävien aurinkoenergian tuotantoalueiden sijoittamiseen liit-

tyviä tekijöitä sekä aurinkoenergiatuotannon ohjaustarvetta ja -

keinoja Pohjanmaan maakuntakaavassa 2050. Selvityksen mu-

kaan kiinnostus teollisen mittakaavan aurinkoenergiaa kohtaan on 
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kasvanut hyvin nopeasti ja kysyntä aurinkoenergian tuotantoaluei-

den kytkemiseksi sähkönsiirtoverkkoon tulee osaltaan lisäämään 

painetta kantaverkon vahvistamiselle. Aurinkoenergiahankkeet kä-

sittävät nykyään jopa satojen hehtaarien laajuisia tuotantoalueita. 

Maakunnallisesti merkittävän, teollisen kokoluokan kriteerit liitty-

vät ensisijaisesti sekä tuotantoalueen pinta-alaan että tuotantoka-

pasiteetin edellyttämään sähköverkkoliityntään. Aiemmin laadittu-

jen selvitysten perusteella maakunnallisesti merkittäväksi aurin-

koenergian tuotantoalueeksi määritellään hanke, joka on joko 

kooltaan yli 60 hehtaaria, nimellisteholtaan vähintään 30 MW tai 

sähköverkkoon liittymiseen tarvittavat voimajohdot ovat vähintään 

110 kV suurjännitejohtoja. 

Selvityksessä todetaan, että vaikka potentiaalisia alueita on laa-

jasti ympäri maakuntaa, nähdään aurinkoenergian tuotanto poten-

tiaalisimmaksi siellä, missä se on teknistaloudellisesti kannattavaa. 

Tällaisia ovat alueet, joissa tuotettu sähkö voidaan joko hyödyntää 

suoraan, varastoida tai jossa sähkönsiirtoyhteydet ovat lähellä. 

Pohjanmaan maakuntakaavan 2040 kaavaratkaisua, eli koko 

kaava-aluetta koskevaa suunnittelumääräystä aurinkoenergian 

osalta voidaan myös pitää soveltuvana lähtökohtana Pohjanmaan 

maakuntakaavaa 2050 ajatellen. 

Yleiskaava  

Suunnittelualueella ei ole voimassa oikeusvaikutteista yleiskaavaa. 

Osalla suunnittelualuetta on voimassa oikeusvaikutukseton vuonna 

1998 laadittu osayleiskaava (Suunnittelukeskus Oy). Yleiskaava on 

vanhentunut, eikä sillä ole enää ohjausvaikutusta. 

Suunnittelualue rajautuu lännessä ja osin pohjoisessa vuonna 2000 

hyväksyttyyn Kristiinankaupungin rantayleiskaavaan. Suunnittelu-

alueella ei ole voimassa asemakaavoja. Suunnittelualue rajautuu 

etelässä asemakaavoitettuun keskusta-alueeseen. 
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Ote Kristiinankaupungin karttapalvelusta, jossa näkyy suunnittelu-

alueen ympäristön voimassa oleva kaavoitustilanne. Ohjeellinen 

suunnittelualue on rajattu kuvassa punaisella: 

 

Asemakaava 

Suunnittelualueella ei ole voimassa asemakaavaa. Osalla suunnit-

telualuetta on vireillä Kristiinankaupungintien pohjoispuolen ase-

makaava, jonka osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut näh-

tävillä 13.6. – 4.8.2023. 

Rakennusjärjestys 

Rakennusjärjestys on kokonaisuudessaan hyväksytty kaupungin-

valtuustossa 21.9.2000. Tämän jälkeen on hyväksytty pieniä muu-

toksia erikseen 30.3.2006 sekä 27.4.2009. 

Rakennuskiellot 

Maakuntakaavamääräyksien mukaan johto- ja tiealueilla on voi-

massa maankäyttö- ja rakennuslain 33 §:n mukainen rakentamis-

rajoitus. Osayleiskaavalla ei arvioida olevan sellaisia valtakunnalli-

sesti tai maakunnallisesti merkittäviä vaikutuksia, että ne olisivat 

valtion viranomaisen toteuttamisvelvollisuuden kannalta erityisen 

tärkeitä. 
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2.2. Selvitys suunnittelualueen oloista 

Luonnonympäristö ja maisema 

Maiseman yleiskuvaus 

Alue on suurimmaksi osaksi talousmetsäkäytössä olevaa metsä-

maata ja koostuu eri-ikäisistä metsikkökuvioista. Alueen itäreuna 

on alun perin ollut suota, joka on metsitetty ojittamalla. Avointa 

peltomaisemaa on selvitysalueen eteläkärjessä ja Storträsketin 

länsirannalla. Alueen liikenteelliset pääväylät ovat eteläosaan si-

joittuvat Kristiinankaupungintie ja Karhusaarentie sekä alueen län-

sireunan tuntumassa kulkeva Skrattnäsintie. Storträsket-järven 

molemmin puolin pohjoisesta etelään kulkevilla Carlsrontiellä ja 

Vanhalla Närpiöntiellä on merkitystä kiinteistöille kulkemisen mah-

dollistavina paikallisteinä.  

 

Luontoselvityksen (Envibio Oy 2023) kuva kaava-alueen koillisosassa sijaitsevalta 

Gillermossenin ojitetulta rämealueelta. 

Selvitysalueen rakennuskanta on vähäistä. Alueella sijaitsee neljä-

toista omakotitalon pihapiiriä, suurmuuntoasema, ravirata, moot-

torirata ja ampumarata. Alueen eteläkärjen halki kulkee voima-

linja, jonka yhteydessä sijaitsee sähköasema. 

Suunnittelualueella ei sijaitse maiseman arvokohteita. Lähin valta-

kunnallinen merkittävä maisema-alue, Härkmeren kulttuurimai-

sema, sijaitsee suunnittelualueesta noin 10 km etelään. 

Maisemarakenne 

Suunnittelualue sijaitsee Pohjanmaan maisemamaakunnan Etelä-

Pohjanmaan rannikkoseudun alueella. Pohjanmaan maakunnan 

alue sijoittuu lakeus- ja rannikkovyöhykkeelle. Lakeusvyöhyke on 
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paljastunut veden alta noin 7 000–3 000 vuotta sitten ja sijaitsee 

20–90 metriä merenpinnan yläpuolella. Rannikkovyöhykkeeseen 

kuuluvat viimeksi veden alta noussut maisema sekä saaristo. Poh-

janmaan maisemarakenteeseen vaikuttaa voimakkaasti ainutlaa-

tuinen ja yhä jatkuva maankohoaminen, jonka nopeus on paikasta 

riippuen 5–8 mm vuodessa. Maiseman perusrakenne harjuselän-

teineen ja jokilaaksoineen ohjaa veden kulkua ja maisema on laa-

kea ja laaja ja muodostuu vedenjakajaselänteisiin rajautuvista jo-

kimaisemista, jotka ulottuvat maakuntarajan yli sisämaahan, sekä 

laajasta saaristosta lukuisine saarineen, luotoineen ja kareineen. 

Loiviin pinnanmuotoihin yhdistyneenä nopea maankohoaminen on 

tuottanut poikkeuksellisen laajan, rikkonaisen, matalan ja karikkoi-

sen saariston, jonka tyypillisiä maisemaelementtejä ovat laajat ki-

viset rantaniityt ja järkäleiset lohkareikot. Varsinkin Vaasan saaris-

tossa tiheiden päätemoreenivyöhykkeiden, ns. De Geer -moreeni-

selänteiden aiheuttama pyykkilautamainen veden ja saarten mo-

saiikki.  

Närpiönjokilaakso ja Teuvanjokilaakso suuntautuvat koillisesta lou-

naaseen, muut jokilaaksot pääosin kaakosta luoteeseen ja joki-

laaksojen harjut ovat usein savi- ja silttikerrosten peittämiä. Suun-

nittelualue sijoittuu osin Teuvanjoen (Tiukanjoen) valuma-alueelle. 

Maasto kohoaa suunnittelualueen itäosan Bergmansbergetin koh-

dalla parhaimmillaan yli 30 mmpy. 

Maa- ja kallioperä 

Vaasan seudun eteläpuolinen alue kuuluu Pohjanmaan svekofenni-

seen liuskejaksoon. Vaasan ulkosaaristossa on kaksi 3–4 km:n le-

vyistä diabaasivyöhykettä. Nuorimpia graniitteja Suomessa edus-

tavat rapakivigraniitit, joita esiintyy Siipyyssä Kristiinankaupun-

gissa.  



  30 (96) 

Kristiinankaupunki: Kristiinankaupungintien pohjoispuolen osayleiskaava 
 

Kaavaselostus, Versio 0.9 (Luonnos)  6.10.2023 

 

Suunnittelualueen kallioperä koostuu pääosin gneissistä sekä vul-

kaanisista kivilajeista:  

 

Lähde: Kallioperä 1:200 000, GTK. Paikkatietoikkuna. 

Alueen maaperä on pääosin moreenia (sekalajitteinen maalaji) ja 

vähäisemmiltä osin savea sekä kalliomaata: 

 

Lähde: Maaperä 1:200 000, GTK. Maankamara-karttapalvelu, 

https://gtkdata.gtk.fi/Maankamara/index.html. Selite: GTK, Paikkatietoikkuna.  

Radon ja happamat sulfaattimaat 

Pohjanmaan rannikkoalue tai Kristiinankaupungin kaupunki eivät 

kuulu korkean radonpitoisuuden riskialueisiin. Suunnittelualueen 

https://gtkdata.gtk.fi/Maankamara/index.html
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koillisosassa pienellä alueella happamien sulfaattimaiden esiinty-

misen todennäköisyys on kohtalainen. 

 

Lähde: Happamat sulfaattimaat ja suunnittelualueen rajaus vihreällä. Lähde: Tur-

vekartoitusaineisto, GTK; Maanmittauslaitoksen maastotietokanta, MML. 

Vesistö 

Suunnittelualue sijoittuu kahdelle päävesistöalueelle Teuvanjoki ja 

Selkämeren rannikkoalue sekä osin Teuvanjoen alaosan alueen, 

Flybäcksdiketin sekä välialueen 83V088 valuma-alueisiin. Storträs-

ket-järven eteläpuolelta erkanee Flybäckinoja, joka virtaa suunnit-

telualueen halki etelään kohti Pohjoislahtea. Teuvanjoki, joka lä-

hempänä suunnittelualuetta muuttuu Tiukanjoeksi, laskee Fly-

bäckinojan tavoin Pohjoislahteen. Rannikkoalueen vedet laskevat 

pääosin länteen Tjöcköfjärdeniin.  
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Suunnittelualueen vesistöjen valuma-aluejako, SYKE; Taustakarttasarja, MML. 

(Paikkatietoikkuna 2023). 

Yleiskaavan suunnittelualueeseen ei lukeudu merialueita, mutta 

suunnittelualue sijoittuu rannikon välittömään läheisyyteen. Poh-

joinen Selkämeri ulottuu Kristiinankaupungin etelärajalta Korsnä-

sin pohjoisrajalle. Rannikon vesimuodostumat kuuluvat Selkäme-

ren ulompiin ja sisäisiin rannikkovesiin ja alueen rannikkovyöhyke 

on kapea. Vesi on täällä suolaisempaa kuin Merenkurkussa tai Pe-

rämerellä, mikä näkyy mereisten lajien runsaampana esiintymi-

senä. Selkämeri on myös herkempi sinileväkukinnoille kuin Meren-

kurkku tai Perämeri. Alueen merkitys kalataloudelle, virkistyskäy-

tölle sekä merenkululle on erittäin suuri ja alueella on laajoja suo-

jelu- ja Natura 2000 -verkostoon kuuluvia alueita. Suomen ympä-

ristökeskuksen vesikartan mukaan Selkämeren uloimpien rannik-

kovesien tila on tyydyttävä (2023). 

Pohjavesi 

Muuhun Suomeen verrattuna Länsi-Suomen pohjavesiesiintymät 

ovat huonolaatuisia ja jakautuneet erittäin epätasaisesti. Suunnit-

telualueella ei sijaitse pohjavesialueita. Lähimmät pohjavesialueet 

sijaitsevat noin 10 km säteellä suunnittelualueesta.  
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Ilmasto ja kasvillisuus 

Suunnittelualue sijaitsee eteläboreaalisella ilmastovyöhykkeellä, 

jossa valtapuuna on kuusi. Meri vaikuttaa vahvasti alueen ilmas-

toon. Keväällä ja alkukesällä meri viilentää rannikkoseutuja ja saa-

ristoa, kun taas syksyllä ja alkutalvella meren lämpö lauhduttaa 

ilmastoa merkittävästi. Vuoden keskilämpötila on noin +4 - +5 as-

tetta ja vuotuinen sademäärä noin 500 mm. Kasvukauden pituus 

on tyypillisesti 160 – 180 päivää. Eteläboreaaliselle vyöhykkeelle 

tyypillisiä eläinlajeja ovat muun muassa siili, metsäkauris, rusakko 

ja mustarastas. Pohjanmaan rannikolla linnusto on runsas ja koos-

tuu sekä pesivistä että merenkurkun kautta muuttavista lintula-

jeista, jotka vierailevat alueella keväisin ja kesäisin. Pohjanmaan 

maakunnan alueella esiintyy lisäksi eniten liito-oravia Suomessa.  

Pääosa suunnittelualueen metsämaasta on umpeenkasvaneiden 

peltojen sekametsää, mutta alueella kasvaa myös nuorta talous-

metsää sekä vanhempaa luonnonmetsää. Suunnittelualuetta hal-

kovat lisäksi lukuisat pienehköt ojat ja lasku-uomat. Alueen itä-

reuna on alun perin ollut suota, joka on metsitetty ojittamalla. 

Avointa peltomaisemaa on selvitysalueen eteläkärjessä ja Storträs-

ketin länsirannalla.  Kaava-alueen kasvillisuuden yleispiirteitä luon-

nehtiva CorineLandCover (2018) –maanpeiteluokittelussa erottu-

vat mm. havu- ja sekametsien sekä maatalouteen tarkoitettujen 

alueiden ja rakennettujen asuinalueiden sijoittuminen:  

 

Maanpeite Corine Land Cover 2018, SYKE (Paikkatietoikkuna 2023). 
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Luonnonsuojelu- ja suojelualueet 

Suunnittelualueelle on Pohjanmaan maakuntakaavassa 2040 osoi-

tettu luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue 

(luo), jossa ominaisuusmerkinnällä osoitetaan tärkeimmät valta-

kunnallisesti merkittävät linnustoalueet (FINIBA). Suunnittelumää-

räyksen mukaan maankäyttö ja toimenpiteet tulee suunnitella ja 

toteuttaa niin, että edistetään biologisen monimuotoisuuden ja 

luonnonarvojen säilymistä alueella. Alueen sisällä voi olla useita eri 

maankäyttömuotoja. Merkintä ei rajoita alueen käyttöä maa- ja 

metsätaloudessa. Suunnittelualue sijoittuu osin valtakunnallisesti 

tärkeälle linnustoalueelle (FINIBA), Suupohjan metsät (720069). 

FINIBA-alueet ovat kansallisesti merkittäviä uhanalaisten, silmäl-

läpidettävien ja kansainvälisen erityisvastuun lintulajien pesimis- 

tai kerääntymisalueita. 

 

 

Ote Pohjanmaan maakuntakaavan 2040 luonnonsuojelu-teemakartasta. 

Suunnittelualueella ei sijaitse Natura 2000-verkoston alueita erityi-

siä luonnonsuojelukohteita, mutta suunnittelualue rajautuu ete-

lässä Natura 2000-verkoston alueeseen Pohjoislahden metsä 

(SACFI0800154), jonka kaakkoispuolella sijaitsevat Fjärdsgrundin 

yksityismaiden luonnonsuojelualue (YSA) sekä Tegelbruksbackenin 

Natura 2000-verkostoon kuuluva alue (SACFI0800140). Kristiinan-

kaupungin saariston Natura 2000-alue (SAC/SPA FI0800134) si-

jaitsee suunnittelualueesta noin kilometri länteen. 
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Pohjoislahden metsän Natura 2000-alueen (SAC) tietolomakkeen 

mukaan alue käsittää Kristiinankaupungin keskustan itäpuolella si-

jaitsevan matalaan merenlahteen rajoittuvan metsäalueen ja alu-

eesta suuri osa on varttunutta kuusivaltaista tuoretta kangasta. 

Alueeseen kuuluu myös maankohoamisrannikolle tyypillistä pri-

määrisukkessiovaiheen lehtipuuvaltaista metsää, josta osa on leh-

toa, sekä merenrantaniittyä ja rantasuota. Alue on tärkeä boreaa-

listen metsien ja kosteikkoluonnon suojelukohde, joka täydentää 

merkittävästi aiempaa Tiilitehtaanmäen Natura-aluetta. Alueella 

esiintyy useita eri luontotyyppejä, jotka muodostavat hyvin moni-

muotoisen kokonaisuuden.  

Tegelbruksbacken (Tiilitehtaanmäki) Natura 2000-alue (SAC) on 

monipuolinen, laaja alue, joka muodostaa arvokkaan perinnemai-

semakokonaisuuden. Tiilitehtaanmäen aluetta luonnehtivat aukeat 

pellot ja niityt, runsaat pensastot sekä rehevät lehti- ja sekamet-

sät. Osa alueesta on pitkään ollut laidunnuksen piirissä ja perinne-

maiseman erityispiirteet ovat vielä selvästi havaittavissa. Tiiliteh-

taanmäen eteläosassa sijaitsee arvokas, laiduntamisen muo-

vaama, kuivien ja tuoreiden niittyjen luonnehtima puolikulttuuri-

maisema. Alue on ollut pitkään laidunkäytössä ja perinnemaiseman 

erityispiirteet voidaan yhä erottaa. Alueen linnusto on monipuoli-

nen ja pesiviä lajeja on havaittu liki 50, parimäärän ollessa yh-

teensä noin 230. Umpeenkasvun estämiseksi alueelle on luonnon-

hoitotoimeenpiteinä tehty niittyjen ja hakamaiden raivausta ja lai-

dunnusta. Osa alueesta on ollut laidunnettuna vuodesta 1997 läh-

tien. Kaupunginläheinen sijainti nostaa alueen arvoa virkistys- ja 

opetuskohteena ja alueen toimenpidesuunnitelmaan kuuluu mm. 

alueen kehittäminen ympäristökasvatuskohteeksi. 

Kristiinankaupungin saariston Natura 2000-alue (SAC/SPA) on 

näyte lähes rakentamattomana ja luonnontilaisena säilyneen Sel-

kämeren rannikon kapean, kallioisen saariston luontotyypeistä. 

Alue on tärkeä linnuston pesimäalueena ja osalla alueesta merki-

tystä myös muutonaikaisena levähdyspaikkana. Alueella on edus-

tavia ja kasvistoltaan rikkaita rantaniittyjä, näyttäviä rakkoleväval-

leja sekä vanhoja mäntyvaltaisia havumetsiä. Osa alueesta on tär-

keä myös virkistyskäytön kannalta. 
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Suunnittelualueen lähiympäristössä sijaitsevat Natura 2000-verkoston alueet 

sekä yksityismailla sijaitsevat luonnonsuojelualueet. 

Luontoselvitykset 

Suunnittelualueen eteläosassa on laadittu luontoselvitys 6/2022 

osayleiskaava-alueella erikseen käynnissä olevan aurinkovoimala-

hankkeen yhteydessä ja selvitysalue on kattanut pääosin käsillä 

olevassa osayleiskaavassa aurinkovoiman tuottoon osoitetut alu-

eet. Selvityksen on laatinut Mattias Kanckos Essnaturesta ja selvi-

tystä on täydennetty liito-oravaan liittyen 8/2023. Selvitys on se-

lostuksen liitteenä 3. Luontoselvityksessä arvokkaina luontokoh-

teina on mainittu muun muassa suunnittelualueen eteläosassa si-

jaitseva luonnonsuojelulain suojelema liito-oravan lisääntymis- ja 

levähdyspaikka ja suunnittelualueen länsiosassa Nedsjön raviradan 

koillispuolella sijaitseva metsälain mukainen luonnon monimuotoi-

suuden kannalta erityisen tärkeä elinympäristö, vähäpuustoinen 

suo. Liito-oravaan liittyvässä täydennyskartoituksessa selvitettiin 

lajin mahdollinen esiintyminen Karhusaarentien länsipuolella aivan 

kaava-alueen länsiosassa. Selvityksen tulosten mukaan liito-oravat 

käyttävät vuonna 2023 löydettyä aluetta kuitenkin vain tilapäisesti. 
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Ote luontoselvityksen (2022)  kuvista 29 ja 30, joissa liito-oravan lisääntymis- ja 

levähdysalue osoitettu numerolla 3 ja metsälain mukainen kohde numerolla 5. 

Osayleiskaava-alueelta on laadittu luontoselvitys 23.9.2023. Selvi-

tyksen on laatinut FM (biologi) Turkka Korvenpää Luonto- ja ym-

päristötutkimus Envibio Oy:stä ja selvitys on selostuksen liitteenä 

4. Työ aloitettiin syksyllä 2022 perehtymällä alueelta ennestään 

tiedossa olleisiin lajihavaintoihin, mutta varsinaisesti luontoselvitys 

laadittiin helmi-elokuussa 2023, jolloin myös kaikki maastotyöt 

tehtiin. Aurinkovoimalan hankealuetta ei enää selvityksessä erik-

seen kartoitettu, vaan sen osalta viitataan vuoden 2022 selvitysra-

porttiin. Poikkeuksena on kuitenkin tummaverkkoperhoskartoitus, 

joka koski selvityksen osalta koko osayleiskaava-aluetta. Luonto-

tyyppiselvityksessä kartoitettiin luonnonsuojelulain suojaamat 

luontotyypit, metsälain mukaiset erityisen tärkeät elinympäristöt, 

vesilain suojaamat pienvedet, Metso-kriteerit täyttävät luontotyyp-

pikuviot, uhanalaisten luontotyyppien edustamat esiintymät sekä 

muuten luontoarvoiltaan merkittävät kuviot. Arvokkaat luontotyy-

pit arvotettiin neljään luokkaan: 1) lainsäädännöllä turvatut koh-

teet 2) erityisen tärkeät kohteet 3) monimuotisuutta turvaavat 

kohteet 4) monimuotoisuutta tukevat kohteet. Osayleiskaava-alu-

een itäosassa on tällä hetkellä laadinnassa Kristiinankaupungintien 

pohjoisosan asemakaava, jonka vuoksi tämän alueen luontotyyp-

pejä kartoitettiin yksityiskohtaisemmin mukaan lukien myös tavan-

omaiset ja luontoarvoiltaan vähäiset kohteet. Asemakaavoitettava 

alue jaettiin kokonaisuudessaan luontotyyppikuvioihin, joista laa-

dittiin kuvaukset.  

Luontoselvitys sisälsi luontotyyppiselvityksen lisäksi liito-oravakar-

toituksen, lepakkoselvityksen, pesimälinnustoselvityksen, tumma-
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verkkoperhoskartoituksen, saukkokartoituksen Flybäckinojalla, vii-

tasammakkokartoituksen sekä muiden uhanalaisten ja luontodi-

rektiivin IV-liitteen lajien esiintymien selvityksen.  

Arvokkaat luontotyyppikohteet 

1 Solvängenin länsipuolen lehto 

Solvängenin umpeutuvan entisen pellon ja Vanhan Närpiöntien vä-

lissä kasvaa edustavaa tuoretta keskiravinteista (paikoin jopa kos-

teaa) lehtoa, joka on kehittynyt entisille pelloille ja niityille. Lehto 

ei ole luonnontilainen, vaan syntynyt umpeenkasvun kautta, joten 

kohde ei ole varsinaisesti metsälain tarkoittama erityisen tärkeä 

elinympäristö. Tuore keskiravinteinen lehto on kuitenkin vaarantu-

nut luontotyyppi. Solvängenin länsipuolen lehto on kasvistollisesti 

arvokas ja sopisi hyvin liito-oravan elinympäristöksi. Viereisen liito-

oravareviirin liito-oravat varmasti ruokailevatkin lehdossa. Koh-

teella on myös hyvin vanha mänty, joka lienee edelleen rauhoi-

tettu, vaikka rauhoituksesta kertova kyltti onkin huonossa kun-

nossa. Kohde kuuluu arvoluokkaan 3 ja rauhoitettu puu kohdeluok-

kaan 1. Maankäyttösuosituksen mukaan lehto tulisi säilyttää ra-

kentamattomana ja luonnontilaisena. 

2 Solvängenin vanha metsä 

Solvängenin pohjoispuolella on vanha, hyvin edustava kuusikko. 

Puusto on vanhaa, eri-ikäisrakenteista ja tiheää. Sekapuuna tava-

taan jonkin verran haapaa, joista monet ovat järeitä sekä hiukan 

koivua, harmaaleppää ja mäntyä. Järeää maapuuta esiintyy pai-

koin runsaasti. Myös pystyyn kuolleita kuusia on jonkin verran. 

Metsätyyppi vaihtelee tuoreesta kankaasta lehtomaiseen kankaa-

seen ja jopa eteläreunan tuoreeseen lehtoon. Vanhaan metsään 

sisältyy myös hyvinkin luonnontilaisena säilynyt pieni metsäkorte-

korpi. Kuusikossa on liito-oravan reviiri ja siellä pesii varpuspöllö 

sekä salassa pidettävä, häiriöherkkä lintulaji. Eteläreunalla oli ke-

sällä 2023 harvinaisen pikkusiepon reviiri. Metsä sopisi myös poh-

jantikalle (EU:n lintudirektiivin I-liitteen laji). Solvängenin vanha 

metsä on huomattavasti tavanomaista luonnontilaisempi vanha 

kuusikko, joka täyttää kirkkaasti Metso I-luokan kohteen kriteerit. 

Edustavat vanhat havupuuvaltaiset tuoreet ja lehtomaiset kankaat 

ovat erittäin uhanalaisia luontotyyppejä. Lehtojen ja metsäkorte-

korven osalta metsä on myös metsälain erityisen tärkeää elinym-

päristöä. Vanhan metsän eteläosassa sijaitsevat vanhat maa-ai-

neksenottokuopat eivät vähennä metsän luontoarvoja. Luonto-
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tyyppi kuuluu arvoluokkaan 1 (liito-oravan lisääntymis- ja leväh-

dyspaikka). Maankäyttösuosituksen mukaan Solvängenin vanha 

metsä on säilytettävä rakentamattomana ja luonnontilaisena. 

 

Luontoselvityksen kuva Solvängenin vanhasta metsästä (Envibio Oy 2023). 

3 Bergmansberget 

Bergmansbergetillä on hyvin edustavaa kalliometsää, jonka valta-

puusto on vanhaa mäntyä. Puustossa on eri-ikäisyyttä ja muutamia 

keloja. Topografia vaihtelee voimakkaasti, vaikka laajempia jyr-

känneseinämiä ei olekaan. Bergmansbergetin kalliometsä täyttää 

Metso I luokan kriteerit. Se on myös metsälain erityisen tärkeä 

elinympäristö. Kalliometsä on silmälläpidettävä luontotyyppi. 

Kohde kuuluu arvoluokkaan 3. Maankäyttösuosituksen mukaan 

kalliometsä tulee säilyttää luonnontilaisena. 

4 Flybäckinojan kosteikko 

Flybäckinojan varrelle voimalinja johtoaukealle hieman Vanhan 

Närpiöntien sillasta pohjoiseen on perustettu kosteikko, johon on 

ehtinyt kehittyä jo monimuotoista kosteikkokasvillisuutta. Elo-

kuussa kosteikolla lenteli kirjoukonkorento, joka on yleinen laji, 

mutta kertoo osaltaan siitä, että kosteikko on alkanut muistuttaa 

luonnontilaista. Kosteikko vaikuttaa sopivalta myös viitasammakon 

kutupaikaksi ja siellä oli pajusirkun reviiri. Kohde kuuluu arvoluok-

kaan 4 (uusympäristö). Maankäyttösuosituksen mukaan kosteikko 

olisi hyvä säilyttää. 
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Luontoselvityksen (Envibio Oy 2023) kuva Flybäckinojan kosteikosta. 

5 Vanhan Närpiöntien länsipuolen vanha metsä 

Vanhan Närpiöntien länsipuolella lähellä Närpiön rajaa sijaitsee 

luontoarvoiltaan merkittävä vanha kuusikko. Osa kuusista on hyvin 

järeitä ja puustossa on eri-ikäisyyttä. Vanhan Närpiöntien varrella 

kasvaa kookkaita haapoja, ja metsä sopii hyvin liito-oravan elinym-

päristöksi sekä myös kanahaukalle ja pohjantikalle. Järeää kuu-

simaapuuta on runsaasti ja metsässä on myös pystyyn kuolleita 

kuusia. Paikoin esiintyy kangaskorpilaikkuja. Metsän läpi virtaavaa 

puroa on aikoinaan perattu ja korkeat perkuuvallit erottuvat sel-

västi. Uoma on kuitenkin alkanut hyvää vauhtia palautua luonnon-

tilaisen kaltaiseksi. Vanha metsä on huomattavasti tavanomaista 

luonnontilaisempi vanha kuusikko, joka täyttää kirkkaasti Metso I-

luokan kohteen kriteerit. Edustavat vanhat havupuuvaltaiset tuo-

reet ja lehtomaiset kankaat ovat erittäin uhanalaisia luontotyyp-

pejä. Kohde kuuluu arvoluokkaan 3. Maankäyttösuosituksen mu-

kaan vanha metsä tulee säilyttää luonnontilaisena. 

6 Voimalinjan kostea lehto 

Kyseessä on ojitettu, mutta edelleen kosteana suurruoholehtona 

säilynyt luontotyyppikuvio voimalinjan johtoaukean itäreunalla. 

Paikoin kuviolla esiintyy selvää luhtaisuutta. Puusto on nuorta ja 

tiheää lehtimetsää (harmaaleppää ja koivua), jossa kasvaa myös 

hiukan kuusta. Lehto on säilyttänyt ojituksesta huolimatta keskei-

set ominaispiirteensä. Kostea runsasravinteinen lehto on vaaran-

tunut luontotyyppi. Kohde kuuluu arvoluokkaan 3. Maankäyttösuo-

situksen mukaan voimalinjan kostea lehto tulisi jättää rakenta-

matta eikä osia tulisi enää kunnostaa. 
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Liito-orava 

Selvitysalueelta löytyi kaksi liito-oravan lisääntymis- ja levähdys-

paikkaa, Solvängen ja Lintula). Lisäksi vuoden 2022 (Kanckos) sel-

vityksessä löydettiin yksi lisääntymis- ja levähdyspaikka Borgmäs-

tarängenin (Pormestarinniitty) ja sähköaseman väliltä sekä vuoden 

2023 (Kanckos) täydennyskartoituksessa yksi liito-oravan käyt-

tämä alue Karhusaarentien länsipuolelta osayleiskaava-alueen län-

sireunalta. Kanckoksen tulkinnan mukaan liito-oravat käyttävät 

vuonna 2023 löydettyä aluetta tilapäisesti. Myös aivan kaava-alu-

een vierestä Närpiön puolelta löytyi tässä työssä liito-oravan papa-

noita. Kristiinankaupungin puolella ei tuolla kohdalla kuitenkaan ole 

liito-oravalle hyvin sopivaa metsää, joten lisääntymis- ja levähdys-

paikka ei ulotu tällä hetkellä Kristiinankaupungin alueelle. Maan-

käyttösuosituksen mukaan Solvängenin ja Lintulan liito-oravan li-

sääntymis- ja levähdyspaikat tulee jättää rakentamatta ja myös 
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metsän käsittelyssä liito-orava tulee huomioida. Solvängenin li-

sääntymis- ja levähdyspaikka tulee säästää myös muiden luonto-

arvojensa vuoksi. Molemmat kohteet kuuluvat arvoluokkaan 1. 

 

Lepakot 

Kaikki Suomessa esiintyvät lepakkolajit sisältyvät EU:n luontodi-

rektiivin IV-liitteeseen, joten niiden lisääntymis- ja levähdyspaik-

kojen heikentäminen ja hävittäminen on kielletty. Selvitysalueella 

havaittiin vain niukasti lepakoita. Kaikilla kartoituskerroilla havait-

tiin kuitenkin muutamia pohjanlepakoita ja elokuussa kaksi viiksi-

siippaa / isoviiksisiippaa. Havainnot eivät keskittyneet millekään 

tietylle alueelle. Lepakoille sopivia päiväpiiloja ei muutamaa kolo-

puuta lukuun ottamatta löydetty. Muutamia alueella sijaitsevia ra-

kennuksia ei kuitenkaan tutkittu. Lepakoiden esiintymiseen perus-

tuvia maankäyttösuosituksia ei ole tarpeen antaa. 

Linnusto 

Selvitysalueella ja sen välittömässä lähiympäristössä tulkittiin pe-

sivän kaikkiaan 53 lintulajia. Pesimälajisto painottuu metsä- ja toi-

saalta avointen pensaikkomaiden lintuihin, joiden reviirit sijoittuvat 

mm. voimalinjojen johtoaukeille ja avohakkuille. Pääosa lajeista on 

tavallisia, mutta alueella pesii myös useita uhanalaisiksi tai silmäl-

läpidettäviksi luokiteltuja lajeja. Uhanalaisista metsätiaisista hö-

mötiaisia pesii arviolta 4 paria ja töyhtötiaisia 7 paria. Erityisesti 

hömötiainen pesii vanhoissa kuusikoissa, joista lajille parhaimmin 

sopivat Solvängenin vanha metsä (arvokas luontotyyppikuvio 2) ja 

Vanhan Närpiöntien länsipuolen vanha metsä (arvokas luontotyyp-

pikuvio 5). Näiden metsien säilyminen on tärkeää metsätiaisille. 

Pajusirkulla oli kolme reviiriä Flybäckinojan varrella voimalinjan 
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johtoaukealla. Flybäckinojan varrelle perustetun kosteikon (arvo-

kas luontotyyppikuvio 4) linnustoon kuuluvat pajusirkun lisäksi 

ruokokerttunen ja metsäviklo. Siellä nähtiin myös kurki, jonka pe-

sää ei kosteikolta kuitenkaan löytynyt. Molemmat pikkulepinkäisen 

reviirit sijaitsivat voimalinjalla ja myös punavarpunen keskittyy 

sinne. Pensaskerttu on voimalinjojen johtoaukeiden tyypillinen pe-

simälintu, minkä lisäksi useita reviirejä oli alueen eteläosan pelloilla 

sekä Lintulan avohakkuilla ja taimikoissa. Eteläosan pelloilla oli 

myös yksi ruokokerttusen ja yksi viitakerttusen reviiri. Lintulan alu-

een pelloilla oli yksi pensastaskureviiri.  

Selvitysalueen metsälinnustoon kuuluvat mm. närhi, pyy (arviolta 

4 paria) ja palokärki. Solvängenin vanhan metsän eteläreunalla 

lauloi pikkusieppo lajille tyypillisessä pesimäympäristössä. Varpus-

pöllö pesii Solvängenin vanhassa metsässä, jossa on myös salassa 

pidettävän lajin monivuotinen reviiri. Toinen varpuspöllö kuultiin 

pohjoisempana Vanhan Närpiöntien varrella, mutta sen pesää ei 

löydetty. Bergmansbergetillä (arvokas luontotyyppikuvio 2) oli 

kaksi kehrääjäreviiriä, minkä lisäksi kehrääjä kuultiin selvitysalu-

een itärajan tuntumassa lähellä Närpiön rajaa. Varpushaukan re-

viiri sijaitsee Carlsron länsipuolisessa kuusikossa. 

Suupohjan metsien FINIBA -alue sijaitsee Kristiinankaupungissa ja 

Närpiössä ja sen kokonaispinta-ala on runsaat 51 000 ha. Alueen 

valintaperusteina olevat lajit ovat metso, kuukkeli ja pohjantikka, 

joista erityisesti kuukkeli ja pohjantikka ovat vanhojen kuusival-

taisten metsien lajeja. Luontoselvityksen maastotöissä ei havaittu 

yhtäkään näistä lintulajeista, eikä kuukkelista ja metsosta ole mai-

nintoja myöskään Suomen Lajitietokeskuksen aineistoissa. Pohjan-

tikassa on selvitysalueelta yksi talvinen havainto vuodelta 2021 

(Suomen Lajitietokeskus 2023). Pohjantikalle soveltuvia kuusikoita 

on alueella kaksi: Solvängenin vanha metsä ja Vanhan Närpiöntien 

länsipuolen metsä. Nämä molemmat tulee säästää luonnontilaisina 

muiden luontoarvojensa vuoksi. Metso ja kuukkeli vaativat laajoja 

metsäalueita, joissa vanhojen metsiköiden osuus on suuri. Erityi-

sesti tämä koskee kuukkelia.  

Tummaverkkoperhonen 

Tummaverkkoperhonen on erittäin uhanalainen, rauhoitettu ja eri-

tyisesti suojeltava päiväperhoslaji, joka elää kosteilla niityillä. joilla 

kasvaa sen toukan ravintokasvia virmajuurta. Lajia tavataan Suo-

messa nykyisin vain suppealla alueella Pirkanmaalla ja Etelä-Poh-

janmaalla. Kristiinankaupunki on tummaverkkoperhosen esiinty-
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misaluetta, ja selvitysalueelta on lajista aiempia havaintoja. Tum-

maverkkoperhoset keskittyvät voimalinjojen johtoaukeiden niille 

kohdille, joilla kasvaa kosteaa niittykasvillisuutta. Kaikilla havain-

topaikoilla esiintyy myös virmajuurta. Lisäksi tummaverkkoperho-

sia on edelleen raviradan reunalla. Umpeutuvilta entisiltä niityillä 

tummaverkkoperhosia ei sen sijaan havaittu. Maankäyttösuosituk-

sen mukaan tummaverkkoperhoset tulee huomioida voimalinjan 

huoltotöissä siten, ettei niiden elinympäristöjä hävitetä. Toisaalta 

esiintymispaikkojen pensoittuminen tulisi estää. 

 

Saukko 

Luontoselvityksessä Flybäckinojan varrella ei havaittu merkkejä 

saukosta, vaikka alue sopisi osaksi saukon reviiriä 

Viitasammakko 

Viitasammakko sisältyy EU:n luontodirektiivin IV-liitteeseen ja sen 

lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen 

on kielletty. Selvityksen mukaan selvitysalueella on varsin niukasti 

potentiaalisesti viitasammakon kutupaikoiksi soveltuvia kohteita, 

sillä esimerkiksi Storträsketin rannat eivät sisälly selvitysaluee-

seen. Selvityksen kartoituksessa tarkastettaviksi kohteiksi valittiin 
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Flybäckinojan varrelle hiljattain rakennettu kosteikko sekä selvitys-

alueen kaakkoiskulman pieni tekolampi. Kummaltakaan kohteelta 

ei ollut Suomen Lajitietokeskuksen aineistoissa aiempia viitasam-

makkohavaintoja, mutta selvityksessä havaittiin yhteensä noin 15 

kutevaa viitasammakkokoirasta selvitysalueen kaakkoiskulman te-

kolammella. Sen sijaan Flybäckinojan kosteikolla ei kuultu vii-

tasammakoita. Kosteikko näyttää kuitenkin lajille hyvin sopivalta, 

joten viitasammakko voi levitä sinne piankin. Maankäyttösuosituk-

sen mukaan Selvitysalueen kaakkoiskulman tekolammen veden-

laatu tulisi pystyä säilyttämään ilman merkittäviä muutoksia. Li-

säksi lammen rantojen kasvillisuuden tulee antaa kehittyä luon-

nontilassa. Flybäckinojan kosteikko on samoin syytä säilyttää, 

koska se on viitasammakolle hyvin sopiva, potentiaalinen kutu-

paikka. 

 

Muu lajisto 

Selvitysalueen tekolammella havaittiin yksi lummelampikorento-

koiras. Havainto osoittaa, että laji lisääntyy lammessa. Lummelam-

pikorento sisältyy EU:n luontodirektiivin IV-liitteeseen, ja sen li-

sääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen 

on kielletty. Lummelampikorennon lisääntymis- ja levähdyspai-

kaksi rajattiin sama alue kuin viitasammakon lisääntymis- ja leväh-

dyspaikaksi. 

Rakennettu ympäristö 

Väestö ja asuminen 

Suunnittelualue on metsäistä haja-asutusaluetta, joka rajautuu 

lännessä ja osin pohjoisessa rantayleiskaavan mukaiseen loma-

asutukseen ja etelässä kaupungin asemakaavoitettuun taajama-
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asutukseen. Asuminen ja päivittäistavarakaupan palvelut ovat 

suunnittelualueen lähiympäristössä keskittyneet pääosin kaupun-

gin keskustaan sekä Tiukan ja Lapväärtin alueille. Tilastokeskuksen 

mukaan Kristiinankaupungin väkiluku vuonna 2022 oli 6244. Tilas-

tokeskuksen mukaan alle 15-vuotiaiden osuus väestöstä vuonna 

2021 oli 12,3 %, 15–64-vuotiaiden osuus 50,8 % ja yli 64-vuotiai-

den osuus 36,9 % (Kuntien avainluvut, Tilastokeskus). 

 

Kuvassa asuinalueiden (2021) ja päivittäistavarakauppojen keskittyneisyys sekä 

taajaman lievealue (punaisella) ja päivittäistavarakaupan saavutettavuusvyöhyke 

(sinisellä). SYKE, Liiteri-tietopalvelu.  

 

Harva- ja tiheä taajama-alue 2021. Suomen ympäristökeskuksen taajamarajaus 

jakautuu tiheään taajama-alueeseen ja harvaan taajama-alueeseen. Taajamalla 

tarkoitetaan vähintään 200 asukkaan taajaan rakennettua aluetta. Tiheä taajama-
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alue vastaa aluetehokkuudeltaan yleisesti jo rakennettua asemakaavoitettua taa-

jama-aluetta ja harva taajama-alue pääosin asemakaavoittamatonta alhaisen te-

hokkuuden taajama-aluetta. SYKE, Liiteri-tietopalvelu. Tilastokeskuksen mukaan 

Kristiinankaupungin taajama-aste vuonna 2021 oli 68,4 %. Taajama-aste tarkoit-

taa taajamissa asuvien osuutta väestöstä, jonka sijainti tunnetaan. Lähde: Väes-

törakenne, Tilastokeskus. 

Suunnittelualueella asutusta sijaitsee pääosin alueen eteläosassa 

Karhusaarentien ja Närpiöntien välisellä alueella sekä alueen kes-

kiosassa Flybäckinojan länsipuolella. Suunnittelualueen pohjois-

puolen rantayleiskaavan alueella sijaitsee sekä loma- että vaki-

tuista asumista. Suunnittelualueen lähiympäristössä asutusta si-

jaitsee myös Kristiinankaupungintien eteläpuolella Teuvanjoen var-

rella Grannasbackenin, Sårbackenin ja Savilahden (Lerviken) alu-

eilla sekä valtatien 8 itäpuolella Tiukan taajamakeskuksen alueella. 

Kristiinankaupungin keskustaajaman palvelut ja työpaikat sijaitse-

vat alle kilometrin etäisyydellä suunnittelualueen eteläosasta ete-

lään.  

Elinkeinoelämä ja työpaikat 

Kristiinankaupungin työttömyysaste vuonna 2022 oli 5,7 %. Kris-

tiinankaupungin suurin työnantaja on kaupungin verkkosivujen 

mukaan kaupunki ja elinkeinoelämän ydin muodostuu palveluelin-

keinoista, teollisuudesta sekä maa- ja metsätaloudesta. Kristiinan-

kaupungista on hyvät tieyhteydet esimerkiksi Porin, Vaasan, Sei-

näjoen ja Tampereen kaupunkien työpaikka-alueille. Tilastokes-

kuksen mukaan alkutuotannon työpaikkojen osuus alueen työpai-

koista vuonna 2020 oli 11,3 %, jalostuksen työpaikkojen osuus 

17,0 % ja palvelujen työpaikkojen osuus 69,6 % (Kuntien avainlu-

vut, Tilastokeskus). 

Virkistys ja alueen toiminnot 

Suunnittelualue on pääosin rakentamatonta ja yleiseen virkistyk-

seen soveltuvaa metsäaluetta. Suunnittelualueen kaakkoispuolelle 

Natura 2000-alueelle (Pohjoislahden metsä) ja pieneltä osin suun-

nittelualueelle sijoittuu Metsähallituksen ylläpitämä Norrfjärden-

Tegelbruksbacken- luontopolku. 

Kristiinankaupungin moottoriurheilurata on Pohjanmaan maakun-

taakaavassa 2040 osoitettu virkistys/matkailukohteeksi. Lisäksi 

Storträsketin järven ympäristössä sijaitseva Carlsron museoalue 

sekä järven länsirannalle sijoittuva kalastus/laavupaikka on maa-

kuntakaavassa osoitettu virkistys/matkailukohteiksi. Museo- ja 

laavualue sijaitsevat varsinaisen suunnittelualueen ulkopuolella. 

Maakuntakaavamääräyksen mukaan kohdemerkinnällä osoitetaan 
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yleiseen virkistykseen, urheiluun ja matkailuun tarkoitettuja alu-

eita. Suunnittelumääräyksen mukaan maankäyttö ja toimenpiteet 

alueella tulee suunnitella niin, että turvataan edellytykset käyttää 

aluetta yleiseen virkistykseen, urheiluun ja matkailuun ja varmis-

tetaan alueen saavutettavuus sekä riittävä palvelu- ja varustus-

taso. Alue tulee suunnitella niin, että se tukee luontomatkailuelin-

keinoa. Virkistys-/matkailukohteita suunniteltaessa on huomioi-

tava niiden merkitys viheraluejärjestelmässä, ja niiden tulisi muo-

dostaa pyöräily- ja ulkoilureittien kautta yhteistoiminnallinen maa-

kunnallinen verkosto. Suunnittelussa ja toimenpiteissä tulee huo-

mioida kulttuuriympäristö-, maisema- ja luontoarvot.  

Maakunnan rannikkoa pitkin kulkeva pyöräilyreitti on luokiteltu 

Retkeily GT -ulkoilukartassa EuroVelo-reitiksi, mikä merkitsee sitä, 

että kansallisten pyöräilyjärjestöjen kattojärjestön (European Cy-

clists’ Federation) tavoitteena on saada se osaksi Euroopan laa-

juista pyöräilyreittien verkostoa. Pyöräilyreitti myötäilee varsinai-

sen osayleiskaava-alueen länsipuolelle Skrattnäsintien linjausta.   

 

Lähde: Pohjanmaan maakuntakaava 2050 virkistysreitit-teemakartta. 

Suunnittelualueen keskiosassa sijaitsee Pohjanmaan alueelta laa-

ditun ampumarataselvityksen sekä Lipas.fi-palvelun mukaan kau-

pungin maapohjalle 1986 rakennettu Kristiinankaupungin metsäs-

tysseuran (Kristinestads Jaktförening) ylläpitämä Kristiinankau-

pungin ampumarata. Ampumarata-alueen pinta-ala on noin 1,9 ha 

ja arvioitu rataluokitus on vähäinen (alle 10 000 laukausta/vuosi). 
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Keskeinen ampumasuunta on pohjoiseen. Ampumaradan käyttä-

jäseuroja ovat mm. alueen metsästysseurat, poliisi ja merivartiosto 

ja ampumaratoina on listattu haulikko-(skeet) kivääri- (hirvi 50-

100 m) sekä pistooliammuntarata (25 m). Alueella sijaitsee kolme 

suojakatosta (5 x 2,5 m), pieni toimistorakennus, pieni varastora-

kennus sekä skeet-tornit.  

Suunnittelualueen ulkopuolella lähellä valtatietä 8, Kristiinankau-

pungin ampumaradasta noin 2 km koilliseen, sijaitsee 1986 raken-

nettu Tiukan metsästysseuran (Tjöck Jaktklubb) ylläpitämä Tiukan 

ulkoampumarata. Ampumarata-alueen pinta-ala on noin 1,7 ha ja 

arvioitu rataluokitus vähäinen. Keskeiset ampumasuunnat ovat 

lounaaseen ja luoteeseen. Ampumaradan käyttäjäseuroja ovat alu-

een metsästysseurat ja ampumaratoina on listattu kivääri- (hirvi 

100 m) ja haulikkorata (skeet). Alueella sijaitsee 100 metrin am-

pumakoppi, pieni varastorakennus sekä liikkuvan hirven säilytys-

koppi.  

Ampumaradan lounaispuolella sijaitsee 1984 rakennettu Kristiinan-

kaupungin moottoriurheilualue, joka on Pohjanmaan maakunta-

kaavassa 2040 osoitettu virkistyskohteeksi. Suunnittelualueen län-

siosassa sijaitsee Nedsjön ravirata sekä Kristiinankaupungin 400 

kV suurmuuntoasema. Suurmuuntoasema on maakuntakaavassa 

osoitettu kaavamerkinnällä en-s, jolla osoitetaan Tuovilan ja Kris-

tiinankaupungin suurmuuntoasemat, jotka kuuluvat 400 kV:n säh-

köverkkoon. Kaavamääräyksen mukaan alueella on voimassa 

maankäyttö- ja rakennuslain 33 §:n mukainen rakentamisrajoitus. 

Fingridin kantaverkon voimansiirtojohdot kulkevat suurmuunto-

aseman kohdalla itä-länsisuuntaisesti sekä Storträsket-järven itä-

puolella etelä-pohjoissuuntaisesti. 
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Lähde: Lipas-palvelu, MML Taustakarttasarja (Paikkatietoikkuna 2023). 

Rakennettu kulttuuriympäristö  

Suunnittelualueelta ei tunneta aiemmin osoitettuja rakennetun 

kulttuuriympäristön arvoja. Storträsket-järven alueella voimassa 

olevassa rantayleiskaavassa järven länsirannalle on osoitettu yh-

teensä kolme MRL:n tai rakennussuojelulain nojalla suojeltua tai 

suojeltavaksi tarkoitettu kohdetta (sr) sekä rakennus- tai kulttuu-

rihistoriallisesti arvokas alueen osa (s). Järven itärannalla on ran-

tayleiskaavassa osoitettu yksi sr-kohde. Rantayleiskaavan mukai-

set kohteet sijaitsevat käsillä olevan osayleiskaava-alueen ulko-

puolella.  

Rakennetun kulttuuriympäristön selvitys 

Suunnittelualueelta on osayleiskaavatyön tueksi laadittu rakenne-

tun kulttuuriympäristön selvitys 28.4.2023. Selvityksen on laatinut 

Kristian Tuomainen Heilu Oy:stä ja selvitys on selostuksen liitteenä 

5. Historiallisista tielinjoista on kartta-aineiston perusteella säilynyt 

varmuudella 1840-luvun pitäjänkartalla näkyvä itä-länsisuuntainen 

linjaus Tiukan kylästä Kristiinankaupungin pohjoispuolelle, josta tie 
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on kaartanut etelään kohti kaupunkia. Tiukasta johtanut linjaus nä-

kyy nykykartalla polkuna ja tunnetaan Postitien nimellä. Pohjan-

maan maakuntakaava 2040:ssa selvitysalueelle on osoitettu kult-

tuurihistoriallisesti merkittävän tien linjaus, joka kulkee pohjoisete-

läsuunnassa alueen halki. Tielinjaus seuraa nykyisten Carlsrontien 

ja alueen eteläosassa Närpiöntien linjauksia. Närpiöntieltä pohjoi-

seen pitkin nykyistä Carlsrontietä johtava tielinja on maakuntakaa-

van suunnitteluaineiston mukaan osa Ulvilasta Mustasaareen joh-

tanutta Rantatien linjausta. Selvityksen mukaan karttatarkastelun 

perusteella vanhin tielinja alueella Tiukasta tulleen Postitien jäl-

keen vaikuttaisi kuitenkin kulkeneen Storträsket-järven itäpuo-

lelta. 

 

Lähde: Rakennetun kulttuuriympäristön selvitys, Heilu Oy 2023 

Selvityksen mukaan Kristiinankaupunki koki kukoistuskautensa 

1800-luvun puolivälissä, joka oli purjelaivojen, höyrykoneiden ja 

teollistumisen läpimurron aikakautta. Varakkaat kaupunkilaiset ra-

kensivat näyttäviä kesähuviloita, joista monet olivat ryhmittyneet 

suunnittelualueen pohjoispuolella sijaitsevan pitkänomaisen Stort-

räsket-järven ympärille. Ensimmäinen huvila rakennettiin järven 

itärannalle luultavasti jo 1830-luvulla, jonka jälkeen huviloita ra-

kennettiin järven rannoille lisää 1800-luvun puolivälissä ja loppu-

puolella. Carlsrontien länsipuolelle sijoittuu rannan asutukseen 

kuuluvia talousrakennuksia eri vuosikymmeniltä sekä kahden 
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1900-luvun alun maanviljelystilan pihapiirit. Molemmat tilat sijait-

sevat kaupungin vuokratonteilla (Kristiinankaupungin lahjoitus-

maa, 287-401-14-0). Storträsketin tunnetuin huvila, Villa Carlsro, 

rakennettiin järven länsirannalle 1890-luvulla. Länsirannalle raken-

nettiin myös pysyvästi asuttuja maanviljelystiloja.  

Suurin osa alueen nykyisestä omakotiasutuksesta on rakentunut 

1950-luvun lopun ja 1970-luvun alun välillä, mutta talojen raken-

taminen on jatkunut 2000-luvullakin. Paikoin uusi asuinrakennus 

on tehty vanhan talon paikalle ja vanhat piharakennukset ovat jää-

neet kertomaan tilan historiasta. Harvaan sijoitettujen talojen lo-

massa on myös hevosaitauksia ja hevostalleja. Selvitysalueen ete-

läosassa, Skrattnäsintien ja Närpiöntien välisellä kiilamaisella alu-

eella sijaitsee seitsemästä omakotitalon pihapiiristä koostuva pie-

nimuotoinen asutus. Alue on kaupungin omistamaa maata, Kristii-

nankaupungin lahjoitusmaata (kiinteistö 287-401-14-0). Vain Por-

mestarinkatu 17 on lohkottu omaksi kiinteistökseen vuonna 2017. 

Alueen ensimmäiset talot rakennettiin Skrattnäsintien varteen kau-

pungin vuokratonteille 1950-luvun puolivälissä. Lähes kaikki alu-

een taloista on rakennettu 1970-luvun alkuun mennessä. Selvitys-

alueen länsilaidalla, Skrattnäsintien itäpuolella sijaitsee neljä oma-

kotitaloa talousrakennuksineen. Skrattnäsintie 191 sijaitsee kau-

pungin omistamalla maalla (Kristiinankaupungin lahjoitusmaa, 

287-401-14-0), muut asuintontit on erotettu omiksi kiinteistöiksi.  

 

Suunnittelualueen asutus. Kulttuuriympäristöselvitys, Heilu Oy 2023. 
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Kulttuuriympäristön arvokohteet 

Inventoinnissa rajattiin kaava-alueen rakennetun ympäristön alue-

kokonaisuudet, joista I-luokkaan sijoitetut alueet ja kohteet tulee 

huomioida yleiskaavassa. II-luokan alueet ja kohteet edustavat 

alueella keskeisiä, säilytettäviä ominaispiirteitä, joiden huomiointi 

yleiskaavassa on harkinnanvaraista. III-luokan kohteet kuvaavat 

alueen ominaispiirteitä ja historiaa, mutta eivät edellytä huomioi-

mista yleiskaavassa. Storträsketin länsirannalla on säilynyt avointa 

viljelymaisemaa, jonka poikki kulkee hiekkapintainen Carlsrontie. 

Tilojen pihapiirit sijoittuvat tien varrelle ja muodostavat pienimuo-

toisen kylämiljöön. Tiloilla on säilynyt rakennuskantaa 1800-luvun 

lopulta ja 1900-luvun alusta ja eri-ikäiset talousrakennukset rajaa-

vat tietä.  

 

Lähde: Kulttuuriympäristöselvitys, Heilu Oy 2023. 

Carlsrontie 268:n päärakennus on luultavasti 1900-luvun alusta. 

Rakennus on perinteinen, puolitoistakerroksinen asuinrakennus, 

jossa on lohkokiviperustus, harjakatto, punamullattu pystyrima-
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vuoraus valkoisin nurkin ja pulpettikattoinen, keltainen kuisti kes-

kellä julkisivua. Katteena on saumapelti. Rakennus on ollut 2000-

luvulla vuorotellen loma-asuntona ja vakituisena asuntona. Taloon 

on tehty sisätilamuutoksia, mutta julkisivuiltaan rakennus on säi-

lyttänyt alkuperäiset piirteensä. Päärakennus on inventoinnissa ar-

votettu luokkaan I ja länsirannan asutus sekä Carlsrontien 268 

maaseutuympäristö/avoin viljelymaisema luokkaan II. 

 

Rakennetun kulttuuriympäristöselvityksen (Heilu Oy 2023) kuva Carlsrontien 268 

päärakennuksesta. 

Carlsrontie 80 on entinen maatalousympäristö 1900-luvun alku-

puolelta. Talon paikka näkyy 1930-luvun taloudellisessa kartassa 

peltoaukion laidalla. Kartta- ja ilmakuvatarkastelun perusteella pi-

haa ympäröineiden talousrakennusten määrä ja paikat ovat vaih-

delleet vuosikymmenten kuluessa, mutta päärakennuksen ja pit-

känmallisen piharakennuksen muodostama pihapiiri on säilynyt en-

nallaan. Pitkänmallisen päärakennuksen idänpuoleinen, puolitois-

takerroksinen poikkipääty on laajennusosa 1980-luvun lopulta. Au-

tohallirakennus on samalta ajalta. 1900-luvun alun maatalousym-

päristö/pihapiiri on inventoinnissa arvotettu luokkaan III. 

Erityisesti selvitysalueen eteläosan avoin maatalousmiljöö on to-

dennäköisesti alkanut muotoutua jo 1600-luvulla kaupunkilaisten 

laidunkäytössä. Kristiinankaupunki kasvoi 1700-luvun aikana voi-

makkaasti, ja kaupungin väkiluku liki kolminkertaistui. Varakkaat 

kaupunkilaiset – merikapteenit, laivanvarustajat ja kauppiaat – ra-

kensivat näyttäviä huviloita, joista monet sijoittuivat Storträsket-

järven rannoille. Storträsketille perustettiin myös pysyvästi asut-

tuja maanviljelystiloja. Lisäksi selvitysalueen keskiosissa Carlsron-

tien ja Vanhan Närpiöntien varsilla sijaitsi kaksi 1900-luvun alku-
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puolella perustettua tilaa. Selvitysalueen rakennuskanta pysyi hy-

vin vähäisenä 1950-luvulle saakka, jolloin kaupungin vuokraamille 

tonteille alettiin rakentaa omakotitaloja. Alueen etelä- ja länsiosiin 

rakentui pienimuotoinen, kerroksellinen omakotiasutus 1950-luvun 

lopun ja pääosin 1970-luvun alun välisenä aikana. 1980- ja 1990-

lukujen taitteessa alueelle syntyi urheilu- ja virkistyskäytön ympä-

ristöjä, kun sinne perustettiin ravirata, moottorirata ja ampuma-

rata.  

Kulttuuriympäristöarvoiltaan keskeiset ympäristöt selvitysalueella 

ovat eteläosan avoimena säilynyt vanha pelto- ja niittyalue (Por-

mestarinniitty) sekä Storträsketin länsirannan avoin viljelymai-

sema rakennuksineen. Rakennushistoriallisilta arvoiltaan merkittä-

vin rakennus selvitysalueella on Carlsrontie 268:n päärakennus 

1900-luvun alusta. Rakennus edustaa perinteistä rakennustyyppiä 

ja on säilyttänyt alkuperäiset piirteensä. 

 

Lähde: Kulttuuriympäristöselvitys, Heilu Oy 2023. 

Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö RKY 

Suunnittelualueen lähiympäristössä sijaitsee yhteensä kolme Poh-

janmaan maakuntakaavassakin osoitettu valtakunnallisesti merkit-

tävää rakennettua kulttuuriympäristöä (RKY). Lähin RKY-alue, 
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Carlsron huvila, sijaitsee suunnittelualueen pohjoisosan välittö-

mässä läheisyydessä Storträsket-järven länsirannalla. Kaupungin 

keskusta-alueella sijaitsee Kristiinankaupungin ruutukaava-alueen 

valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö (RKY). 

Butsbackenin kyläasutuksen valtakunnallisesti merkittävä raken-

nettu kulttuuriympäristö (RKY) sijaitsee suunnittelualueesta noin 

1,3 km kaakkoon Tiukanjoen eteläpuolella. 

 

Suunnittelualueen lähiympäristössä sijaitsevat valtakunnallisesti merkittävät ra-

kennetut kulttuuriympäristöt (RKY). Lähde: Museovirasto, MML taustakarttasarja 

(Paikkatietoikkuna 2023). 

Muinaisjäännökset 

Suunnittelualueella lähellä Närpiön kunnanrajaa sijaitsee kiinteä 

muinaisjäännös pronssi/rautakautinen hautapaikka Stormossen 

(287010002) ja lähellä moottoriurheilurataa sijaitsee kiinteä mui-

naisjäännös pronssi/rautakautinen hautapaikka Bergmannasber-

gen (287010001). Bergmannasbergetin lounaispuolella sijaitsee 

muu kulttuuriperintökohde historiallinen kivirakenne Solvängen 

(287010003). Välittömästi suunnittelualueen itä- ja eteläpuolella 

sijaitsee useampi kiinteä muinaisjäännöskohde.  
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Lähde: kulttuuriympäristön palveluikkuna, Kyppi, Museovirasto.  

Arkeologiset selvitykset 

Osayleiskaavan lounaisosaan sijoittuvan erillisen aurinkovoima-

hankkeen yhteydessä on laadittu arkeologinen selvitys (Mikroliitti 

2022).  Osayleiskaavahankkeen yhteydessä on laadittu koko yleis-

kaava-alueen kattava arkeologinen selvitys (Heilu Oy 2023), joka 

on selostuksen liitteenä 6. Inventoinnin maastotyöt suoritettiin 

11.5.2023 FM arkeologi Kalle Luodon toimesta. Maastotarkastukset 

keskittyivät metsäalueille inventointialueen pohjois- ja itäosaan, 

koska alueen länsi- ja eteläosa oli jo selvitetty vuoden 2022 inven-

toinnin yhteydessä.  

Suunnittelualueelle sijoittuu selvityksen mukaan kaksi jo edellä 

mainittua muinaisjäännösrekisterin mukaista kiinteää muinais-

jäännöskohdetta Stormossen ja Bergmannasbergen, joista Stor-

mossen kaava-alueen koillisoassa ja Bergamannasbergen kaava-

alueen kaakkoisoassa. Stormossenia ei tarkistettu inventoinnin yh-

teydessä. Bergmannasbergenin kohde käsittää kaksi näyttävää ki-

viröykkiötä avokallion laella. Eteläisempi röykkiö on kooltaan noin 

8 x 8 metriä ja korkeudeltaan noin 1,5 metriä ja röykkiö on koottu 

halkaisijaltaan noin 20–50 cm kokoisista kivistä. Pienempi koillisen 

puoleinen röykkiö on muodoltaan soikea ja kokoa röykkiöllä on noin 

6 x 3 metriä ja korkeutta vajaa metri.  
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Selvityksen kolmas kohde Solvängen kaava-alueen keskiosassa on 

muinaisjäännösrekisterissä ja näin ollen myös arkeologisessa sel-

vityksessä arvotettu muuksi kulttuuriperintökohteeksi. Kyseessä 

on kivistä ladattu, itä-länsi-suuntainen muuri ja heti sen pohjois-

puolella siihen liittyvät kehämäiset kivivallit. Muuri on n. 60 m pitkä 

ja paikoin 1 ,5 m korkea, leveys on 1–3 metriä. Aiemmin tunnis-

tettujen kivivallien lisäksi selvityksen inventoinnissa havaittiin koh-

teen itäpuolella itä-länsi-suunnassa noin 150 metriä leveä ja poh-

jois-etelä suunnassa 450 metriä leveä kivistä ladottu aitaus, joka 

vaikuttaisi liittyvän kohteeseen. Kiviaidan leveys vaihtelee noin 3 – 

8 metrin välillä ja korkeutta sillä on noin 1 – 1,5 metriä. Aidattu 

alue muodostaa yhtenäisen kokonaisuuden ja siihen kuuluu myös 

rakennuksen jäännöksiä aitauksen koillisosassa. Selvityksen mukaan 

kohde on ehdolla valtakunnallisesti arvokkaaksi arkeologiseksi 

kohteeksi (VARK), joten sen suojeluun on hyvä kiinnittää erityistä 

huomiota. 

 

Lähde: Arkeologinen selvitys (Heilu Oy 2023). 

Liikenne 

Liikenteellinen sijainti 

Kristiinankaupungin pohjoisosia koskeva osayleiskaava-alue sijait-

see lähellä valtatietä 8 ja pääosin seututien 662 (Kristiinankaupun-

gintie) varrella. Seututien ja valtatien 8 liittymä on nykytilanteessa 

kanavoitu. Seututie 662 on valtatieltä 8 pohjoisesta päin tultaessa 
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pääväylä Kristiinankaupungin keskustaajamaan, joka sijaitsee 

kaava-alueen etelä-/lounaispuolella. Kaava-alueella kulkee myös 

yhdystie 6620 (Karhusaarentie), joka johtaa Kristiinankaupungin 

satamaan sekä Närpiöntie, joka kulkee lounais-koillinen-suuntai-

sesti seututieltä 662 valtatielle 8. 

Suunnittelualueella ei ole erillisiä jalankulku- ja pyöräilyväyliä. 

Suunnittelualueen läpi Kristiinankaupungintietä pitkin kulkee aa-

muisin ja iltapäivisin työssäkävijöitä ja koululaisia palvelevat va-

kiolinjat välillä Kristiinankaupunki - Närpiö - Vaasa. 

Liikennemäärät 

Seututiellä 662 (Kristiinankaupungintiellä) keskimääräinen vuoro-

kausiliikenne oli noin 700 ajoneuvoa ja valtatiellä 8 pohjoiseen päin 

noin 3100 ajoneuvoa ja etelään päin noin 2800 ajoneuvoa vuonna 

2021. Yhdystien 6620 keskimääräinen vuorokausiliikenne oli suun-

nittelualueella vuonna 2011 noin 190 ajoneuvoa. 

Raskaan liikenteen osuus seututien 662 liikenteestä on noin 10 pro-

senttia ja valtatiellä noin 17-20 prosenttia. 

 

Liikennemäärät suunnittelualueella ja sen lähitieverkolla vuonna 2011. 

Liikenneonnettomuudet 

Suunnittelualueella ja sen läheisyydessä on tapahtunut joitain yk-

sittäisiä onnettomuuksia (pl. hirvieläinonnettomuudet) vuosina 

2018-2022. Alueella ei ole selkeitä onnettomuuskasaumia. Valta-

tien 8 Närpiöntien ja seututien 662 liittymissä on tapahtunut kum-

massakin kaksi poliisin tietoon tullutta onnettomuutta. 
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Suunnittelualueen ja sen lähialueen liikenneonnettomuudet 2018-2022. Sinisellä 

loukkaantumiseen johtaneet onnettomuudet ja vihreällä onnettomuudet, jotka ei-

vät ole johtaneet henkilövahinkoihin. Mukana eivät ole hirvieläinonnettomuudet. 

Lähde: Ramboll 2023. 

Valtatie 8 osa pääväyläverkostoa 

Väyläviraston julkaiseman Pääteiden kehittämisen periaatteet ja 

tulevaisuuden tarpeet valtatie 8 tieosuutta Pori-Vaasa koskevan 

strategiakortin mukaan pitkämatkaisen liikenteen osuus on yhteys-

välillä 50 prosentin luokkaa, ja seudullista liikennettä on myös ta-

saisesti noin 40 prosenttia. Paikallista liikennettä on vähän. 

Vuoden 2018 valtakunnallisen liikenne-ennusteen mukaan I luokan 

pääväylien liikennemäärä on vuonna 2035 noin neljänneksen suu-

rempi kuin vuonna 2021 ja II luokan pääväylillä liikenne lisääntyy 

14 prosenttia.  

Valtatie 8 on yksi Suomen maantieverkoston pääväylistä. Suunnit-

telualueen kohdalla tieosuus kuuluu maanteiden pääväylien palve-

lutasoluokkaan II. Yhteysvälin palvelutasotavoitteilla pyritään en-

sisijaisesti turvaamaan pitkämatkaisten kuljetusten hyvä palvelu-

taso sekä parantamaan liikenneturvallisuutta. Verrattuna muihin 

maanteiden pääväyliin yhteysvälillä on hieman keskimääräistä pa-

rempi liikenteellinen palvelutaso, mutta turvallisuuspuutteita on 

huomattavan paljon. 
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Elinkeinoelämän kuljetukset 

Valtatie 8 yhdistää Turun ja Oulun väliset länsirannikon satama-

kaupungit ja toimii rannikon liikennejärjestelmän runkona yhdis-

täen alueen vilkkaan ja monipuolisen teollisuuden ja muun elinkei-

noelämän satamien ja lentokenttien kautta Ruotsiin ja Keski-Eu-

rooppaan (E8). Valtatiellä on paljon raskasta liikennettä suhteessa 

liikennemäärään, ja se on osa tärkeää pohjois-eteläsuuntaista 

suurten erikoiskuljetusten pääreittiä (SEKV). Valtatien 8 lisäksi 

myös seututie 662 (Kristiinankaupungintie) sekä yhdystie 6620 

(Karhusaarentie) kuuluvat suunnittelualueella erikoiskuljetusten 

verkkoon.  

 

Maanteiden pääväylät ja hoitoluokat (Väyläviraston julkaisuja 75/2022).  

Valtatie 8 kuuluu suunnittelualueen kohdalla TEN-T kattavaan 

verkkoon. TEN-T-verkon tavoitteena on turvallinen ja kestävä EU:n 

liikennejärjestelmä, joka edistää tavaroiden ja ihmisten sauma-

tonta liikkumista. TEN-T-verkosto koostuu kahdesta tasosta: vuo-

teen 2030 mennessä tavoitetasoon rakennettavasta ydinverkosta 

ja vuoteen 2050 mennessä tavoitetasoon rakennettavasta katta-

vasta verkosta. 
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Kristiinankaupungin satama 

Seututie 662 ja yhdystie 6620 johtavat Kristiinankaupungin sata-

maan valtatieltä 8. Mereltä päin satamaan johtaa syväväylä, mikä 

mahdollistaa suurienkin laivojen lastauksen ja purun. Satamassa 

käsitellään sekä bulk-tuotteita että kappaletavaraa.  

Pohjanmaan liikennejärjestelmä 2050 

Liikennejärjestelmäsuunnitelmassa on tuotu erille valtatien 8 ke-

hittämisen tarve erityisesti Vaasan ja Oulun välillä. Lisäksi liiken-

nejärjestelmäsuunnitelmassa painotetaan keinoja parantaa kestä-

vien liikennemuotojen edellytyksiä. 

Energiantuotanto 

Laadinnassa olevan Pohjanmaan maakuntakaavan 2050 yhtey-

dessä laaditun Energiantuotanto Pohjanmaalla ja Etelä-Pohjan-

maalla  -raportin mukaan sähkön tuotanto on keskittynyt Pohjan-

maan isoihin voimalaitoksiin ja maakunnassa on paljon sekä yh-

teistuotantoa teollisuudessa että erillistä lämpövoimaa. Pohjan-

maalla energiaa tuotetaan lisäksi vesivoiman ja jätteenpolton 

avulla. Etelä-Pohjanmaalla biopolttoaineet sekä turpeenpoltto ovat 

merkittäviä energianlähteitä. Voimassa olevassa Pohjanmaan maa-

kuntakaavassa 2040 on osoitettu yhteensä 29 tuulivoima-aluetta, 

joista 5 sijaitsee Kristiinankaupungin alueella ja yksi sekä Kristii-

nankaupungin että Närpiön kaupunkien alueella. Maakuntakaa-

vassa ei ole osoitettu erikseen aurinkoenergian tuotantoalueita, 

mutta maakuntakaavassa on kuitenkin suunnittelumääräys kos-

kien aurinkoenergiaa. Määräyksen mukaan suunniteltaessa laajoja 

aurinkoenergian tuotantoalueita tulee ne ensisijaisesti sijoittaa tar-

vittavan infrastruktuurin läheisyyteen. Alueen suunnittelussa on 

otettava huomioon asumiseen, virkistykseen ja alkutuotantoon 

sekä maisema-, kulttuuriympäristö- ja luontoarvoihin kohdistuvat 

vaikutukset.  

Myöskään laadinnassa olevassa Pohjanmaan maakuntakaavassa 

2050 ei ole erikseen osoitettu aurinkoenergian tuotantoalueita. 

Maakuntakaavassa 2050 osoitetaan suuri määrä seudullisesti mer-

kittäviä tuulivoima-alueita maalla ja laajoja alueita merellä ja au-

rinkoenergian tuotantoa ohjataan yleisellä suunnittelumääräyk-

sellä. Maakuntakaavaselostuksen mukaan maakuntakaava luo tä-

ten edellytykset Pohjanmaan energiaomavaraisuudelle ja sille, että 

kaikki energia voidaan tuottaa uusiutuvista energialähteistä. Li-

säksi maakuntakaavassa osoitettavat sähköasemat sekä sähkön-
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siirron ja kaasuputken yhteystarpeet ovat osa kasvavan energian-

tarpeen huoltovarmuutta. Maakuntakaavaselostuksen mukaan sel-

vityksen ja keskustelutilaisuuden perusteella aurinkoenergian laa-

joja tuotantoalueita tulisi ensisijaisesti sijoittaa ihmisen muokkaa-

mille, intensiivisessä käytössä olleille alueille, eli brownfield -alu-

eille. Esimerkkeinä ovat käytöstä poistuneet teollisuus-, turkis- ja 

turvetuotantoalueet. Soveltuvien alueiden sijaintien tarkemmassa 

määrittelyssä painottuivat erityisesti teknistaloudelliset tekijät, ku-

ten sähköverkon, sähköasemien ja teiden läheisyys. Aurinkoener-

gian tuotantoalueen rakentaminen muun toiminnan, kuten teolli-

suuden tai tuulivoimapuiston yhteyteen tuo mahdollisesti paitsi 

alueidenkäytöllisiä, myös toiminnallisia ja taloudellisia synergia-

hyötyjä.  

Maakuntakaavan 2050 yhteydessä laaditussa aurinkoenergiaselvi-

tyksessä todetaan, että Energiantuotanto on ollut 1970-luvun puo-

livälistä lähtien tärkeä osa Pohjanmaan rannikolla sijaitsevan Kris-

tiinankaupungin strategiaa. Pohjolan Voiman hiilivoimala aloitti toi-

mintansa vuonna 1974 ja jatkoi sähköntuotantoa vuoteen 2015 

asti. 2010-luvulla kaupunki alkoi investoida yhä enemmän tuulivoi-

maan, minkä johdosta Kristiinankaupunki on tällä hetkellä Suomen 

kymmenen suurimman tuulivoimakunnan joukossa. Kristiinankau-

punki nähdään myös aurinkopuistoille ihanteellisena kaupunkina, 

jonka energiantuotannon kasvattamista tukevat Fingridin kanta-

verkko ja sähköasemat. 

 

Lähde: Pohjanmaan maakuntakaava 2050 – Aurinkoenergiaselvitys (Pohjanmaan 

liitto 2022). Kartta-analyysi aurinkoenergialle potentiaalisista alueista, kun tuo-

tantoalueiden sijoittamisessa painotetaan teknistaloudellisia tekijöitä, kuten ole-

massa olevaa sähkönsiirtoverkkoa ja sähköasemia.  
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Teollisuusalueet 

Kristiinankaupunkiin on maakuntakaavassa 2040 osoitettu yh-

teensä neljä teollisuusaluetta (Läpväärtin, Karhusaaren, Tiukantien 

sekä Åsändanin teollisuusalueet). Pohjanmaan maakuntakaavassa 

2040 osoitetaan aluevarauksina seudullisesti merkittävät työ-

paikka-alueet keskustatoimintojen alueiden ulkopuolella sekä teol-

lisuus- ja varastoalueet. Ne teollisuus- ja varastoalueet, joilla on 

Seveso III -direktiivin mukaisia laitoksia ja joilla on vähintään 1 

km:n konsultaatiovyöhyke, merkitään lisämerkinnällä /kem. Laa-

dinnassa olevan Pohjanmaan maakuntakaavan 2050 tavoitteena 

on luoda edellytykset riittävien alueiden varaamiselle teollisuutta 

ja työpaikkoja varten. Monikeskuksinen aluerakenne, hyvä saavu-

tettavuus ja tehokas liikennejärjestelmä ovat tärkeitä tekijöitä, kun 

perustetaan uusia teollisuus- ja työpaikka-alueita. Pohjanmaan 

maakuntakaavassa 2050 osoitetaan aluevarauksina seudullisesti 

merkittävät työpaikka-alueet keskustatoimintojen alueiden ulko-

puolella sekä teollisuus- ja varastoalueet. Kaavaratkaisussa on eri-

tyisesti painotettu työpaikka- ja teollisuusalueiden hyvää saavutet-

tavuutta, sekä niiden sijoittumista suurten liikenneväylien lähei-

syyteen. Jokaiselle pendelöintialueelle osoitetaan uusia alueita te-

ollisuuden laajenemistarpeita varten. Kaavaratkaisussa on myös 

laitettu painoarvoa sille, että jokaisen taajaman läheisyyteen tulee 

sijoittua teollisuusalueita. 

Edelliseen liittyen Kristiinankaupungissa on laadinnassa Karhusaa-

ren korttelien 1404 a 1045 asemakaavan muutos ja laajennus, 

jossa asemakaava laaditaan asemakaava-alueella voimassa olevan 

osayleiskaavan pohjalta. Voimassa olevassa osayleiskaavassa Kar-

husaaren alueen keskeiset osat on osoitettu laajasti energiahuol-

lon, teollisuuden ja sataman tarpeisiin. Kaupungin tavoitteena on 

hyödyntää tulevassa käytössä alueelle rakennettua raskasta infra-

struktuuria (mm. tiet, satama, voimajohdot ja voimalaitos).  
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3. Suunnittelun vaiheet 

3.1. Kaavan suunnittelun tarve, suunnittelun käynnistäminen 

Osayleiskaavan laatiminen on lähtenyt liikkeelle kaupungin aloit-

teesta. Kristiinankaupungin kaupunginhallituksen kaavoitusjaosto 

on päättänyt kokouksessaan 8.6.2022 (§ 22) aloittaa Kristiinan-

kaupungintien pohjoispuolella sijaitsevan alueen yleiskaavoituksen 

perustuen 20.12.2021 ja 16.5.2022 jätettyihin valtuustoaloittei-

siin. Kaupunginhallitus on vahvistanut päätöksen 20.6.2022 ja 

kaupunginvaltuusto 12.9.2022. Aloitteet ovat koskeneet uusiutu-

van energian ja kiertotalouden tarpeita sekä riittävän suuren teol-

lisuusalueen kaavoittamista teollisuuden yrittäjien houkuttele-

miseksi paikkakunnalle. Kaavoitusjaosto on päätöksessään toden-

nut, että kaavoitus aloitetaan yleiskaavan laatimisella, jonka jäl-

keen alueelle tulee laatia asemakaava. Yleiskaava-alueelle lähes 

samanaikaisesti laadittavan asemakaavan tarkoituksena on tar-

kentaa vireillä olevan osayleiskaavan tavoitteita liittyen kunnan te-

ollisuustonttien tarjontaan ja erityisesti mahdollistaa vihreän vedyn 

tuotantolaitoksen (Plug Power Inc.) sijoittuminen yleiskaava-alu-

een itäosaan. 

Vireillä olevan osayleiskaavan lounaisosaan sijoittuu erillinen Kris-

tinestad Solpark Ab:n aurinkovoimahanke, jossa tavoitteena on ra-

kentaa suunnittelualueelle noin 100 MW:n aurinkovoimala. Suun-

nittelutarveratkaisusta on kuulutettu MRL 173 §:n ja MRA 86 §:n 

mukaisesti ja osallisilla on ollut mahdollisuus esittää hankkeesta 

kirjallisia muistutuksia 15.6.2023 mennessä. Erillinen suunnittelu-

tarveratkaisu aurinkovoimalan rakentamista varten huomioidaan 

osayleiskaavassa tarkoituksenmukaisilla aluevarauksilla. 

Viranomaisyhteistyö ja vuorovaikutus 

Osayleiskaavaprosessin aikana järjestetään viranomaisneuvotte-

luja tarpeen mukaan. Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen kanssa on 

järjestetty työneuvottelu kaavahankkeesta 9.3.2023. 

Osayleiskaavasta pyydetään viranomaislausunnot kaavaluonnos- 

ja kaavaehdotusvaiheessa. 

Kaavatyön alkuvaiheessa osallisille suunnattu lähtötietokysely on 

ollut avoinna 8.3.2023 saakka osoitteessa https://s.surveypla-

net.com/0kcd59j0. Kyselyn tarkoituksena on ollut kerätä lähtötie-



  66 (96) 

Kristiinankaupunki: Kristiinankaupungintien pohjoispuolen osayleiskaava 
 

Kaavaselostus, Versio 0.9 (Luonnos)  6.10.2023 

 

toja sekä kehittämisideoita osayleiskaavatyön valmisteluun. Kaa-

vatyön lopulliset tavoitteet täydentyvät kaavan laadintaprosessin 

aikana yhteistyössä osallisten kanssa. Kyselyssä korostuneet sei-

kat on esitetty tiivistetysti kaavaselostuksen liitteessä 7. 

Ennen kaavaluonnoksen käsittelyä ja nähtäville asettamista on 

Kristiinankaupungin raatihuoneella järjestetty yleisötilaisuus 

27.10.2023, jossa osayleiskaavan tavoitteita sekä erikseen aurin-

kovoimalahanketta on esitelty kaavatyön osallisille.  

Kaavatyön osalliset, osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) 

Maankäyttö- ja rakennuslain 63 §:n mukainen osallistumis- ja ar-

viointisuunnitelma (OAS, liite 1) on laadittu 20.1.2023 ja päivitetty 

6.10.2023. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa on lueteltu 

osallisina eri tahoja. Kaavatyön osallisia ovat kaikki ne, joiden asu-

miseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti 

vaikuttaa, sekä viranomaiset ja yhteisöt, joiden toimialaa kaava 

koskee.  

Vireille tulo sekä kaavaluonnos 

Kristiinankaupungin kaupunginhallituksen kaavoitusjaosto on teh-

nyt kaavatyön vireilletulopäätöksen 8.6.2022 § 22. 

Kaavatyön vireilletulosta on kuulutettu 9.2.2023 kunnan ilmoitus-

lehdissä ja tiedoksi kaavatyön osallisille. 20.1.2023 päivätty osal-

listumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) on ollut nähtävillä 9.2. - 

13.3.2023 välisenä aikana. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta saadut mielipiteet ja lau-

sunnot sekä mielipiteisiin ja lausuntoihin laadittu vastine on koos-

tettu erikseen kaavan erilliseen ja täydentyvään palauteraporttiin, 

joka on kaavaselostuksen liitteenä 8.  

Kaavaehdotus 

Kristiinankaupungin kaupunginhallituksen kaavoitusjaosto on käsi-

tellyt __.__.____ päivätyn kaavaehdotuksen kokouksessaan 

__.__.____ § __. 

Kaavaehdotus on ollut nähtävillä __.__ - __.__.____ välisenä ai-

kana. 

Kaavan hyväksyminen 

(TÄYDENNETÄÄN HYVÄKSYMISVAIHEESSA) 
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4. Yleiskaavan kuvaus 

4.1. Kaavan kokonaisrakenne ja sisältö 

Osayleiskaava on laadittu oikeusvaikutteiseksi yleiskaavaksi ja on 

luonteeltaan yleispiirteinen. Kaavatyössä on ennen kaikkea tarkas-

teltu paikallisten energiaratkaisujen mahdollistamista kaava-alu-

eelle siten, että voidaan optimoida suuria energiavirtoja. Näiltä osin 

kaavaratkaisu on joustava. Osayleiskaavassa mahdollistetaan au-

rinkovoimalan sekä teollisuuden, erityisesti edellä mainitun vihreän 

vedyn tuotantolaitoksen sijoittuminen kaava-alueelle luonnonym-

päristön ominaispiirteet ja ympäristövaikutukset huomioon ottaen.  

Osayleiskaavassa on mahdollistettu aurinkovoimalan sijoittuminen 

kaava-alueen länsi- ja keskiosaan osoittamalla aurinkopaneeliken-

tille tarkoituksenmukaiset aluevaraukset (EN-aur) ja kaavamää-

räykset. Vetyteollisuuden sekä laajemman teollisuuspuiston sijoit-

tuminen kaava-alueen itäosaan on osoitettu/mahdollistettu osoit-

tamalla alueelle teollisuus- ja varastoaluetta, jolle saa sijoittaa 

merkittävän, vaarallisia kemikaaleja valmistavan tai varastoivan 

laitoksen (T/kem). Kristiinankaupungin moottoriurheiluradalle sekä 

ampumaradalle on osoitettu aluevaraukset teollisuusalueen poh-

joispuolelta Vanhan Närpiöntien varrelta kaava-alueen koillis-

osasta. Pormestarinmäen alueelle on mahdollistettu uuden pienta-

loalueen rakentuminen (AP), jonka eteläpuolelle on osoitettu lähi-

virkistysaluetta (VL). Osayleiskaavassa on myös vahvistettu alu-

eella olemassa oleva pientalorakentaminen osoittamalla kaavassa 

pääosin omakotitalojen aluetta (AO). 

Osayleiskaavassa on pyritty huomioimaan alueen kulttuuriperintö-

arvot riittävällä ja tarkoituksenmukaisella tavalla. Alueelta laaditun 

rakennetun kulttuuriympäristöselvityksen mukainen Carlsrontie 

268:n 1900-luvun päärakennus on osoitettu suojeltavaksi raken-

nukseksi, jota ei saa purkaa (sr) ja Storträsketin länsirannan avoin 

viljelymaisema rakennuksineen on osoitettu kaupunki- tai kyläku-

vallisesti arvokkaaksi alueeksi (sk), jossa uudis- ja korjausraken-

taminen tulee sopeuttaa olemassa olevaan kyläkuvaan ja raken-

nusperinteeseen. Pormestarinniityn avoimena säilynyt vanha 

pelto- ja niittyalue kaava-alueen eteläosassa on osoitettu maise-

mallisesti arvokkaaksi alueeksi (ma), joka tulee säilyttää avoi-

mena. Museoviraston muinaisjäännösrekisterin ja alueelta laaditun 

arkeologisen inventoinnin mukaiset kiinteät muinaisjäännöskoh-
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teet Stormossen (1) ja Bergmannasbergen (2) on osoitettu mer-

kinnällä sm (1, 2) sekä kohteen muinaisjäännösalue tarvittaessa 

tarkoituksenmukaisella viivarasterimerkinnällä. Solvängen on osoi-

tettu muuksi kulttuuriperintökohteeksi s ja kohteen yhteydessä on 

huomioitu myös arkeologisen inventoinnin mukainen aluerajaus 

tarkoituksenmukaisella viivarasterimerkinnällä.  

Suunnittelualueelta laadituissa luontoselvityksissä tunnistetut EU:n 

luontodirektiivin IV-liitteen lajien lisääntymis- ja levähdysalueet 

sekä muut luonnon arvokohteet on kaavassa huomioitu luo-mer-

kinnöin. Liito-oravien lisääntymis- ja levähdysalueet on osoitettu 

kaavamerkinnällä luo-1 ja viitasammakon sekä lummelampikoren-

non samalle alueelle sijoittuvat lisääntymis- ja levähdysalueet kaa-

vamerkinnällä luo-2. Lisäksi kaavassa on huomioitu metsälain 10 

§:n mukainen ja luontoselvityksen arvokas luontotyyppi nro 3 

Bergmansbergetin edustava kalliometsä kaavamerkinnällä luo-3, 

luontoselvityksen arvokas luontotyyppi nro 1 Solvängenin länsi-

puolen lehto kaavamerkinnällä luo-4, luontoselvityksen arvokas 

luontotyyppi Flybackinojan kosteikko kaavamerkinnällä luo-5 ja 

erittäin uhanalaisen tummaverkkoperhosen esiintymisalueet kaa-

vamerkinnällä luo-6. 

Mitoitus 

Kaava-alueen pinta-ala on noin 1010 hehtaaria. 

Asuntoaluetta (AM, AO, AP) on noin 43 ha, teollisuus- ja varasto-

aluetta (T/kem) noin 237 ha, virkistysaluetta (VL) noin 17 ha, eri-

tyisaluetta (E, EN, EN-aur) noin 198 ha, maa- ja metsätalousval-

taista aluetta (M) noin 513 ha ja vesialuetta (W) noin 2 ha. 

Palvelut 

Kaava-alueella ei ole palveluja. Lähimmät palvelut sijaitsevat Kris-

tiinankaupungin keskustan alueelle alle kilometrin päässä kaava-

alueen etelärajasta etelään. 

4.2. Aluevaraus- ja kohdemerkinnät 

Kaavamerkinnät ovat ympäristöministeriön voimassa olevien oh-

jeiden mukaisia. 

Liitteenä ovat kaavakartta, kaavamerkinnät ja -määräykset 

(liite 2). 
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Aluevarausmerkinnät 

Asuminen 

 

Teollisuus- ja varastoalueet 

 

Virkistysalueet 

 

Liikenne 

 

Erityisalueet 
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Maa- ja metsätalousvaltaiset alueet 

 

Vesialueet 

 

 

Kohdemerkinnät 

Osayleiskaavassa on osoitettu kaksi kiinteää muinaisjäännöstä 

(sm):  

1: Stormossen ja 2: Bergmannasbergen 

 

Osayleiskaavassa on osoitettu muu kulttuuriperintökohde (s) Sol-

vängen: 
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Osayleiskaavassa on osoitettu suojeltava rakennus (sr) Carlsron-

tien 268 asuinrakennus:  

 

Osayleiskaavassa on osoitettu kaupunki- tai kyläkuvallisesti arvo-

kasta aluetta (sk) Storträsketin länsirannan kulttuurimaisema: 

 

Pormestarinniityn avoimen säilyneet peltoalueet on osoitettu mai-

semallisesti arvokkaaksi alueeksi (ma): 

 

Osayleiskaavassa on osoitettu liito-oravan lisääntymis- ja leväh-

dysalueita (luo-1): 

 

Osayleiskaavassa on osoitettu viitasammakon ja lummelampiko-

rentojen lisääntymis- ja levähdysalue (luo-2): 
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Osayleiskaavassa on osoitettu luonnon monimuotoisuuden kan-

nalta erityisen tärkeä alue, jolla sijaitsee metsälain 10 §:n mukai-

nen erityisen tärkeä elinympäristö, kalliometsä (luo-3): 

 

Osayleiskaavassa on osoitettu luonnon monimuotoisuuden kan-

nalta erityisen tärkeä elinympäristö, lehto (luo-4): 

 

Osayleiskaavassa on osoitettu luonnon monimuotoisuuden kan-

nalta erityisen tärkeä elinympäristö, kosteikko (luo-5): 

 

Osayleiskaavassa on osoitettu tummaverkkoperhosen elinympäris-

töjä (luo-6): 

 

Osayleiskaavassa on osoitettu luonnon monimuotoisuuden kan-

nalta erityisen tärkeä elinympäristö, jolla sijaitsee metsälain 10 §:n 

mukainen erityisen tärkeä elinympäristö, vähäpuustoinen suo (luo-

7): 
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Osayleiskaava rajautuu Natura 2000-verkoston alueeseen Pohjois-

lahden metsä (SAC FI0800154): 

 

Osayleiskaavassa on osoitettu sähkölinjoja (z) sekä sijainnistaan 

ohjeellinen putkilinja: 

 

 

Muut merkinnät: 

 

 

 

 

Osayleiskaava-aluetta koskevat yleiset määräykset: 

Osayleiskaava-alueella ei saa suorittaa maisemaa muuttava maanrakennustyötä, 

puiden kaatamista tai muuta näihin verrattavaa toimenpidettä ilman maisematyö-

lupaa. Maisematyölupaa ei kuitenkaan tarvita puiden kaatamiseen EN-aur- eikä 

M-alueilla. 

Osayleiskaava-alueella on turvattava viheralueverkoston jatkuvuus sekä ekologi-

nen ja virkistyksellinen toimivuus. Viheralueita tulee säilyttää yhtenäisinä alueko-

konaisuuksina. 

Osayleiskaava-alueen suunnittelussa on otettava huomioon riittävät aluevarauk-

set hulevesien hallintaan. Hulevedet tulee viivyttää ja käsitellä tarvittaessa laa-

dullisesti siten, että niiden vaikutukset virtaussuunnan luonnonkokonaisuuksiin 

ovat hallittuja. 

EN-aur-alueilla hulevedet on hallittava laadullisesti laskeuttamalla ja viivästyttä-

mällä hulevesiä erillisissä altaissa ennen niiden johtamista alueen ulkopuolelle. 

T/kem alueelle tulee jatkosuunnittelun (asemakaavoitus) yhteydessä laatia mas-
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sanhallinnan ja hulevesien hallinnan suunnitelmat, joissa käsitellään mahdollisim-

man laajalti aluetta ja huomioidaan alueen vaiheittainen toteutuminen. Maaston 

korkeusasemien suunnittelussa tulee huomioida massatasapaino sekä maaston 

ominaispiirteet ja vedenjakajat. 

Maankäytön jatkosuunnittelussa tulee AP-alueella turvata riittävät ja hyvin saa-

vutettavat lähivirkistysalueet sekä riittävät yhteydet muille viheralueille. T/kem-

alueella tulee huomioita kiinnittää toimiviin liikenneyhteyksiin sekä alueen saavu-

tettavuuteen joukkoliikenteellä, kävellen ja pyöräillen. Ilmastonmuutokseen va-

rautuminen ja ekosysteemipalvelut (luonnon ihmisille tuottamat hyödyt) on tur-

vattava hyödyntämällä luontopohjaisia ratkaisuja niin julkisilla alueilla kuin kort-

teleissakin. 

4.3. Kaavan vaikutukset 

Osayleiskaavan suhde valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin 

Osayleiskaava toteuttaa valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita. 

Osayleiskaavassa osoitetut uusiutuvaan energiantuotantoon pe-

rustuva ja olemassa olevaan sähkönjakeluverkkoon tukeutuva au-

rinkovoimala sekä vihreään siirtymään tukeutuva teollisuus luovat 

edellytyksiä vähähiiliselle resurssitehokkaalle yhdyskuntakehityk-

selle, jotka tukeutuvat olemassa olevaan rakenteeseen. Osayleis-

kaava edistää valtakunnallisen liikennejärjestelmän toimivuutta ja 

taloudellisuutta kehittämällä ensisijaisesti olemassa olevia liiken-

neyhteyksiä ja verkostoja. Kaava-alueen välittömässä läheisyy-

dessä sijaitseva ja kaava-alueen muuhun maakuntaan sekä laa-

jemmin valtakunnan suuriin kaupunkikeskuksiin yhdistävä valtatie 

8 on valtakunnallisesti yksi tärkeimmistä erikoiskuljetusreiteistä ja 

ehdolla eurooppalaiseen TEN-verkkoon. Osayleiskaavan keskiössä 

toimiva Kristiinankaupungintie valtatien 8 ja Karhusaarentien väli-

sellä alueella kuuluu erikoiskuljetusten verkkoon. Osayleiskaavan 

myötä myös Kristiinankaupungintien asema seututienä uuden te-

ollisuusalueen sekä Karhusaarentien ja sitä kautta Karhusaaren sa-

taman välisenä yhteytenä korostuu. Teollisuusalueelta on lisäksi 

osayleiskaavassa osoitettu ohjeellinen raideyhteys kohti satamaa. 

Turvallinen ja terveellinen elinympäristö on pyritty turvaamaan 

osoittamalla osayleiskaavan mukainen teollisuus- ja varastoalue 

riittävän etäälle alueella sijaitsevasta asutuksesta sekä arvokkaista 

luonnon- ja kulttuuriympäristökohteista mahdollisten onnetto-

muus- tai häiriötekijöiden riskien minimoimiseksi. Aurinkovoimala-

alueiden sekä asutuksen väliin on osoitettu etäisyyttä 30 metriä 

asumishaittojen minimoimiseksi. Osayleiskaavassa on pyritty huo-

mioimaan ekologiset yhteydet lähiympäristöstä kaava-alueelle 

sekä kaava-alueelta lähiympäristöön sijoittuville Natura-2000 ver-
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koston alueille sekä riittävä virkistykseen soveltuva alue osoitta-

malla kaavassa riittävästi rakentamisen ulkopuolelle jäävää virkis-

tykseen soveltuvaa aluetta kaava-alueen eri toimintojen välille ja 

huomioimalla kaavakartalla ja maankäytön suunnittelussa kaava-

alueelta laadittujen selvitysten mukaiset luonto- ja kulttuuriympä-

ristöarvot.   

Osayleiskaavan suhde Pohjanmaan maakuntastrategiaan 2022 – 2025, innovaa-

tion ja kasvun strategiaan 2022 – 2025 sekä Kristiinankaupungin strategiaan 

Osayleiskaava toteuttaa Pohjanmaan maakuntastrategian 2022 – 

2025 tavoitteita edesauttamalla monipuolisen elinkeinoelämän ja 

aluetalouden kasvua sekä tukemalla vihreää siirtymää, joka tukee 

talouden rakennemuutosta ja hiilineutraalin hyvinvointiyhteiskun-

nan rakentamista osana Euroopan vihreän kehityksen ohjelman ta-

voitteita. Osayleiskaava toteuttaa Pohjanmaan innovaation ja kas-

vun strategiaa 2022 – 2025 mm. vahvistamalla kestävän taloudel-

lisen kasvun edellytyksiä mm. uusiutuvaan energiatuotantoon pe-

rustuvien yritysten kilpailukykyä ja toimintaedellytyksiä paranta-

malla. Osayleiskaava toteuttaa myös Kristiinankaupungin strategi-

sia tavoitteita vuodelle 2025 elinkeinoelämän kasvua ja uusien työ-

paikkojen syntyä edistämällä.  

Osayleiskaavan suhde Pohjanmaan maakuntakaavoitukseen 

Osayleiskaava on laadittu voimassa olevan maakuntakaavoituksen 

tavoitteiden mukaisesti. Osayleiskaava-alue on voimassa olevassa 

Pohjanmaan maakuntakaavassa 2040 osoitettu pääosin alueiden-

käyttömerkintöjen ulkopuolelle ja ainoastaan pieni osa kaava-alu-

een eteläosasta on osoitettu taajamatoimintojen alueeksi. Kaava-

alueelle on maakuntakaavassa osoitettu lisäksi esimerkiksi suur-

muuntoasema, muinaisjäännöskohteita, luonnon monimuotoisuu-

den kannalta tärkeä alue, kulttuurihistoriallinen tielinjaus, seutu- 

ja yhdystiet sekä ohjeellinen ulkoilureitti. Käsillä olevassa osayleis-

kaavassa on tunnistettu kaava-alueen kulttuurihistorialliset-, ar-

keologiset- sekä luonnonarvot laadittujen selvitysten perusteella ja 

osoitettu arvokohteet kaavakartalla tarkoituksenmukaisilla kaava-

merkinnöillä ja -määräyksillä.  

Osayleiskaavassa Kristiinankaupungintie on osoitettu seututieksi ja 

Carlsrontie yhdystieksi, joka on osa historiallista tielinjaa ja joka 

tulee säilyttää. Lisäksi kaavakartalla on huomioitu olemassa olevat 

voimansiirtolinjat sekä suurmuuntoasema osoittamalla kaavassa 

erikseen energiahuollon aluetta. Osayleiskaavassa on lisäksi osoi-

tettu mm. aurinkosähköenergian tuotantoon varattua aluetta, te-
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ollisuus- ja varastoaluetta, jolle saa sijoittaa merkittävän vaaralli-

sia kemikaaleja valmistavan tai varastoivan laitoksen sekä asumi-

seen varattuja alueita pääosin alueella toteutuneen asuinrakenta-

misen mukaisesti. Kaava-alueen eteläosaan on osoitettu uusi Por-

mestarinniityn pientalovaltainen asuinalue kaava-alueen eteläpuo-

len asemakaava-alueeseen sekä laajemmin Kristiinankaupungin 

keskustaajaman palveluihin tukeutuen. 

EN-aur-alueet 

Osayleiskaavan arvioidaan toteuttavan maakuntakaavoituksen ta-

voitteita myös aurinkoenergian tuotantoon varattujen alueiden 

osalta. Pohjanmaan maakuntakaavassa 2040 tai laadinnassa ole-

vassa Pohjanmaan maakuntakaavassa 2050 ei ole erikseen osoi-

tettu aurinkovoiman tuotantoon tarkoitettuja alueita, vaan maa-

kuntakaavan yleisen suunnittelumääräyksen mukaan suunnitelta-

essa laajoja aurinkoenergian tuotantoalueita, tulee ne ensisijaisesti 

sijoittaa tarvittavan infrastruktuurin läheisyyteen. Alueen suunnit-

telussa on otettava huomioon asumiseen, virkistykseen ja alkutuo-

tantoon sekä maisema-, kulttuuriympäristö- ja luontoarvoihin koh-

distuvat vaikutukset.  

Pohjanmaan maakuntakaavan 2050 yhteydessä laaditussa aurin-

koenergiaselvityksessä todetaan, että vaikka potentiaalisia alueita 

on laajasti ympäri maakuntaa, nähdään aurinkoenergian tuotanto 

potentiaalisimmaksi siellä, missä se on teknistaloudellisesti kan-

nattavaa. Tällaisia ovat alueet, joissa tuotettu sähkö voidaan joko 

hyödyntää suoraan, varastoida tai jossa sähkönsiirtoyhteydet ovat 

lähellä. Pohjanmaan maakuntakaavan 2040 kaavaratkaisua, eli 

koko kaava-aluetta koskevaa suunnittelumääräystä aurinkoener-

gian osalta voidaan myös pitää soveltuvana lähtökohtana Pohjan-

maan maakuntakaavaa 2050 ajatellen. Selvityksessä todetaan, 

että maakuntakaavalla ohjataan vain sellaisia asioita, joilla on val-

takunnallinen tai seudullinen merkitys tai jotka koskevat useampaa 

kuin yhtä kuntaa. Maakunnat ovat käsitelleet aurinkoenergiaa 

omista lähtökohdistaan, koska maakunnallisesti merkittävästä au-

rinkovoimalaitoksen mittakaavasta ei ole olemassa yksiselitteistä 

määritelmää, jota voitaisiin pitää yleisenä lähtökohtana maakun-

nallisessa suunnittelussa. Suomessa aurinkoenergian tuotantoalu-

eille ei myöskään ole vakiintunutta kaavamerkintäkäytäntöä.  

Vaikka maakunnan strategisina lähtökohtina mainitaan mm. hiili-

neutraali hyvinvointiyhteiskunta osana Euroopan vihreän kehityk-

sen ohjelman tavoitteita, jota osayleiskaavassa osoitettu uusiutu-

vaan energiaan perustuva aurinkovoimalaitos osaltaan toteuttaa, 
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arvioidaan aurinkovoimalan aiheuttavan välittömiä vaikutuksia kui-

tenkin lähinnä paikalliseen luontoon ja rakennettuun ympäristöön, 

ei laajemmin maakuntatasolla. Aurinkovoimala-alueet on maakun-

takaavamääräyksen mukaisesti sijoitettu lähelle olemassa olevaa 

infrastruktuuria liikenteellisesti sekä teknisesti järkevälle ja tarkoi-

tuksenmukaiselle alueelle. Aurinkovoimala-alueella ei sijaitse suo-

jeltuja arkeologisia- tai luontokohteita eikä suojeltua rakennettua 

kulttuuriympäristöä. Aurinkovoimalan YVA-tarveharkintahakemuk-

sen (Sweco 2022) mukaan maakuntakaavassa merkittyjen siirto-

viemärin, päävesijohdon sekä voimansiirtojohdon ja niiden yhteys-

tarpeiden suhteen hanke ei estäisi, eikä vaikeuttaisi niiden toteu-

tumista merkittävästi. Kulttuurihistoriallisesti merkittävä tielinjaus 

sekä valtatiet tai kantatiet säilyisivät ennallaan myös suunnitel-

mien toteutuessa. Suurmuuntoasema säilyisi paikallaan suunnitel-

mien toteutuessa, ja hankkeen sijoittuminen muuntoaseman välit-

tömään läheisyyteen olisi olemassa olevan infrastruktuurin hyö-

dyntämisen nimissä järkevää.  

T/kem-alue 

Pohjanmaan maakuntakaavassa 2040 osoitetaan aluevarauksina 

seudullisesti merkittävät työpaikka-alueet keskustatoimintojen 

alueiden ulkopuolella sekä teollisuus- ja varastoalueet. Kristiinan-

kaupunkiin on maakuntakaavassa 2040 osoitettu yhteensä neljä 

teollisuusaluetta, joihin osayleiskaava-alueelle osoitettu T/kem-

alue ei lukeudu. Maakuntakaavassa T/kem-merkinnällä on osoi-

tettu ne teollisuus- ja varastoalueet, joilla on Seveso III -direktiivin 

mukaisia laitoksia ja joilla on vähintään 1 km:n konsultaatio-

vyöhyke. Maakuntakaavan 2050 osalta todetaan, että kaavaratkai-

sussa on erityisesti painotettu työpaikka- ja teollisuusalueiden hy-

vää saavutettavuutta, sekä niiden sijoittumista suurten liikenne-

väylien läheisyyteen. Jokaiselle pendelöintialueelle osoitetaan uu-

sia alueita teollisuuden laajenemistarpeita varten. Kaavaratkai-

sussa on myös laitettu painoarvoa sille, että jokaisen taajaman lä-

heisyyteen tulee sijoittua teollisuusalueita. Maakuntaliiton laatiman 

vastineen kaavaluonnoksesta mukaan Pohjanmaan maakuntakaa-

vassa 2050 Kristiinankaupunkiin perustettavat tehtaat huomioi-

daan mm. Suupohjan liikenteen kehittämisvyöhykkeen muotoi-

lussa. 

Vaikka voimassa oleva maakuntakaava ei suoraan mahdollista 

T/kem-alueen sijoittumista kaava-alueelle, on vihreään vetyyn pe-

rustuvan tuotantolaitoksen sijoittuminen kaava-alueelle perustel-
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tua sen positiivisilla vaikutuksilla esimerkiksi työpaikkoihin ja kun-

tatalouteen. Osayleiskaavassa on pyritty ennakoimaan teollisuus-

alueen mahdollisia haittoja esimerkiksi ympäristöön, virkistykseen 

ja liikenteeseen huomioimalla riittävä etäisyys asutukseen, arvok-

kaisiin luonnon- ja kulttuuriympäristöarvoihin ja muihin kaava-alu-

een toimintoihin sekä hyödyntämällä olemassa olevaa liikennever-

kostoa. Kaava-alueelle on pyritty jättämään rakentamisen ulko-

puolelle riittävästi virkistykseen soveltuvaa aluetta sekä huomioi-

maan viher- ja ekologiset yhteydet kaava-alueelle ja kaava-alu-

eelta lähiympäristöön. Teollisuuteen varattavien alueiden käyttö-

tarkoitus tarkentuu kaavaprosessin edetessä ja teollisuusalueelle 

sijoittuvat toimijat vastaavat erikseen toiminnan mahdollisesti vaa-

timasta ympäristövaikutusten arviointimenettelystä (YVA), jossa 

konkretisoituvat esimerkiksi riskienhallinta sekä tarkemmin toimin-

nan vaikutukset sekä luonnon- että rakennettuun ympäristöön. 

Vaikutukset maisemaan 

Osayleiskaavalla arvioidaan olevan toteutuessaan vaikutuksia alu-

een maisemaan ja kaavan mukainen rakentaminen tulee muutta-

maan alueen maisemarakennetta pysyvästi. Suurimmat maisema-

vaikutukset kohdistuvat osayleiskaavan mukaiselle aurinkovoi-

mala-alueelle (EN-aur) sekä teollisuus- ja varastoalueelle, johon 

saa sijoittaa merkittävän vaarallisia kemikaaleja valmistavan tai 

varastoivan laitoksen (T/kem). Maisemavaikutukset liittyvät ennen 

kaikkea olemassa olevan puuston ja kasvillisuuden poistamiseen 

sekä osin liikennöinnin järjestämiseen sekä maaston muokkaami-

seen. Pormestarinniitylle osoitetulla uudella pientalovaltaisella 

asuinalueella ei sen sijaan arvioida olevan merkittävää maisemaa 

muuttavaa vaikutusta ja tuleva rakentaminen on sopeutettavissa 

olemassa olevaan rakentamiseen sekä laajemmin alueen ympäris-

töön ja taajamakuvaan.  

Teollisuus- ja varastoalue 

T/kem-alueen rakentaminen tulee muuttamaan alueen maisemaa 

nykyisestä metsävaltaisesta alueesta rakennetuksi ja pääosin as-

faltoiduksi teollisuus- ja varastoalueeksi. Yhteensä noin 237 ha te-

ollisuus- ja varastoalue on metsäinen, jolloin alueelta joudutaan 

rakentamisen yhteydessä poistamaan huomattava määrä puustoa. 

Olemassa oleva puusto osaltaan suojaa näkymiä esimerkiksi Kris-

tiinankaupungintien sekä järvialueen asutuksen suuntaan, jolloin 

puuston poistaminen näiltäkin osin lisää rakentamisen maisema-

vaikutuksia. Merkittävimmin maiseman muutos tulee näkymään 

kuitenkin juuri Kristiinankaupungin suuntaan.  
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Aurinkovoimala 

Aurinkovoimalan erillisen suunnittelutarveratkaisun yhteydessä on 

laadittu YVA-tarveharkintahakemus (Sweco 2022), jossa hankkeen 

maisemavaikutuksia on arvioitu kattavasti ja rakentamisen sopeut-

tamista ympäristöön havainnollistettu mm. erillisin havainnekuvin. 

YVA-tarveharkintahakemuksen mukaan aurinkovoimalan paneelit 

ovat noin 3,6 metrin korkuisia, mutta maisemavaikutuksia arvioi-

dessa on oletettu paneelin korkeimman pisteen olevan 4,0 metrin 

korkuisia, jotta voidaan tarkastella teoreettista maksimivaikutusta. 

Sähkön tuotantoon liittyvän lainsäädännön takia aurinkovoimalat 

täytyy lisäksi aidata vähintään 2,0 metrin korkuisella suoja-aidalla. 

Maisemavaikutusten lieventämiseksi hankkeessa on päätetty sovit-

taa suoja-aitaa ympäristöön istutusten avulla. Istutettavien kasvil-

lisuuden ulkonäöstä ja toteutustavasta päätettään kuitenkin vasta 

kaupungin kanssa hankkeen rakennuslupavaiheessa.  

Aurinkopaneelit ovat täysikasvuista puustoa matalampia, jolloin 

niiden maisemavaikutus kohdistuu pääsääntöisesti paneelikentän 

lähiympäristöön, niiden lähivaikutusalueelle. Aurinkovoimala-alue 

sekä sen lähiympäristö ovat pääsääntöisesti talousmetsää, jonka 

vuoksi hankkeen maisemavaikutukset ovat hyvin vähäisiä ja vai-

kutukset kohdistuvat paneelialueita sivuaville teille. Merkittävim-

mät tieyhteydet maisemavaikutusten osalta ovat Kristiinankaupun-

gintie (Mt 622) sekä Karhusaarentie. Poikkeuksena metsän katkai-

semaan maisemanäkymään on Nedsjön raviradan sekä suunnitte-

lualueen eteläpuolella kulkevien voimajohtojen kohdan maisemati-

laltaan avoimet alueet. 

Vaikka aurinkopaneelikenttien rakentaminen ei korkeutensa puo-

lesta aiheuttaisi maisemahaittaa, on poistettavan puuston määrä 

suhteutettava osayleiskaavassa EN-aur-alueiksi osoitettujen aluei-

den yhteispinta-alaan, joka on noin 127 ha. (Poistuvan puuston ti-

lavuudeksi on arvioitu noin 15 100 m3, joka perustuu Luken (VM13 

2019-2020) maakuntakohtaiseen puuston keskitilavuuteen metsä-

maalla (Pohjanmaa 139 m3/ha)). Suunnittelualue sijaitsee maas-

tomuodoiltaan kuitenkin melko tasaisella alueella, mikä lieventää 

hankkeen näkymäalueita luonnollisesti. Suunnittelualueen sisällä 

olevat pienemmät kumpareet (noin 1–2 metrin korkuiset) tultaisiin 

lisäksi mahdollisesti tasaamaan paneelikenttiä varten. Hankkeen 

maisemavaikutusten kannalta tärkeimmiksi kohteiksi on näistä 

syistä arvioitu Kristiinankaupungintie, Karhusaarentien ja Skratt-

näsintien välinen alue sekä Nedsjön raviradan yli avautuva avoi-

mempi näkymä. Näillä alueille liikkuu suunnittelualueeseen nähden 
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eniten ihmisiä, ja maisemavaikutukset ovat niissä kohdissa suu-

rimmillaan. 

Havainnekuvat Kristiinankaupungintieltä pohjoiseen ja etelään 

(Sweco 2022): 

  

 

Vaikutukset luonnonympäristöön  

Vaikutukset arvokkaisiin luontotyyppikohteisiin ja kasvillisuuteen  

Osayleiskaavan mahdollistama rakentaminen tulee muuttamaan 

alueen luonnonympäristöä etenkin aurinkovoimala- sekä teolli-

suusrakentamisen myötä, joissa suurin vaikutus luonnonympäris-

töön arvioidaan olevan puuston ja kasvillisuuden poistamisella.  

Osayleiskaavan sekä erillisen aurinkovoimalahankkeen yhteydessä 

on laadittu kattavat luontoselvitykset, joissa on tunnistettu alueen 

luontoarvot ja osayleiskaavassa arvokkaat luontotyyppikohteet on 

osoitettu pääosin rakentamisen ulkopuolelle tarkoituksenmukaisin 

kaavamerkinnöin ja -määräyksin (luo). Arvokkaat luontotyyppi-

kohteet on kaavamääräysten mukaan säilytettävä luonnontilaisina 

tai alueella ei saa suorittaa alueen luontoarvoja heikentäviä toi-

menpiteitä. Arvokkaisiin luontotyyppeihin lukeutuvat Solvängenin 

länsipuolen lehto, Solvängenin vanha metsä, Bergmansbergetin 

kalliometsäalue, Flybäckinojan kosteikko, Vanhan Närpiöntien län-

sipuolen vanha metsä sekä voimalinjan kostea lehto.  
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Aurinkovoimala-alueen keskelle sijoittuu luontoselvityksen 

(Kanckos 2022) mukainen metsälakikohde (vähäpuustoinen suo), 

joka osayleiskaavassa on osoitettu merkinnällä luo-7. Aurinkovoi-

mala-alueen toteuttamisessa arvokkaan luontokohteen ja varsi-

naisten paneelikenttien väliin jää kuitenkin 15 metrin suojavyö-

hyke. Aurinkovoimalan YVA-tarveharkintahakemuksessa todetaan, 

että metsälakikohde tulee kuitenkin pitkällä aikavälillä todennäköi-

sesti muuttumaan, kun sen ympäristöä muutetaan ja vaikutuksien 

suuruus ja nopeus riippuu aurinkokennojen perustamistavasta, 

sillä ne vaikuttavat hulevesien virtaamiseen alueelle. Kyseisen alu-

een luontoarvojen muuttuminen pitkällä tähtäimellä arvioidaan 

kuitenkin melko vähäiseksi haittavaikutukseksi ottaen huomioon, 

että sen arvot perustuvat sen paikallisiin maastomuotoihin, joiden 

takia kyseiselle alueelle valuu viereiseltä kumpareelta hulevesiä, ja 

jotka muodostavat pienen paikallisen suoalueen.  

Osayleiskaavan mukainen teollisuus- ja varastoalue on pääosin 

tuoretta kangasmetsää, eikä alueella luontoselvityksen mukaan si-

jaitse arvokkaita erityisesti kaavassa huomioitavia luontotyyppi-

kohteita.  

Vaikutukset eläinlajeihin 

Osayleiskaavassa on huomioitu kaava-alueelle esiintyvät suojelta-

vat eläinlajit luo-merkinnöin ja tarvittavin kaavamääräyksin ja 

osoittamalla luo-aluerajaukset rakentamisen ulkopuolelle maa- ja 

metsätalousvaltaiselle alueelle. EU:n luontodirektiivin IV-liitteen 

lajien, kuten liito-oravan, viitasammakon sekä lummelampikoren-

non lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentämi-

nen on kielletty luonnonsuojelulain (9/2023) 78 §:n nojalla. Tum-

maverkkoperhosen esiintymisalueelle ei saa suorittaa lajin elinym-

päristöä heikentäviä toimenpiteitä ja laji tulee huomioida mm. voi-

malinjojen huoltotöissä.  

Linnusto 

Osayleiskaavan mukainen rakentaminen tulee supistamaan Suu-

pohjan metsien valtakunnallisesti tärkeää linnustoaluetta (FINIBA) 

erityisesti osayleiskaavan mukaisilla EN-aur- ja T/kem-alueilla, kun 

metsäpinta-ala pienenee. FINIBA-alueet ovat kansallisesti merkit-

täviä uhanalaisten, silmälläpidettävien ja kansainvälisen erityisvas-

tuun lintulajien pesimis- tai kerääntymisalueita. Suupohjan met-

sien FINIBA-alueen kokonaispinta-ala on runsaat 51 000 ha ja alu-

een valintaperusteina olevat lajit ovat metso, kuukkeli ja pohjan-
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tikka, joista erityisesti kuukkeli ja pohjantikka ovat vanhojen kuu-

sivaltaisten metsien lajeja. Metso ja kuukkeli vaativat laajoja met-

säalueita, joissa vanhojen metsiköiden osuus on suuri. Alueelta 

laaditun luontoselvityksen maastotöissä ei kuitenkaan havaittu yh-

täkään edellä mainituista lintulajeista, eikä kuukkelista ja metsosta 

ole mainintoja myöskään Suomen Lajitietokeskuksen aineistoissa. 

Pohjantikassa on selvitysalueelta yksi talvinen havainto vuodelta 

2021. Pohjantikalle soveltuvia kuusikoita on alueella kaksi, jotka 

osayleiskaavassa sijoittuvat arvokkaille luontotyyppikohteille Sol-

vängenin vanha metsä ja Vanhan Närpiöntien länsipuolen vanha 

metsä, jotka osayleiskaavamääräyksien mukaan säilytetään luon-

nontilaisina.  

Pesimälintulajisto painottuu metsä- ja toisaalta avointen pensaik-

komaiden lintuihin, joiden reviirit sijoittuvat mm. voimalinjojen 

johtoaukeille ja avohakkuille. Pääosa lajeista on tavallisia, mutta 

alueella pesii myös useita uhanalaisiksi tai silmälläpidettäviksi luo-

kiteltuja lajeja. Uhanalaisista metsätiaisista hömötiaisia pesii arvi-

olta 4 paria ja töyhtötiaisia 7 paria. Erityisesti hömötiainen pesii 

vanhoissa kuusikoissa, joista lajille parhaimmin sopivat Solvänge-

nin vanha metsä ja Vanhan Närpiöntien länsipuolen vanha metsä. 

Näiden metsien säilyminen on tärkeää metsätiaisille. 

Lepakot ja muut nisäkkäät 

Osayleiskaava-alueella ei ole juurikaan merkitystä lepakoille eikä 

luontoselvityksen maastotöissä havaittu lepakoiden päiväpiiloja 

muutamia kolopuita lukuun ottamatta. Alueella ei ole laadittu erik-

seen nisäkäskartoitusta, mutta alueella varmasti esiintyy alueelle 

tyypillisiä metsälajeja, joiden elinympäristöön kohdistuu osayleis-

kaavassa muutoksia, kuten metsäpinta-alan pieneneminen sekä 

maastonmuokkaus ja tuleva rakentaminen. Osayleiskaavassa on 

pyritty säilyttämään rakentamisen ulkopuolelle osoitetut viheralu-

eet yhtenäisinä ja näin turvaamaan alueen ekologinen ja virkistyk-

sellinen toimivuus.  

Vaikutukset Natura 2000-alueisiin 

Osayleiskaava-alueella ei sijaitse Natura 2000-verkoston alueita 

erityisiä luonnonsuojelukohteita, mutta kaava-alue rajautuu ete-

lässä Natura 2000-verkoston alueeseen Pohjoislahden metsä 

(SACFI0800154), jonka kaakkoispuolella sijaitsevat Fjärdsgrundin 

yksityismaiden luonnonsuojelualue (YSA) sekä Tegelbruksbackenin 

Natura 2000-verkostoon kuuluva alue (SACFI0800140). Kristiinan-
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kaupungin saariston Natura 2000-alue (SAC/SPA FI0800134) si-

jaitsee kaava-alueesta noin kilometri länteen. Pohjoislahden met-

sän Natura 2000-alue (SAC) on tärkeä boreaalisten metsien ja kos-

teikkoluonnon suojelukohde ja Tegelbruksbacken Natura 2000-

alue (SAC) on monipuolinen, laaja alue, joka muodostaa arvokkaan 

perinnemaisemakokonaisuuden. Kristiinankaupungin saariston Na-

tura 2000-alue (SAC/SPA) on näyte lähes rakentamattomana ja 

luonnontilaisena säilyneen Selkämeren rannikon kapean, kallioisen 

saariston luontotyypeistä. Alue on tärkeä linnuston pesimäalueena 

ja osalla alueesta merkitystä myös muutonaikaisena levähdyspaik-

kana. Alueella on edustavia ja kasvistoltaan rikkaita rantaniittyjä, 

näyttäviä rakkolevävalleja sekä vanhoja mäntyvaltaisia havumet-

siä. Osa alueesta on tärkeä myös virkistyskäytön kannalta. 

Osayleiskaava-alueelta laaditaan erillinen Natura-tarveharkinta, 

jossa tarkastellaan maankäytön muutosten ja alueelle suunnitellun 

toiminnan vaikutuksia kaava-alueen eteläpuolella sijaitsevan Poh-

joislahden metsä (Skog vid Norrfjärden) Natura 2000-alueeseen. 

Aurinkovoimalahankkeen YVA-tarveharkintahakemuksen mukaan 

hankkeella ei arvioida olevan merkittäviä vaikutuksia Tegelbruks-

backenin tai Kristiinankaupungin saariston Natura 2000-alueisiin. 

Sen sijaan Pohjoislahden metsä Natura 2000-alueen pohjoispuo-

lelta kaadettaisiin rakentamisen yhteydessä puustoa, mikä voisi 

teoriassa vaikuttaa Natura-alueelle virtaaviin hulevesiin. Vaikutuk-

sien suuruus ja nopeus riippuu aurinkokennojen perustamista-

vasta, sillä ne vaikuttavat hulevesien virtaamiseen suunnittelualu-

eelta. Hankkeen myötä ei kuitenkaan rakennettaisi kovia, vettä lä-

päisemättömiä pintoja, vaan aurinkokennojen alle jäisi soraa sekä 

pienempää kasvillisuutta. Näin ollen hankkeella arvioidaan olevan 

korkeintaan vähäisiä vaikutukset Pohjoislahden metsän Natura 

2000-alueen suojeluarvoihin. 

Vaikutukset maa- ja kallioperään, pohjavesiin ja vesistöihin  

Kaava-alueen maaperä on pääosin moreenia (sekalajitteinen maa-

laji) ja vähäisemmiltä osin savea sekä kalliomaata. Alueen kallio-

perä koostuu pääosin gneissistä sekä vulkaanisista kivilajeista.  

Pohjanmaan rannikkoalue tai Kristiinankaupungin kaupunki eivät 

kuulu korkean radonpitoisuuden riskialueisiin. Ainoastaan kaava-

alueen koillisosassa pienellä alueella happamien sulfaattimaiden 

esiintymisen todennäköisyys on kohtalainen. Maankäyttö osoite-

taan rakennettavuudelta hyvälle alueelle, moreeni- ja kallioalueille. 

Alustavan massatasapainon arvioinnin perusteella raskain teolli-

suusalue voidaan perustaa paikallisia maamassoja hyödyntämällä. 
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Teollisuusalueen itäpuolella sijaitsee ojitetut Gillermossenin suo-

alueet, joiden rakentamisesta aiheutunee merkittävät pinta-ala-

kohtaiset hiilipäästöt. Osayleiskaavan maaperävaikutukset liittyvät 

pääosin uuden teollisuus- ja varastoalueen rakentamiseen sekä 

käytön aikaisiin vaikutuksiin, joita tullaan arvioimaan erikseen alu-

een toimintojen tarkentuessa. Osayleiskaavassa nykyiseltä sijain-

niltaan siirrettävillä Kristiinankaupungin moottoriradan sekä ampu-

maradan ympäristövaikutukset arvioidaan tarkemmin toimintojen 

sijainnin ja suunnittelun tarkentuessa.  

Kaava-alue sijoittuu kahdelle päävesistöalueelle Teuvanjoki ja Sel-

kämeren rannikkoalue sekä osin Teuvanjoen alaosan alueen, Fly-

bäcksdiketin sekä välialueen 83V088 valuma-alueisiin. Storträsket-

järven eteläpuolelta erkanee Flybäckinoja, joka virtaa suunnittelu-

alueen halki etelään kohti Pohjoislahtea. Lähimmät pohjavesialueet 

sijaitsevat noin 10 km säteellä kaava-alueesta. Osayleiskaava-alu-

eelle laaditaan tarkempi hulevesiselvitys, kun korttelikohtaiset 

suunnitelmat ja alueiden käyttötarkoitus tarkentuvat. Aurinko-

voima-alueelta syntyvien hulevesien laadullinen hallinta tapahtuu 

laskeuttamalla ja viivästyttämällä hulevesiä erillisissä altaissa en-

nen niiden johtamista alueen ulkopuolelle. Aurinkovoimalahank-

keen suunnittelutarvehakemuksen liitteeksi on annettu alustava 

ojitussuunnitelma, jossa on osoitettu yleispiirteinen sijainti huleve-

sien laskeutusaltaille. Hulevesien hallintaan tullaan lisäksi panos-

tamaan enemmän tarkemman suunnittelun yhteydessä, sillä hank-

keen yksityiskohtaisessa suunnittelussa ratkaistaan voimaloiden 

perustamistapa, jolla voi olla vaikutusta alueen hulevesiin, alus-

kasvillisuuteen sekä maaperään. Aurinkovoimala-alueella rakenta-

mista ei osoiteta maantien suoja-alueelle eikä hulevesiä johdeta 

maanteiden sivuojiin. Hankkeen myötä Natura-alueen pohjoispuo-

lelta kaadettaisiin puustoa, mikä voisi teoriassa vaikuttaa Natura-

alueelle virtaaviin hulevesiin. Vaikutuksien suuruus ja nopeus riip-

puu aurinkokennojen perustamistavasta, sillä ne vaikuttavat hule-

vesien virtaamiseen suunnittelualueelta. 

Vaikutukset rakennettuun ympäristöön 

Osayleiskaava-alue on pääosin haja-asutusaluetta, jota hallitsee 

laajalti metsäalueet. Kaava-alueella on tällä hetkellä rakennettuna 

harvakseltaan pääasiassa pientaloasumista sekä mm. ravirata, 

ampumarata, moottoriurheilurata ja suurmuuntoasema. Osayleis-

kaavan pohjois- ja länsipuolella on pääosin rantayleiskaavan mu-

kaista loma-asumista ja kaava-alueen eteläpuolella asemakaavan 

mukaista pientaloasumista. Osayleiskaava muuttaa alueen raken-

nettua ympäristöä, kun aurinkovoimala- ja teollisuusalue tulevat 
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rakennetuiksi. Teollisuus- ja varastorakennusten alue tulee muo-

dostamaan oman rakennetun ympäristönsä, joka hallitsee alueen 

maisemakuvaa. Lisäksi ampumarata- ja moottoriurheilurata on 

laadinnassa olevassa osayleiskaavassa osoitettu teollisuus- ja va-

rastoalueen pohjoisosaan. Teollisuusalueen ympäristö tulee kuiten-

kin kaavan jälkeenkin säilymään puustoisena/metsäisenä eikä te-

ollisuusalueen lähistöön ole osoitettu muuta rakentamista, kuten 

asumista.  

Vaikutukset rakennettuun kulttuuriympäristöön ja muinaisjään-

nöksiin 

Rakennettu kulttuuriympäristö 

Osayleiskaavan yhteydessä on laadittu kattava rakennetun kult-

tuuriympäristön selvitys, jossa on tunnistettu osayleiskaava-alu-

een kulttuuriperintöarvot, ja jotka osayleiskaavakartalla on osoi-

tettu tarkoituksenmukaisin kaavamerkinnöin ja -määräyksin. Sel-

vityksen mukainen Carlsrontien 268 asuinrakennus on osoitettu 

suojeltavaksi rakennukseksi (sr), jota ei saa purkaa. Rakennuk-

sessa suoritettavien korjaus- ja muutostoimenpiteiden tulee olla 

rakennuksen erityiset arvot säilyttäviä. Laajemmin Storträsketin 

länsirannan kulttuurimaisema on osoitettu kaupunki- tai kyläkuval-

lisesti arvokkaaksi alueeksi (sk), jonka kulttuurihistorialliset omi-

naispiirteet tulee säilyttää. Sekä suojeltu asuinrakennus että laa-

jemmin kulttuurimaisema sijoittuvat osayleiskaavassa omakotita-

lojen asuntoalueelle (AO).  Osayleiskaavalla ei arvioida olevan vai-

kutuksia edellä mainitun kohteen kulttuuriperintöarvojen säilymi-

seen, sillä kohde sijaitsee melko erillään muusta osayleiskaavan 

mukaisesta toiminnasta ja kaavassa osoitetusta maisemamuutok-

sia aiheuttavasta rakentamisesta (aurinkovoimala- ja teollisuus-

alue). 

Pormestarinniityn uuden asuinalueen ja osayleiskaavan mukaisen 

AP-alueen eteläosaan sijoittuu avoin pelto/niittyalue, joka osayleis-

kaavassa on huomioitu maisemallisesti arvokkaana alueena, ja 

joka tulee säilyttää avoimena (ma). Maisema-alue sijoittuu osin 

myös AP-alueelle, jolloin alueen rakentamisessa ja tarkemassa 

suunnittelulla on kiinnitettävä huomioita pelto/niittyalueen avoi-

mena pysymiseen sekä rakentamisen sopeuttamiseen maisemaan 

ja ympäristöön soveltuen. 

Storträsket-järven lounaispuolella sijaitseva Carlsron museoalue 

osayleiskaava-alueen ulkopuolella on valtakunnallisesti merkittävä 

rakennettu kulttuuriympäristö (RKY). Osayleiskaavalla ei arvioida 
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olevan vaikutuksia RKY-alueen arvojen säilymiseen, sillä RKY-alu-

een lähiympäristöön ei ole kaavassa osoitettu rakentamista tai 

muuttuvaa maankäyttöä. Etäisyyttä lähimpään aurinkovoimala-

alueeseen on yli 400 metriä ja alue on puustoinen. Pohjanmaan 

maakuntakaavassa 2040 on osoitettu kulttuurihistoriallisesti mer-

kittävän tien linjaus, joka seuraa nykyisten Carlsrontien ja alueen 

eteläosassa Närpiöntien linjauksia. Kyseinen tielinja on osayleis-

kaavassa osoitettu yhdystie/kokoojakaduksi, joka tulee säilyttää 

(yt/s). Carlsrontien länsipuolelle on osayleiskaavassa osoitettu au-

rinkovoimala-aluetta sekä omakotitalojen asuntoaluetta, jolla si-

jaitsee olemassa olevaa rakentamista. Vanhan Närpiöntien länsi-

puolelle on osoitettu Pormestarinniityn uusi asuinalue. Aurinkopa-

neelit on kaavamääräyksen mukaan sijoitettava vähintään 20 met-

rin etäisyydelle maantien keskilinjasta. Osayleiskaavalla ei arvioida 

olevan merkittäviä vaikutuksia kyseisten tielinjojen säilymisen 

kannalta. 

Muinaisjäännökset 

Suunnittelualueella sijaitsee kaksi muinaisjäännösrekisterin mu-

kaista kiinteää muinaisjäännöstä, Bergmannasbergen ja Stormos-

sen sekä muu kulttuuriperintökohde Solvängen. Molemmat kiinteät 

muinaisjäännöskohteet ovat pronssi/rautakautisia röykkiöhautoja. 

Solvängenin muu kulttuuriperintökohde on luonteeltaan kivistä la-

dottu, itä-länsi-suuntainen muuri, johon liittyy pohjoispuolella ke-

hämäiset kivivallit. Aidattu alue muodostaa yhtenäisen kokonai-

suuden ja siihen kuuluu myös rakennuksen jäännöksiä aitauksen 

koillisosassa.  

Stromossen sijaitsee kaava-alueen koillisosassa Vanhan Närpiön-

tien länsipuolella noin 550 metriä osayleiskaavassa osoitetusta am-

pumarata-alueesta (EA) pohjoiseen. Muinaisjäännöskohde (sm) on 

osoitettu rakentamisen ulkopuolelle osayleiskaavan mukaiselle 

maa- ja metsätalousvaltaiselle alueelle eikä osayleiskaavan toteut-

tamisesta arvioida aiheutuvan merkittäviä vaikutuksia kohteen ar-

voille tai säilymiselle. Bergmannasbergen sijoittuu osayleiskaavan 

mukaisen teollisuusalueen lounaisosaan ja kohde on kaavassa 

osoitettu muinaisjäännösrekisterin mukaisin aluerajauksin. 

Osayleiskaavan mukainen teollisuusalueen rakentaminen tulee 

vääjäämättä merkittävästi vaikuttamaan muinaisjäännöskohteen 

säilymiseen sekä suojeluperustaan. Osayleiskaavan yhteydessä 

tutkitaan mm. mahdollisuuksia kohteen poistutkimiseksi tai vaih-
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toehtoisesti kohteen suojelumääräysten ja suoja-alueen tarkenta-

mista, kun teollisuusalueen toiminnot tulevaisuuden osalta tarken-

tuvat.  

Muuksi kulttuuriperintökohteeksi luokiteltu Solvängen sijaitsee 

Bergmannasbergenin lounaispuolella Kristiinankaupungintien ja 

Vanhan Närpiöntien välisellä alueella. Kohde on osayleiskaavassa 

huomioitu alueelta laaditun arkeologisen selvityksen mukaisella 

aluerajauksella siten, että rajaus käsittää aiemmin tunnistettujen 

kivivallien lisäksi kohteen itäpuolella sijaitsevan kiviaitarakenteen 

(150 m x 450 m). Kohde on lisäksi ehdolla valtakunnallisesti ar-

vokkaaksi arkeologiseksi kohteeksi (VARK). Kohde sijoittuu 

osayleiskaavan mukaiselle maa- ja metsätalousvaltaiselle alueelle, 

johon kaavassa ei ole osoitettu rakentamista tai muuttuvaa maan-

käyttöä. Lisäksi välittömästi kohteen pohjoispuolelle on osoitettu 

laajahko liito-oravan lisääntymis- ja levähdysalue, jonka hävittä-

minen ja heikentäminen on lailla kielletty, ja joka osaltaan poistaa 

maankäytön paineita arkeologisen kohteen lähiympäristössä. 

Osayleiskaavalla ei arvioida olevan välitöntä merkittävää vaiku-

tusta Solvängenin muuhun kulttuuriperintökohteeseen, mutta koh-

teen itäpuolelle sijoittuvan teollisuusalueelle ohjeellisena osoitetun 

raidelinjan sekä putkilinjan rakentaminen sekä muu teollisuusalu-

een maankäyttö saattaa tulevaisuudessa aiheuttaa tarpeen vaiku-

tusten uudelleen arvioinnille viimeistään teollisuusaluetta asema-

kaavoitettaessa. 

Vaikutukset alueen virkistyskäyttöön 

Kaava-alue on suurelta osin metsää, jolla on alueen lähiasukkaille 

sekä kaupunkilaisille virkistyksellistä merkitystä. Lisäksi kaava-

alue toimii virkistysalueena myös rantayleiskaava-alueen loma-

asujille. Kaava-alueelle on voimassa olevassa maakuntakaavassa 

osoitettu virkistyskohde (moottorirata), ohjeellinen ulkoilureitti 

sekä ohjeellinen pyöräilyreitti. Ulkoilureitin yksityiskohtainen suun-

nittelu ja merkintä tulee kaavamääräyksen mukaan tehdä yhteis-

työssä maanomistajien ja viranomaisten kanssa ja ulkoilureittiä 

suunniteltaessa on huomioitava sen merkitys viheraluejärjestel-

mässä. Mahdollisuuksien mukaan ulkoilureitin tulee yhdistää mm. 

virkistysalueita, arvokkaita kulttuuriympäristöjä ja luonnonsuoje-

lualueita maakunnalliseksi verkostoksi. Ohjeellista pyöräilyreittiä 

suunniteltaessa tulee pyrkiä käyttämään olemassa olevia teitä ja 

kevyen liikenteen väyliä sekä mahdollistaa ohjeellisen ulkoilureitin 

tavoin yhteistoiminnallinen maakunnallinen verkosto (EuroVelo).  
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Osayleiskaavalla arvioidaan olevan merkitystä virkistysalueiden 

määrään, kun kaavan toteuttamisen myötä kaava-alueelta poiste-

taan puustoa ja kasvillisuutta sekä aurinkovoimalan että teollisuus-

alueen rakentamisen yhteydessä. Kaava-alueen pinta-ala on koko-

naisuudessaan kuitenkin yli 1000 ha, josta teollisuusaluetta yh-

teensä 237 ha ja aurinkovoimala-aluetta noin 127 ha. Kokonaisuu-

dessaan kaava-alueelle jää osayleiskaavan jälkeen virkistykseen 

soveltuvaa maa- ja metsätalousaluetta yli 520 ha eli yli puolet 

kaava-alueen kokonaispinta-alasta. Maakuntakaavassa virkistys-

kohteeksi merkitty Kristiinankaupungin moottorirata tullaan 

osayleiskaavan myötä uudelleen sijoittamaan kaava-alueen poh-

joisosaan, jossa radan toteuttaminen ja rakentaminen tulee vaati-

maan maanmuokkausta ja kasvillisuuden poistoa. Osayleiskaavan 

toteuttamisella ei arvioida olevan vaikutusta kaava-alueen lähiym-

päristöön sijoittuvilla pyöräily-, tai virkistys/luontoreitteihin.  

Alueen virkistyskäyttöä on selvitetty mm. valmisteluvaiheessa jul-

kaistulla verkkokyselyllä ja hankkeesta järjestetään erillinen tiedo-

tus- / asukastilaisuus, jossa asukkaat ja muut aiheesta kiinnostu-

neet pääsevät kertomaan kantansa ja esittämään kysymyksiä 

hankkeesta. 

Liikenteelliset vaikutukset 

Liikenteellinen sijainti 

Osayleiskaavassa esitetty uusi teollisuusalue sijaitsee ajoneuvolii-

kenteen kannalta edullisesti seututien 662 varrella noin kahden ki-

lometrin etäisyydellä valtatieltä 8 ja toisaalta noin kahdeksan kilo-

metrin päässä Kristiinankaupungin satamasta. Kristiinankaupungin 

keskustasta uudelle teollisuusalueelle on noin neljä kilometriä. Alue 

on siten erittäin hyvin valtakunnallisesti, maakunnallisesti ja pai-

kallisesti saavutettavissa ajoneuvoliikenteellä. Alue on myös hyvin 

saavutettavasti kansainvälisesti meriteitse. Saavutettavuutta sata-

man ja teollisuusalueen välillä on osoitettu osayleiskaavassa kehi-

tettävän uuden raideliikenteen. Meren ja teollisuusalueen välille on 

osoitettu myös uusi putkilinja.  

Uudelta teollisuusalueelta on mahdollista osoittaa ajoneuvoliiken-

teen yhteys myös seututien 662 lisäksi Närpiöntien kautta valta-

tielle 8, joten alueelle on toteutettavissa kaksi pelastustietä eri il-

mansuunnista. Tämä tulee huomioida jatkosuunnittelussa, sillä 

vaihtoehtoinen liikenneyhteys on poikkeustilanteiden takia erityi-

sen tärkeä alueella, jolla on suuronnettomuusvaara. 
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Liikkumistottumukset 

Kaava-alueella liikkuvien liikkumistottumukset on arvioitu viimei-

simmän henkilöliikennetutkimuksen (2022) tulosten perusteella. 

Henkilöliikennetutkimuksen mukaan 76 prosenttia matkoista teh-

dään autolla alueilla, jotka vastaavat Kristiinankaupungin raken-

netta. Joukkoliikenteen osuus matkoista on vain muutaman pro-

sentin luokkaa ja jalan sekä pyörällä kuljetaan noin 18 prosenttia 

matkoista.  

Ajoneuvoliikenne 

Seututiellä 662 (Kristiinankaupungintiellä) keskimääräinen vuoro-

kausiliikenne oli noin 700 ajoneuvoa ja valtatiellä 8 pohjoiseen päin 

noin 3100 ajoneuvoa ja etelään päin noin 2800 ajoneuvoa vuonna 

2021. Yhdystien 6620 keskimääräinen vuorokausiliikenne oli suun-

nittelualueella vuonna 2011 noin 190 ajoneuvoa. 

Kaavassa osoitetut energiatuotannon alueet tulevat toteutumaan 

aurinkovoima-alueina, joiden liikenne rakentamisvaiheen jälkeen 

koostuu lähinnä huoltoliikenteestä (1-2 matkaa viikossa). 

Alueella sijaitsee tällä hetkellä ampuma- ja moottorirata-alueet, 

jotka siirtyvät uuden kaavan myötä nykyisestä pohjoiseen päin. Jos 

alueiden palvelutaso paranee nykyisestä, voi näiden liikenne kas-

vaa jonkin verran, mutta ei merkittävästi.  

Asuinalueiden tuottama ajoneuvoliikenteen määrä on arvioitu tuo-

reen henkilöliikennetutkimuksen pohjalta, jossa suurin osa päivän 

matkoista (76 %) tehdään henkilöautolla. Uudet asuinalueet tuot-

tama ajoneuvoliikenteen määrä vuorokaudessa on noin 80-90 

(kvl).  

Teollisuusalueen (T/kem) tuottama ajoneuvoliikenteen määrä on 

hyvin paljon riippuvainen siitä, millaista toimintaa alueelle sijoittuu. 

Kohdassa Liikenne-ennuste on kuvattu vaihtoehtoja, joiden poh-

jalta on arvioitu alueen tuottamaa ajoneuvoliikennettä. Kaikki vaih-

toehdot ovat Kristiinankaupungin nykyiseen elinkeinotoimintaan 

nähden hyvin optimistisia eli ns. maksimivaihtoehtoja. Maksimi-

vaihtoehdoissa alueen tuottama ajoneuvoliikenteen määrä vuoro-

kaudessa on noin 9300 ajoneuvoa (sis. sisääntulevan ja uloslähte-

vän liikenteen), jos kaikki työ- ja asiointiliikenne alueelle tapahtuu 

autolla ja jos alueelle ei toteudu raideliikenteen yhteyttä. 
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Raskaan liikenteen kuljetukset 

Seututiellä 662 (Kristiinankaupungintiellä) keskimääräinen raskaan 

liikenteen vuorokausiliikenne oli noin 70 ajoneuvoa ja valtatiellä 8 

pohjoiseen päin noin 540 raskasta ajoneuvoa ja etelään päin noin 

560 raskasta ajoneuvoa vuonna 2021. Yhdystien 6620 keskimää-

räinen raskaan liikenteen vuorokausiliikenne oli suunnittelualueella 

vuonna 2011 noin 15 ajoneuvoa. 

Vaikutukset raskaan liikenteen kuljetuksiin kohdentuvat lähinnä 

uuteen teollisuusalueeseen, joka sijaitsee raskaan liikenteen kulje-

tusten kannalta edullisesti seututien 662 varrella ja lähellä valta-

tietä 8. Teollisuusalueelta on mahdollista toteuttaa yhteys myös 

Närpiöntien kautta valtatielle 8. Lisäksi alueelle on osoitettu 

osayleiskaavassa uusi raideliikenteen yhteys satamasta.  

Raskaan liikenteen määrä kasvaa uuden teollisuusalueen rakentu-

misen myötä. Alueen tuottama raskaan liikenteen määrä on hyvin 

paljon riippuvainen siitä, millaista toimintaa alueelle sijoittuu. Koh-

dassa Liikenne-ennuste on kuvattu vaihtoehtoja, joiden pohjalta on 

arvioitu uuden teollisuusalueen tuottamaa raskasta liikennettä. En-

nusteen mukaan alueen tuottama raskaan liikenteen määrä vuoro-

kaudessa on noin 2500 ajoneuvoa (sis. sisääntulevan ja uloslähte-

vän liikenteen), jos alueelle ei toteuteta raideliikenteen yhteyttä.  

Jos raideyhteys toteutuu, lähes kaikki satamaan johtava tavaralii-

kenne kuljetetaan todennäköisesti raiteitse, jolloin raskas liikenne 

ei kasva näin merkittävästi tieverkolla. 

Jalankulku ja pyöräily 

Kristiinankaupungin kaltaisessa taajamassa jalankulun ja pyöräilyn 

osuus liikkumisesta on suhteellisen pieni (Henkilöliikennetutkimus 

2022). Työmatkapyöräilyn houkuttelevuus voi kasvaa tulevaisuu-

dessa ajoneuvoliikenteen kustannusten noustessa. Etäisyyden 

puolesta uusi teollisuusalue on suhteellisen hyvin saavutettavissa 

pyörällä Kristiinankaupungin taajama-alueilta (4-5 km), mutta 

pyöräilyväylän puuttuminen suurelta osin Kristiinankaupungintieltä 

heikentää työmatkapyöräilyn turvallisuutta ja houkuttelevuutta.  

Kohdassa Liikenne-ennuste on kuvattu vaihtoehtoja, joiden poh-

jalta on arvioitu teollisuusalueen tuottamaa liikennettä. Osa työ-

matkaliikenteestä voi toteutua pyöräilynä. Jos pyöräilijöiden mää-

rät arvioidaan suhteessa matkan tyyppiin (Henkilöliikennetutkimus 

2022), voi alue synnyttää eri toteumavaihtoehdosta riippuen noin 

30-230 pyöräilymatkaa vuorokaudessa. Jos pyöräilijöiden määrät 
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arvioidaan suhteessa aluetyyppiin (Henkilöliikennetutkimus 2022), 

voi alue synnyttää eri toteumavaihtoehdosta riippuen noin 15-100 

pyöräilymatkaa vuorokaudessa.  

Uudet asuinalueet Kristiinankaupungin taajaman pohjoispuolella 

sijaitsevat jalankulun ja pyöräilyn kannalta edullisesti lähellä taa-

jaman palveluja. Närpiöntiellä, joka yhdistää uudet asuinalueet 

taajamaan, on Skrattnäsintielle asti erillinen jalankulku- ja pyöräi-

lyväylä. Uusi asuinalue tuottaa vuorokaudessa arviolta noin 20 

uutta jalan ja pyöräillen tehtyä matkaa. 

Joukkoliikenne 

Kristiinankaupungin kaltaisessa taajamassa joukkoliikenteen osuus 

liikkumisesta on pieni (Henkilöliikennetutkimus 2022). Joukkolii-

kenteen palvelutaso on suhteellisen heikko suhteessa henkilöauto-

liikenteen palvelutasoon (nopeus, sujuvuus) valtatien 8 vyöhyk-

keellä ja esimerkiksi Kristiinankaupungin ja Närpiön/Vaasan välillä. 

Joukkoliikenteen houkuttelevuus voi kasvaa tulevaisuudessa ajo-

neuvoliikenteen kustannusten noustessa, mutta tämä edellyttäisi 

paljon satsauksia alueen joukkoliikenteeseen.  

Kristiinankaupungin ja Närpiön välillä kulkee tällä hetkellä linja-au-

toliikenne aamuisin ja iltapäivisin, mikä palvelisi myös uuden teol-

lisuusalueen sekä uusien asuinalueiden liikennettä, jos joukkolii-

kenteelle osoitetaan jatkossa uusi pysähdyspaikka uuden teolli-

suusalueen lähelle seututielle 662 (Kristiinankaupungintie). 

Kohdassa Liikenne-ennuste on kuvattu vaihtoehtoja, joiden poh-

jalta on arvioitu teollisuusalueen tuottamaa liikennettä. Osa työ-

matkaliikenteestä voi toteutua joukkoliikenteellä. Jos joukkoliiken-

teen käyttäjien määrät arvioidaan suhteessa aluetyyppiin (Henki-

löliikennetutkimus 2022), voi alue synnyttää eri toteumavaihtoeh-

dosta riippuen noin 6-40 joukkoliikenteen matkaa vuorokaudessa.  

Teollisuusalueen liikenne-ennuste 

Osayleiskaava-alueen teollisuusalueelle on laadittu liikenne-en-

nuste, jonka pohjalta on arvioitu kaavan vaikutuksia liikenteen toi-

mivuuteen ja turvallisuuteen alueella. Kaavaa on lähdetty laati-

maan siksi, että alueelle on mahdollisesti sijoittumassa vetylaitos 

sekä vihreän teräksen laitos. Nämä toiminnot on otettu lähtökoh-

daksi liikenne-ennusteelle. Liikenne-ennusteeseen liittyy paljon 

epävarmuustekijöitä, jotka liittyvät nimenomaan alueelle sijoittu-

viin toimintoihin, niiden työmatkamääriin, vuorotyön määrään sekä 
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toteutuvaan aluetehokkuuteen. Liikenne-ennustetta tulee tämän 

vuoksi tarkentaa jatkosuunnittelussa, kun lähtötiedot tarkentuvat. 

Teollisuusalue tulee todennäköisesti rakentumaan seuraavan 10-

20 aikana. Liikenne-ennusteen mukaiset liikennemäärät voivat olla 

siten ajankohtaisia vuoteen 2045 mennessä. Tämän jälkeen toi-

minta alueella voi tehostua ja työntekijöiden määrä kasvaa. Lii-

kenne-ennusteissa ei ole huomioitu raideliikenteen toteutumista, 

joten raideyhteyden toteutuessa liikennemäärät pienevät raskaan 

liikenteen osalta olennaisesti. 

 

 

Liikenteen toimivuus 

Jos suurin osa uuden teollisuusalueen liikenteestä käyttää seutu-

tien 662 liittymää, voi tilanne edellyttää seututien 662 liittymän 

kehittämistä kiertoliittymäksi. Kiertoliittymänä liittymän toimivuus 

pystytään todennäköisesti turvaamaan. Kiertoliittymän tarpeeseen 

vaikuttaa myös seututien 662 liikennemäärien kasvu, joka voi olla 

merkittävää, jos Kristiinankaupungin sataman ympäristön toiminta 

laajenee tulevaisuudessa. Jos raideliikenteen yhteys toteutuu, vä-

hentää se merkittävästi raskaan liikenteen kuormitusta liittymässä. 

Uuden teollisuusalueen työmatkaliikenteestä merkittävä osa suun-

tautuu todennäköisesti valtatielle 8, mikä heikentää todennäköi-

sesti seututien 662 ja valtatien 8 liittymän toimivuutta etenkin 
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aamu- ja iltapäivän huipputuntien aikana. Liittymän kuormitus pie-

nenee, jos osa liikenteestä käyttää Närpiöntien ja valtatien 8 liitty-

mää pohjoisempana.  

Kun teollisuusalueen toiminnot tarkentuvat jatkosuunnittelussa, 

tulee samalla tarkentaa liittymien toimivuus tarkennetuilla lii-

kenne-ennusteilla. 

Liikenneturvallisuus 

Osayleiskaavalla ei ole merkittävää vaikutusta ajoneuvoliikenteen 

turvallisuuteen, jos seututien 662 ja uuden teollisuusalueen sekä 

valtatien 8 ja seututien 662 liittymien toimivuus turvataan. Jalan-

kulku- ja pyöräilyväylän puuttuminen seututien 662 varrelta yh-

dessä mahdollisen raskaan liikenteen kasvun kanssa tiellä heiken-

tää työmatkapyöräilyn turvallisuutta.  

Vaikutukset alue- ja yhdyskuntarakenteeseen 

Osayleiskaava tiivistää yhdyskuntarakennetta asumisen osalta, 

kun kaupungin asemakaava-alue jatkuu luontevasti uuden Por-

mestarinniityn asuinalueella, jossa uusi pientalovaltainen asumi-

nen sopeutuu hyvin jo olemassa olevaan taajamakuvaan. Pääosa 

kaava-alueesta on tällä hetkellä metsäistä haja-asutusaluetta, joka 

rajautuu pohjoisessa ja lännessä rantaosayleiskaavan mukaiseen 

pääosin loma-asutukseen. Haja-asutusalueelle osoitetut aurinko-

voimala- ja teollisuusrakentaminen sitovat alueen tiiviimmin kau-

punkirakenteeseen sekä keskusta-alueen palveluihin. Kaava-alu-

eelle osayleiskaavan toteutumisen myötä ennustetut/arvioidut uu-

det työpaikat pääosin teollisuuden alalla edesauttavat palvelura-

kenteen kehittymistä laajemmalle kaupungin keskusta-alueelta 

(esim. ravintolapalvelut ja päivittäistavarakauppa) ja tiivistää yh-

dyskuntarakennetta entisestään.  

Teollisuusalue tulee todennäköisesti rakentumaan seuraavan 10-

20 aikana. Liikenteellisten vaikutusten arvioinnin yhteydessä on 

tehty herkkyystarkastelu 10 % kasvulle vuoteen 2055 mennessä 

erilliseen taulukkoon, jossa teollisuusalueelle arvioidaan aluetehok-

kuudesta ja toiminnan laadusta riippuen syntyvä jopa 1900 – 3300 

uutta työpaikkaa. Kristiinankaupungin kokoisessa kaupungissa en-

nustettujen uusien työpaikkojen määrä on merkittävä ja tulee vaa-

timaan ratkaisuja myös asumisen ja palvelurakenteen kehittämi-

selle. Tällä hetkellä väestöennusteen mukaan Kristiinankaupungin 

väkiluku tulisi vuonna 2030 olemaan 6029 ja vuonna 2040 vain 

5569. Alle 15-vuotiaiden osuus väestöstä oli vuonna 2021 12,3 % 

ja 15-64-vuotiaiden eli kuta kuinkin työikäisten osuus 50,8 %. 
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Työttömyysaste vuonna 2022 oli 5,7 %. Alueen elinkeinoelämän 

kehittämisellä sekä uusien investointien myötä syntyvillä työpai-

koilla arvioidaan olevan merkitystä siihen, pystyykö kaupunki hou-

kuttelemaan tulevaisuudessa työikäistä väestöä ja sitä kautta uu-

sia asukkaita alueelle. 

Vaikutukset talouteen ja elinkeinoelämään 

Osayleiskaavalla on huomattavia vaikutuksia kuntatalouteen, työl-

lisyyteen sekä elinkeinoelämän toimintamahdollisuuksiin etenkin 

uusiutuvaan energiaan perustuvan energiantuotannon sekä vih-

reää siirtymää tukevan teollisuuden osalta. Suomen ilmastostrate-

gian mukaisesti erityisesti teollisuudessa ja energiajärjestelmässä 

tarvittavat muutokset toteutuvat vain mittavien investointien 

kautta. Lisäksi Suomessa on edellytykset kehittää ja kaupallistaa 

vetyratkaisuja globaaleille markkinoille ja riittävä puhtaan sähkön 

tuotantokapasiteetti ja investoinnit siirtoverkkoihin mahdollistavat 

myös sen, että Suomesta voi pitkällä aikavälillä kehittyä teknolo-

gisten ratkaisujen lisäksi vedyn ja sähköpolttoaineiden vientimaa. 

Kristiinankaupungille uuteen teollisuuspuistoon arvion mukaan vai-

heittain syntyvät 1000-3000 uutta työpaikkaa vahvistavat kunta-

talouden veropohjaa esimerkiksi ylläpitämään julkisia palveluja 

sekä parhaimmillaan tuo kaupunkiin uusia asukkaita ja vaikka lap-

siperheitä monipuolistamaan alueen väestörakennetta. Väestöra-

kenteen monipuolistuminen ja työpaikkaomavaraisuuden kasvu 

edellyttävät tulevaisuudessa kuitenkin myös eri julkisten palvelui-

den kehittämistä esimerkiksi päiväkotien ja koulujen osalta, mutta 

tarjoaa samalla monipuolisesti mahdollisuuksia erilaisille yksityi-

sille yrityksille ja palveluidentarjoajille. Osayleiskaavan toteuttami-

sen mahdollistamien työpaikkojen osalta on huomionarvoista, että 

osayleiskaavalla on työllistävä vaikutus jo pelkästään teollisuusalu-

een sekä aurinkovoimalan rakentamisvaiheessa.  

Vaikutukset ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön 

Hankkeella ei arvioida olevan merkittäviä negatiivisia vaikutuksia 

elinoloihin tai elinympäristöön, vaikka kaavan myötä metsäpinta-

ala ja samalla yleisesti virkistykseen soveltuvan alueen määrä pie-

nenee ja metsämaisema muuttuu rakennetuksi teollisuus- ja ener-

giantuotantoalueeksi. Vaikka alueen metsät ovat laajasti yleisessä 

virkistyskäytössä ja alueen luonto on monipuolinen, osayleiskaa-

vassa rakentamisen ulkopuolelle maa- ja metsätalousvaltaiseksi 

alueeksi osoitetaan kuitenkin jopa 520 ha eli reippaasti yli puolet 

koko kaava-alueen pinta-alasta. Maisemassa tapahtuvat muutok-
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set kaupungin taajama-alueen ulkopuolella ja aiemmin rakenta-

mattomalla metsäalueella saatetaan kokea negatiivisina muutok-

sina, mutta toisaalta ympäristössä tapahtuviin muutoksiin voidaan 

oppia myös sopeutumaan pidemmällä aikavälillä.  

Kaava-alueen välittömään lähiympäristöön sijoittuu voimassa ole-

van rantaosayleiskaavan mukaista loma-asumista, joka aiheuttaa 

ympäristölle tiettyjä vaatimuksia. Loma-asuja ei varmastikaan ko-

vin helposti innostu ajatuksesta, että aikaisemmin rakentamaton 

metsäalue muuttuu suuren mittaluokan energiantuotanto- ja teol-

lisuusalueeksi. Toisaalta teollisuusalueen ja Storträsket-järven 

loma-asutuksen välinen etäisyys on noin 450 metriä ja teollisuus-

alueen ja kaava-alueen länsipuolella sijaitsevan loma-asuinalueen 

yli 1,5 km. Aurinkovoimala-alueet sen sijaan sijoittuvat lähelle ran-

taosayleiskaavan loma-asumista. Toisaalta paneelikentät eivät 

juurikaan tuota meluhaittaa tai merkittävää liikenteen lisäänty-

mistä alueella, jolloin aurinkovoimalan aiheuttamat negatiiviset 

vaikutukset ihmisten elinoloihin johtunevat pääosin muutoksista 

alueen luontoon, maisemaan ja virkistyskäyttöön. 

Uusi teollisuusalue tuottaa omanlaistaan uutta elinympäristöä, jos 

tulevaisuuden arviot ja suunnitelmat noin 1000 – 3000 uudesta 

työpaikasta toteutuvat. Osayleiskaavalla arvioidaan parhaimmil-

laan olevan elinympäristöä vahvistavaa vaikutusta työssäkäynti-

alueen ja alueen lähiympäristöön sijoittuvien asuinalueiden osalta, 

kun työmatkailu sekä työssäkäyntialueen mahdollisuudet esimer-

kiksi uusille palveluidentuottajille (ravintola, päivittäistavara-

kauppa) toteutuvat.  Kaava-alue sijoittuu lisäksi vain lyhyen kul-

kuyhteyden päähän kaupungin keskustasta, jolloin kaava-alueelle 

mahdollisesti syntyvällä työssäkäyntialueella on väistämättä mer-

kitystä myös keskusta-alueen elinympäristön ja palveluiden kehit-

tymiselle. Pormestarinniityn uusi asuinalue laajentaa luontevasti 

kaupungin taajama-alueelle tyypillistä pientalovaltaista asumista 

haja-asutusalueelle ja samalla yhdistää toteutuessaan kaava-alu-

een lähemmäs keskustan palvelu- ja työssäkäyntialueen vaikutus-

piiriä.  

Ilmastovaikutukset 

Osayleiskaavan ilmastovaikutuksia on arvioitu erikseen kaava-

selostuksen liitteessä 9. 

 



  96 (96) 

Kristiinankaupunki: Kristiinankaupungintien pohjoispuolen osayleiskaava 
 

Kaavaselostus, Versio 0.9 (Luonnos)  6.10.2023 

 

5. Kaavan toteutus 

5.1. Toteuttaminen ja ajoitus 

Alueen toteuttaminen voidaan käynnistää, kun yleiskaava on tullut 

kuulutuksella voimaan.  

5.2. Toteutuksen seuranta 

Alueen toteutuksen seurannasta ja valvonnasta vastaa Kristiinan-

kaupungin kaupunki. 
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